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S O ‘Z B O S I I I

Bozor munosabailari sharoitida ijtinioiy hayolimizning barcha 
sohalarida, shu jiiniladan, ma'naviyat, ma'rifai va ilm-fanda ham juda 
katta cV/garishlar sodir bo'hnoqda.

MiMiy isliqlol mafkurasi, o'zining maznnin mohiyatiga ko‘ra, 
nianilakatiiTiizning bar bir fuqarosi ongiga xalqimi/ning dunyodagi hech 
bir xalqdan kam eniashgini va kani bo'hiiasligi g'oyasini singdirishga 
qaratilgandir. Mana shunday g'oyalar bilan qurollangan yoshlarimiz 
niamlakal laqdirini h;il qiladikir. Lining biiyuk kckijak sari qo‘yayolgan 
qadamini yanada lezlasiilirishga o'zL'n ining munosib hissiikarini qo‘shadik»r.

Manilakalinii/da qabu! qilingan «Kadrkir tayyorlash milliy dasturi« 
z.imon tahiblariga to‘la javob bcradigan va bozor munosabatkiri sliaroitida 
0 '/. bilim va ko'nikmakiri bikin vatanimiz istiqboli yo’lida samarah faoliyat 
ko'rsaia okidigan niuiaxassiskirlayyorkishni nazarda luladi. Kcyingi viHarda 
mamlakalimizda la'Iim sifatl va mazmunini zarnon talabkiri asosida 
yangikish maqsadida mc’yoriy huuallarni lakomiMashlirishga oid nuiayyan 
ishkir amalga oshirildi Shu maqsadda ta'lnii saniaradorligini osliirish va 
lakibalarga o'qiyotgan sohasi bo'yicha yetarh darajada zamonaviy 
ma'lumolkir berish maqsadida yangi o'quv adabiyotlari yaralildi va 
yaralihnoqda.

Jumladan. ushbu «Muhandislik geoiogiyasi» nomli o‘quv qo'llanmasi 
O'/bekislon Respublikasi Oliy va o'rta niaxsus ta'lim vazirligi lonionidan 
lasdiqiangan namunaviy dastur asosida «Binolar va sanoal inshoollari 
qurilishi» la'Iim yo'nalishidagi talabalar uchun layyorlangan. Lishbu o'quv 
qo'llannia talabalarga gcologiyaning umuniiy bo‘limlari. yerning geologik 
luzilishi. shakli. issiqiik rejimi lo ‘g‘risidagi umuiniy ma’Iumotlar, 
mincrallar, log‘ jinslari, iilarningqurilish xossalari haqida muayyan malaka 
va ko'nikmalar hosil qiladi. Bulardan lashqari. o'quv qo'llanmada 
gcoxronologik yilnoma. yerning ichki va {¿ishqi kuchiga bog'hq bo'Igan 
geologik hodisalar. yer osti suvlari. lahialda ro'y bcradigan geologik 
iarayonlar bayon ctilgan.



O'quv qo’llanmani yozishda oVining qimmatlf fikr va muloha/alari 
bilan amaliy yordam bergan geologiya-mineralogiya fanlari doktori.
profe.ssorl K.P.Po'lalovga | mualliflar o‘/. minnatdorchiligini bildiradilar.

O'quv qo'llanmani sitatini yaxshilasli yiizasidan bildirilgan barcha 
tikr-miiloha/alarni muallitlar ininnatdorchihk bilan qabul qiladiiar:



K IR IS H

M uslaqillikka cnshib, yuksalish sari olg‘a in tiiayotgan  
mamlakaiimizning ko‘|)gina hududiarida bir-biridan chiroyli binokir, sanoal 
korxonalari, muhandislik inshootlari qacl ro.silamoqda. Manilakatinii/. 
iqiisodiyoliiu o'slirislula chet el investilsiyalarini kirib kelishi muiiosabati 
bilan ko‘plab binolar va sanoat inshoollari Jahon andozalariga javob bera 
oladigan darajada qurihiioqda. T abiiyki, bino va inshoollarning 
miislahkamligi va chidamliligi qurilish niaydonining geologik tuzilivShiga 
ko'pjihaidan bog'liqdir.

(¡eologiya-yunoncha so'z bo'lib, o‘zbek lilida geo-yer, logos-fan 
ma'nolarini bcrib, yerning qatliq qallamlari hac|idagi fandir. Cjcologlar-yerning 
qaliiq qismi bo’Igan lil')sfcrani tashkil etuvchi Uig‘ jinslarini o'rganish bilan 
bir qalorda, iindagi bo’Iadlgan jarayonlarni tckshiradi. Geologiyadan oigan 
bilinilarimi/ni xalq xo'ja'igininglurii sohalarini rivojianiirishga yo'naltirilmoqda. 
Ncf't. gaz, ma'danlar v;i boshqa foydali qazilnialarni qidirib topish va ularni 
qa/ib olish bilan bog’ iq ishlar shular jumlasidandir, Geologiya íanining 
rivojlanib borishi nalij?sida ko’pgina lurli ilmiy yo'nalishlar ham mustaqil 
hii'lib. ajralib chiqa boshktdi. Cjeologiya hozirgi taraqqiyol davrida qiiyidagi 
lanlar bilan uzviy ravisnda chambarchas boglangandir:

L'inumiy geologiya-yerdagi lashqi va ichki jarayonlarning sodir bo'lish, 
rivojlanish va so‘nish cionuniyailarini o‘rganadi.

Mineralogiya-yerdag! hosil bo'ladigan kimyoviy biriknialar- 
minerallar haqidagi fan bo'lib, ularning hosil bo'lish larkibi va qurilish 
xossalarini o'rganadi.

Pctrografiya-iog' jinslari. larkibi, kclib chiqishi. yotish sharoiti va 
larqaiish qonuniyatini o'rganuvchi fandir.

Tarixiy geologiya-yerning u/oq o'tmish larixini va yer qohig'ining 
rivoilanish qonuniyatkirini o'rganuvchi fan bo'lib, u o‘/iga .stratigrallya va 
paleogeografiya ilmlarini birlashliradi.

Kristailografiya-mjddalarning kristallik holati va kristallik panjarasini 
o'rganuvchi fandir. llshbu fan moddalarning krislallik tuzilishini o'rganish. 
qurilish matcriallarimng texnologiyasini bilish uchun juda /.aruidir.

Paleonlologiya-o'imishda yashagan va tog' qallamlari orasida qolib, 
[osliga aylangan o’s:nilik (rio ra ) va hayvon (Fauna) qoldiqiarini 
ti'rganadigan fandir.



(ieon/ika-ycr qallamíaridagi jinslarning fi/ikaviy xiisusiyailarini 
o'rganadigan tan. lishhii Ian bilimlari asosida /amonaviy elckfroiiietiiya. 
seysmoineiriya usullarinl qoMlagan holda qurilish maydonidagi log' 
jinslarining tok o“tka/isii (lai-shiliklarining o'/garishi. lo‘lqiniarning larqaiish 
le/ligi, niagnillanish xusiisiyallari, radioaktivligi, /ichlik xossi\lari aniqiaiiadi.

Tektonika-tog' jinslarining yo[isli shaklini, ya'nl nishahlik hilan yoki 
iizilmali. hurmali liollarini o'rganadi. Qurilisii ishlari olib boriladigan, 
zil/ila)i hududlarda icktonik sliaroitni hisobga olish nuihim ho'iih. hino 
yoki inshooiiar qismlari zil/ila oqibalida leklonik yoriqiar ho'yicha. bir 
- biriga ni.sbatan siljishi tufayli shikasilanishi yoki vayron bo’lishi iniinikin.

Cieomorfologiya--yerni sathiy shaküari, togMiklarni hosil bo'lish daviiari 
va yo’ilarini o’rgatadigan fan.

(ii(lroi>eologiya-yer ostida to'planadigan suvlar haqidagi fan bo‘hh, 
ularning hosil bo’lishini. harakatlanish qonuniyatini, tarkibmi, qidirib 
lopish u,suik>rini 0 ‘rganadi.

Muhandislik geologiyasi-lanining va/ifasi qurilish maydonining 
geologik sharoitini hisobga olib. inshoolningchidanililigi va mustahkamligini 
ta'minla,shdir. Muhandislik geoiogiyasi I'ani quyidagi bo'limlarni o'/ ichiga 
oktdi: gruntshunosiik-gruntlarning larkibi va xossalarini o‘rganadi; griinllar 
mexanikasi-gniiularning uirlari, larkibi, xossalari, mustahkamlik, shaki 
o’/garish ko'rsaikichlarini o’rganadi; geologik Jarayonlarni o'rganuvchi 
maxsus nuihandishk geoiogiyasi, muhandislik gidrogeologiyasi; muhandislik 
gidrodinamikasi - tabiiy geodinamik jarayoniar (surilishlar, jarliklar, 
sellar, ero/iya. mu/.li grunilarni o'rganish) shuningdek, kishilarmng ish 
faoliyailari asosida qiirilishda hosil bo'iadigan iarayonlarm o'rganadi.

Muhandislik geoiogiyasi rivojianishi X IX  asr oxirida boshlanih. bu 
vaqlda ko'plab yirik muhandislik inshoollari qurilishi boshlangaii edi. XX 
asrning 20-,̂ 0 yillariga kelib, muhandi:>lik geoiogiyasi niaxsus ilmiy 
yo'nalish bo'lib shakllandi. Muhandi.slik geoiogiyasi fanining nvojlanishida 
sobiq luil'oq respubliknlarida va respublikamiz hududiarida murakkab labiiy 
sharoitda bunyod eiilgan ko'pgina muhandislik inshootlari va 
nietropolilenlarining qiu'ilishi a.sos bo'lib xizmai qiidi,

O’quv qo’llanmada bo'lajak quruvchilar bilisiilari /arur bo’Igan imii 
geologik Jarayonlarga muhim e'libor berilgan. Chunki. keyingi paytlarda 
ayrim hududlarda (shaharlarda, suv omborlan va qa/ilmagoxlarda) 
geologik Jarayoniar juda ham faolla.shib bornioqda. Yer osti suvlarining 
sathi ko'larilgaii hududhu' ko’paymoqila. qirg’tiqlarda suriliNhlar, 
o'pirilishlar ro’y beimoqda. O'quv qo’llanmada, shuningdek, yer osli 
suvlaii t'aoliyaliga ham aloiiida ahamiyat berilgan.



Qurilish yo'nalishi bo’yicha tahsil olayoigan bakalavrlar bino va 
inshooilar qiiriladigan maydonhuning geologik-litologik tuzilishini. 
grunilarning tiirlarini, tarkibi, Hzik-mexanik xususiyatlarini bilishi bilan 
hir qalorda. yer osli suvlari, ularning paydo bo’lishi, harakat 
qonuniyatlarini va ular hilan bog’liq bo’lgan geologik jarayoniar va hodisa 
lurlahni bilishi kerak. Bo'lajak quruvchi-muiaxassis qurilish maydonining 
geolouik shart-sharoiilarini quriladigan inshoolning musiahkamligi va 
ehidamliligiga la'sirini lahlil qila olishi zarur.

I-boh. Y E R  H A Q ID A  U M U M IV  M A  L U M O T L A R  
1.1- .̂ Verning kelib chíqishi, Yer sharíning shakli

Yer Quyosh sistemasidagi pianeiadir. Quyosh sistemasi markazida- 
sekiii aylanayotgan yuiduz-quyosh joyiashgan bo'hb, uning aimosferasi 
harorati 57Ü0K. markazida esa - 5,I(M’K ga yaqin. Quyosh alrotlda 9 ta 
planeta ayianib luradi va ulami 2 gumiiga ajratish mumkin; ichki planetalar- 
Merkuny, Venera, Yer va Marsdir. Tashqi pianelalar-Yupiier, Saturn, 
Uran. Nepuin, Plutondir.

Quyosh sistemasiga ko'p sonli komelalar kiradi va ular Quyosh 
sisleniasining chekkalarida larqalgan bo‘ladi.

Quyosh sistemasi va yerning kelib chiqish muammosi tabiatni bilish 
sohasidagi muhim saiialib, yerda inson va hayotni paydo bo’lishi 
muammolari bilan bir xildir. Qadim zamonlarda yerni paydo bo‘lishi 
haqida diniy tushunchalargina mavjud edi. X V I !1 asrning ikkinchi yarmida 
planeialar sisiemasining vnjudga kelishi haqida dastiabki moddiyiin 
gipoiezalar paydo bo'ldi.Bu gipotezalar yerni suyuq-qizigan tumandan 
hosil bo'lganiigini tushuntirib, uning asta-sckin .sovishi naiijasida yuqori 
qavali asta qolib, qattiq qismga ayianib uning ostki qismida suyuq- qizigan 
niassa bo'lishi mumkin deb tushuntiradi, XX  asrdagi kosmik. geologik, 
geofizikaviy va boshqa fundamental fanlarni yangiliklari bu gipotezani 
lo'g’n emasligini isbolladi, Hozirgi davrdagi kosmosni ilmiy ladqiq qilish 
tufayli faqatgina yer haqida emas, balki Quyosh sistemasidagi boshqa 
planelalar haqida ham yetarli ma'lumotga ega bo'hndi. Yer shakli murakkab, 
noniuntazamdir. Framizdan 530 yil avvai Pifagor yerni shar shakiida 
degan edi. l.ekin, shunga qaramasdan. Yerning sharsimonligi Tanda 
Magellan sayohali (1519-1523 yillar) dan keyingina tasdiqiandi, X V II 
asrning oxirida l.Nyuton va X.Ciyuygenslar flkricha yer aylanishda 
marka/dan qochma kuch ta’sirida quib o’qlari, ekv;iior o’qlariga nisbalan 
qtsqa bo'lib, shakli elli psoidga yaqin deb topdilar.



Tekshirishlar shuni ko'rsiitdiki. ekvator radiusi qu(b radiusiga qaraganda 
21,38 km ga katta bo’lib, yerning shar shakli qulblarda o'/gargan bo'lib, 
ellipsoid shakligayaqindir.

Yerning ellipsoid aylanasi bo'yichao'Ichami:
Katta yarini o'q (ekvator radiusi)
Kichik yarim o'q (qutb radiusi)
0 ‘rlacha radius (teng haimli shar)
Yer yu/asi maydoni 
Hajmi 
Massasi
Oxirgi yiilarda olingan ma'luniotlar shuni ko'rsatadiki, yerning yuzasi 

ma’lum bo'Igan geometrik shakllarning birortasiga ham to'g'ri kelniaydi, u 
o‘ziga xosshaklga ega. Quruqliklaming ko'tarilganligi. dengiz va okeanlaming 
cho'kkanligi. yer yuziisining o'ziga xos geoid-shakliga shartli mos deb olindi.

L2-§. Yer sharining tu/ihshi, tarkibi

-  6378,24 km.
~  635(),86 km.
-  6371.1 km.
-  5,110’' knv.
- 1,()83'I0‘' km\
-  6 10̂  ̂kg.

/Miiio'-li:,, 1

l l l o  k in i l l  

ijohiq

Yerning tuzilishini o'rganish, 
katia ilmiy va amaliy ahamiyatga 
egadir. Yerda sodir bo'iadigan 
/il/ilalarni, yerni massasini va 
zichligini o'rganish a.sosida. yerning 
yadro (o'zak), orahq qobiqiari, 
mantiya va yeming po'sti-liiosferadan 
tu/ilganligi ma'Ium bo'Idi. (1.1- 
rasni).

Yerning ustki qismi, suv qobig'i 
(gidrosfera), biosfera, (oi'ganizmiar 
yashash sfera.si) va atmosferadan 
iborat. Burg'ulash quduqlari 
yordamida yerning eng chuqur 
kovlangani 12 km IxVlib (Kola yarim 
orolida), undan chuqurroq qismini 
faqat maxsus fizikaviy usul bilan 
o'rganish mumkin.

Yer sharini tashqi toinondan o'nib 
turgan birinehi qatlam-atmosfera yoki 
havo qatlami bo'lib, qalinligi 500 dati 
20(K) km gacha bo'lislii mumkin.



Atmoslera uch qallam-troposfera, stratosfera va ionosleradan tiizilgan. 
Troposfera almosferaning yerga yaqin qismi bo'lib, qalinligi 6 km (qutbda) 
va 15- KS kill (ekvalorda) ga teng. Yer yiizasidagi eng yuqori harorai Liviyada 
bo’lib, (soyada 5H‘̂ Cj, OVbekisloiida. Termizda (soyada 50'’C). eng past 
ku/atilgan sovuq esa Antarktida (-87'’C) va Yoqulislonda (-7 PC ) kuzaliladi, 

Qiiyi qallamlarda "ilarorat inversiyasi" bo'iadigan {harorai oriib 
boradigan) joylarni hisobga olmaganda. harorai pasayib boradi va 
mlnimumga yeladi, undan yuqorida esa harorat yana bir oz ko’lariladi va 
o'rganiigan balandlikka qadar deyarli o'/garmaydi.

Yer sirlidan ko'tanlgan sari bosini quyidagicba o'/garadi: 
Troposferadan keyin stratosfera qatlami keladi.

lialandlik. km 0 1 2 3 4 5 6
iiosiin, atni 762,0 614,0 596.5 526,1 462.7 406,5 200.5

Stratosfera yuqori qatlain bo'lib, qalinligi 80-90 kin ga leng. Uning 
pa.siroq 30-33 km qismida, ozon qatlami uchraydi va unda harorai 5̂0̂ C'ga 
yetadi, ammo 80-90 km balandlikda harorat yana pasayib 60-90"C ga 
lushib qoladi.

Bosim juda kiefiik va haroratning haddan tashqari paslligi tufayli 
atmosferaning yuqori qatlamlanni o’rganish juda ham murakkabiashadi. 
Keyingi qailam-ionosfera-atmosferaning eng yuqori qatlami bo’lib, bu 
sferada ziehiik kichik bo'lib, gaziar ionlashgan, 220 km yiiqorida harorat 
minus bir necha U)0"C ga yeladi. Katta meteoritlar atmosferaning zichroq 
qismlarida 100-160 km balandlikda yonib, yop-yorug' bo'lib ko‘rinadi, 
80-83 km balandlik'iia pal-pat bulutiar ko'rinadi, ular suvning to'yingan 
bug’i bo'i.sa kerak. 80-100 km da yorug‘ shafaq qutbiari ko‘rinadi, 3000 km 
dan so'ng planetalar aro fa/.oga o'tib keiadi.

Bulun aimosferanl kimyoviy tarkibi jihatidan 4 la qatlamga bo'lish 
mumkin. Yer yu/asiga yaqin turgan quyi qatlam azoi- kislorod qatlami 
deyiiadi. I.e-Dyuk hisobiga ko’ra, bu qailamda quyidagi niiqdorda ga/iar 
hosil bo’ladi (massa jihatidan): -a/ot (N)-75,5%, kislorod {0)-23,3%. 
inert va boshqa gazlar-1,3%. Yuqorida 70 km dan yuqoriroqda kislorod 
bo’hnaydi, bu qatlam sof azot qatlamidir, U ning qalinligi 110 km gacha 
boradi. o'sha joydan boshlab geliy qatlami boshlanadi va u 220 km gacha 
boradi. undan yuqoriroqda esa vodorod qatlami boshlanadi.

Ikkinchi qaiiam-suv qobig’i-gidrosfera bo’lib, u suv havzalaridir. 
(iidrosferaning umumiy hajmi 1370,3 mln. knr. Asosiy suv hajmi 98%, 
okean va dengiz suvlariga to'g’ri keiadi. Yer yuzasining 70,8% suv. 20.2 
%  ni quniqlik tashkil eladi, Mo/.irgi vaqtda Atiantika okeaniing o'rtacha



chuqurligi 3,32 kin ga leng, [iind okeiinining o nacha cliuqudigi-3,89 km 
va I inch okcanining o'rtacha chuqurligi-4,03 km deb qabul qilingan, A\mmo 
Finch okcanining eng cluiqur joyi-1 I km dan ortiqdir.

Gidrost'eraning asosiy kimyoviy tarkibi quyidagichadir Rislorod (O)- 
S5%, vodorod xlor (CI)-0-2,0%, naltiy (Na)-1,0%.

Yerning qatliq qismi iilosfera deb atahb, baVan uni yer po'stlog'i 
deb alashadi. Litosfera yerning qatliq qobig'i bo'lib, planetami/.ning sial 
va sima xududlarini o‘z ichiga oladi. Litosfera yuzasidagi notekisliklar uning 
relyellni tashkil qiladi, okean cho'kmalari va rnateriklar massalari Iilosfera 
relyel'ining asosiy elemenllaridir, Shokalskiy hisoblariga ko'ra. quruqhkning 
dengi/ sathidan balandligi 900 m tashkil qiladi

I.ilosferaaning kimyoviy tarkihini o'rganish sohasidagi barcha ishlar 
A.P.Vinogradovning 1950-yikia qilgan hisobiga kit‘ra 16 km chuqiirlik 
iichungina olib borilnioqda. Runda lllosfcradagi mincrallar tarklblda 
klslorod-46,8%, natriy-2,6%, kremniy- 27,3%, kaliy-2,6%, aluminiy-
H.7%, magniy-2,1%, iemir-5,1%. kaisiy-3,6% ekanllgi aniqiandi,

Maieriklarning saihida pastliklar va b;ilandliklar, yassi tog'lar, log’ 
llzmalari, tog’lar. lepaHklar bor. Litosferada 3 xil q;itlani joylashgan. f.ng 
ustki qatlam cht)‘kindi Jinslar, o'rtada granil va eng ostida ba/;ilt qaflanii 
joylashgandir,

Cho'klndl ilnslar qallami-magniatik yo'l bilan hosil bo’lgan tog' 
jinslarining yemirlllshi va qiiyta yotqi/illshi mahsuloildir. UnIng qalinligi- 
quniqllkda Odan 10-15 km gacha, okeanda esa o’nacha 0.3-0,5 km. baVan 1 
km gacha boradi. Jinsiarning o’nacha /.Ichligi l.(S-2,5 g/sm ■ ga leng.

(iranil qallaml-quruqiikda uning qalinligi 3U-40 km ga yeladi. 
Okeanlarda esa bu qailam bo'Imasllgl ham mumkin yoki bo'Isada. qirg'oq 
oldi yeiiarda 0,4-0.5 km, baVan I --2 km ga yeladi. Bu qatlam jinslari 
qumiuproq va aluminiyga to'yingan boiih, granil, granodiorit, gneys va 
Kishqa magmaiik va melauu)rilk tog' jinslari k(/rinishica iichniydl. Jinslaming 
o'rtacha zlchllklari 2,7 g/sm' ga teng.

iiazall qatlami. Bazall qatlamming quruqlikdagi qalinligi 30-35 km, 
ukeanda esa 5-6 km ga leng. L'ning zichligi 2,7-2,9 ĝ ^m' gacha on ib boradi. 
Tarklblda qumiuproq kamroq bo'ladl. Ba/alt, gabbro kabi tog' jinskiri 
ushbii iiirkumlardandir.

Yer qobig’i. lilosferaning o’nacha zichligi 2,7 g/sin' ga teng. I Ini lashkil 
eiuvchi clenicnllardan asosiylarl: kislorod. kreminy, akiminiy. lemir. 
kaliy, nalrly, kalsiy, va magniydir. Yer ichiga kirib borgan sari kislonid. 
kremniy, alumlnly, ishqorll meiallar kainayib bonuli, lemir, magniy v;i 
og'ir meiaiiar: ¡umhulan. nikel ini(.|dorl oshib boradi.



Mantiya qismining jinslari (arkibicla teniir, magniy, xrom. kobaltiar 
l‘>o1adi. Mantiya moddalarining larkibi o'ta asosiiligi bilan ajralib (uradi; 
diinit. peridodil, zichliklari 3-3.3 g/sni' dan (yuqori mantiya) 5.9 g/sm' 
gacha (quyi maniiya).

Mantiya qismidn yuqori bosim va harorat boMib, uni holati cjatiiq 
moddaga yaqindir.

Yadro (o‘7ak)-3MK) km radiusda joylashgan. U ichki va tashqi sieralarga 
bo'hnib, zichligi 9-11 g/sn>' ga yaqin. Hozirda uning tarkibi to'g'risida aniq 
ilkr aytllmagan. Ba'/i bir taxminlarga ko’ra, yadro zich joylashgan temir, 
nikel va boshqa og'ir metallardan tashkil lopgandir. Uning harorati 2000- 
2’S(K)'’C, bosimi esa 3,5 mln atmosfera bositniga yaqin deb taxmln qiIinmoc|da.

l.3-§. Yerning issiqiik rejimi

Yer ikkita issiqiik manbaiga ega; Quyosh radiatsiyasiniiig energiyasi 
(90.5%) va radioakliv elcmenllarning yer qa’nda parchalanishidan hosil 
bo'iadigan energiya.

Yer qobig'mmg yuqori qisniida 3 haroralli hudiid hosil bo'ladi.
I - Mavsumiy o’/ganshlardan ho.sil bo'Igan hudud.
II - Doimiy ha’oratlar hududl.
III Oshib bori'digiin hariuallar hududl (1.2-rasm).
I hududdagi h< roratlar o'zgarishi luidudlardagi klimatik sharoitlarga 

bog'liq bo'ladl. O'rti. kenglik minlaqalarda joylashgan hududlar uchun a- 
egri chi/iq (yoz paytl). b-egri chiziqdan (qish) iborat. 1-hudud umumiy 
qalinligi-12' 15 m ga teng. qish mavsujnida harorai 00 dan tushib ketganda
1-A-chegara hosil bo'ladi. 1-A- chegaraning qalinligi yoki boshqacha aylganda 
mu/Iash chuqurligi m¿ivsuniga. Iqlimga, log' jinslning turiga bog’liq bo'lib, 
bir necha sm dan 2 m va itndan ko’proq bo'llshi mumkin. Iliq mo'tadi! 
iqllmli mintaqalarda. 1 chegara faqat a-egri chi/jg'l bilan harakterlanadl. 
Yeming qa'riga chuqurlashganlik sari haroratning mavsumiy va kunlik 
o7garishlari ta’siri s>istla.shadi va 15-40 m chuqurlikda doimiy haroratii 
chegara joylashlb. uslibu hududdagi o'rtacha yillik haroratga teng bo'ladi.

.Shlmoliy yarim siiarda u f-}5,.5‘'C, janubiy yarim sharda es;i + 13,6"C ga 
teng bo'ladi. 111 chegara oralig'ida chuqurlashgan s;iri harorai onib boraveradi. 
Har 100 m ga chuqurlashgan s<m haronUning onib borish qiyinati-geoiermik 
gradiyent deb atalib, I 'C ga harorat oshib boradigan chuqurlik o'/gansh 
qiymati geotermik bosijich deb ataladi. Bu bosqichning o'rtaclui qiymati 33 
m ga teng. Vulqonli faoliyat ko'p bo'iadigan joylarda yer osti erib, cjizigan



o " Yerning sa th i m agn iiha r h a ro ra t i tufayM 
geoterni'k bosqieh 5-7 ni ga 
lushadl. M asalan , yer yu/a- 
.sining . i ir li m in ta q a la r id a  
geoteiniik bosqichning o'naeha 
q iy n ia l i q u y id a g ig a  teng: 
Bokiida'26 m, Donbassda-2X- 
33 m, X a rk o v d a - 3 7 ,7  ni. 
Moskvada-3S,4 m. Toslikeni 
{ u ni a II i d a - 3 5 . 5 3 7 n i , 
Q izilq iiinda-29-33in. H a ro 
ratning ch iiqu rhk  o ‘zgarishi 
bilan oshib borish konusi 3-5 
km gacha ta 's ir  etadi. Y e r  
qobig'ining eng ehnqur joyiari 
va m a n t iy a n in g  yn q o ri 
q ism laridag i h a ro ra in i lava 
h a ro ra tig a  q a rab  anicjlash 

mumkin-u laxininan 150()"C airotída bo’kidi. Oxirgi nia'lumotlarga ko’ra ver 
yadrosiiiiiig harotali 2()()()-25()(K'. l>osimi 3.5 mln. aiin. ga teng.

1.2 rasin. Yerning ichida haroratning 
iac|siml;ni)sh chi/masi

Na/.»ral savollari:

1. (ieologiyaning bo'limiari to‘g'ri.sida ina'lumo’ beiing'.’
2. Lmumiy geologiya l'ani nimalarni t)'rgaladi?
3. Miihandislik geoiogiyasi t'anining va/i!asi nimalardan iboral?
4. Yer sayyorasiniiig paydo bo‘lishi to’g'risidaqanday gipoiezalar hor?
5. Yer sharining shakli va larkibini i/.olilang?
6. Yer sharining kimyoviy tarkibi ninialardan iliorat?
7. Yersayyorasi qanday qobiqlardan tu¿ilgan?
8. Yerning issiqiik rejimi nima? U qaysi manba bilan ainqlanadi'.’
9. Yerning chuqurligi va ichki qismlari IxVyiclia xamrat rejimi qanday 

oV.garib boradi? Yerning issicilik rejiniini ti’rganishni,ig amaliy ahatniyalini 
tushuntirib bering.

lÜ. (ieolerniik gradiyent va geolerinik bosqieh nima?



2-bob. M IN E R A L L A R

2.1-$. Minerallar haqida umumiy lushuncha

Yerqobig’ida, gidrosfemda, aimoslerada bo'lib turadigan xilmn-\ii t'l/.ik- 
kimyoviy jarayoniar iLifayli vujudga kelgan labiiy kimyoviy birlknialar yoki 
sofelemenilar minerallar deb alakidi. Minerallar tabialda qalliq. suyiiq va 
gaz hoiatda uchraydi. Hozirgi davrga kelib labialda minerailarning 3()()() dan 
ko'proq turi mavjud. Lekin labiatdagi tog'jinslari tarkibida hamma minemllar 
ham uchra\venn¿iydi. Tog' jinslari larkibiga kinivchi minerallanii jins tashkil 
etuvchi mineraüardeb ataladi. Tabiatda ko'ix'hilik minerallar litosferada larqalgan 
qattiq tog'jinslarini tashkil qiladi. Kvars, dala shpaii, slyuda, kalsii, shular 
jumlasidandir. Suv. ncft va labialda juda ko'p uchraydigan sof siniob kabi 
labiiy suyiiq moddalar ham mincrallar qaloriga kiradi. N ihoyal vukion sodir 
bo'iadigan hududlarda yeming yoriqiaridan chiqadigan labiiy gaziar. niasalan. 
karbonat angidrid, sulfat angidrid va boshqalarni ham mineral deb atash 
mumkin.

Tog* jinsi hosil qiluvchi minerallarni paydo bo'lishi, belgilarini, larkib 
va xos.snlarini bilmasdan lurib, log'jinslarini o'rganib boimaydi.

2.2-§. Minerailarning kristali tuzilishi

Minerallarni o'rganish bilan-mineralogiya fani .shug'ullanadi, krisiall va 
kristalli birikmalarni-krislallografiya fani asosida o'rganilib, krislallarning 
simmelriyasi. shakli va tuzilishi geomelriyasi bilan shug'ullanadi. 0 ‘>tliq 
minerallar tabialda krisiall moddalar ko'rinishida, nomuntazam. donador, 
ko'p yoqii shakllarda, yohud ya.xiit ko'rinishda uchraydi. Kamdan - kam 
hollarda esa minerallar amorfholida uchrab, shaklsiz massalami hosil qiladi. 
Kristall ko'nnishdagi moddalarning (minerailarning) asosiy xususiyati, ular 
larkibidagi alom va ionlarning qat'iy guruhlar bo'yicha fazoda joylashib,

H

2 l-i'.iMii. Ayrim minerailarning krisiall lurlari. 
A-osli tu/i. U-olin<is, V-gr;ifil.
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kristíill lo'rlarni hosil qikidi. 
/ 1*̂  Geonielrik krisiall lo r, bir-hiri

bilan zieh bog'langan ko‘p 
yoqlilar (kublar. oklaedrlar. 
parallelopipedlar, ronihiar) 

\ J ' dan iborat bo'lib, ularning 
uclilari, markazlari yoki 
lomonlarining o'rta qismida 
aniq masofada alomiar 
(ionlar) Joylashgan bo'ladi. 

(I i'  ̂ Kristall lo'rining Ui/ilishidan
minerallar krisl a Hanning 
geomeirik shakli kelib chiqadi. 
Masalan: osh tuzi (galit)-kub 
shakiida, log‘ xruslali-prizma 
shakiida (2.1-Rism).

Krisiallarda yoqlari, qirralari va uehlari bo'ladi (2.2-rasm).
Kristallarda yoqluri. qirralari va uehlari soni hanima krisiallarda turlicha 

bo'ladi. Krislaliarda siminetriya o'qlari bo'lib, uni o'q bt)‘yicha aylanliriiganda, 
qirralarini bir-biriga mos tushishidir.

Masillan, 6 qirrali munlazam pri/mani o'z o‘qi atrofida 60' ga aylantiriisíi 
uning qirralari, yoqlari va uehlari dastiabki holatiga mos lushadi. Deniak, 
bu krisiall simmetrik Ui/ilgandir,

Siinmeiriya tekisligi esa krislallarning teng ikkiga lx)‘luvehi xayoliy tekislik 
bilan ifodalanib, F-harfi bilan belgilanadi va nihoyat simmelriya markazi 
bo'lib. krisiall ichidagi nuqta bilan belgilanib. to'rning chekiangan

2-2-rasni. Ayrim mincrallar krislíillan 
shakli- 

l-kvjns, 2-gips
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elemenllari (parallel qirralar, iichlar) dan baravai u/oqlikda joylashgan 
bo'ladi (2.3-rasm).

O'q tekisliklan va simmeliiya marka/.lari simmeinya elemenii deb ataladi. 
Kristallarda simmetriyaniiig 32 xil ko'rinishi bo’lib, 7 giiriiliga yoki 
kristallograljk singoniyalarga ajraladi. Ular triklinik, monoklinik, rombik, 
trigonal, tetrogonal, gegsogonal, kub singoniyalardir. Ular murakkablik 
jihatidan quyi. o'rta va yuqori singoniyalarga bo’linadi. Bu singoniyalarga 
kiruvehi minerallar kri.stallarida yoqiar, tekislik, niarkaz va o’qiar soni 
ilodalangan va bir mineral ikkinchisidan shu bilan iarq qiladi.

2.3-§. Minerailarning fizik xossalari
Minerailarning a.sosiy tlzik xossalari qattlqligi, zichligi. birikkanligi, 

sinishi. yaltiioqiigi, rangidir. Ular minerailarning kimyoviy tarkibi va 
kristal panjaralarning tu/ilishiga bog'Iiq bo'ladi.

Qattiqligi. Minerailarning qaltiqiigi unga biror qaltiqroq bo’lgan 
nioddaning botib kirishiga qarshiligi tushunilib, qatiiqiigi ma'Ium bo'Igan 
mineral yoki predmet bilan lirnalib aniqlanadi, Minerailarning qalllqligini 
Moosshkalasi bo'yicha aniqlanib. unda qaltiqiigi I dan lOgacha bo'Igan 
minerallar qattiqiik navbali bilan joylashgandir.

Miiiorallar
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qiUdqIik
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; ft
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Oyiia tiilan 
liiiialii.li

Oynani kcsadi

1660.0
2060.0  ̂ kcsacĤ
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Mineralni qatliqligini atiiqlaslt uchun uni eiaion- minenihiiug Liehi 
bilan lirnab ko'riladi. Agarda uslidn i/ tushib qoka. deniak tekshirilayoigan 
mineral, elalon mineralidan yumshoqroq bo'ladi, agar 1/ qolmasa qattiqroq 
sanaladi.

Qatliqliklari bo'yicha minerallarni: yumshoq (2 gaeha), o'rtacha (5 
gacha), qatliq (5-8 gacha) va juda qaltiq (8 dan katta) turlarga bo'lish 
mumkin. Eng qattiq mineral-olmosdir. Koiund ham o‘z navbatida qaltiqiigi 
9 ga leng bo'Igan yagona mineraldir.

Zichligi - minerailarning zichligi 0,5 dan 21 g/sm-̂  gaclui bo’lishi 
mumkin. Minerallar zichiigiga ko'ra quyidagi guruhlarga bo'linishi 
mumkin:

Yengil Tnlnerallar-/ichligi 2.5 g/sm  ̂ dan kichik (gips, osli uizi).
0 ‘rtacha yengil minerallar-zichligi 2,5-4,0 g/sm'(kvars, dala shpati, 

olmos, shox aldamchisi).
Og‘ir mincrallar -- zichligi 4 g/sm’ dan yuqori (sink aldamchisi, 

pirit, qizil lemirlosh).
Juda og'ir minerallarga-galenii. kinovar. baril, serussit kiradi.
Birikkanlik — birikkanlik xossasi minerailarning qo'shilish’ joyidan 

tekis parallel yuza bo'lib ajralishidir (2.4-rasm),
Bu xossasi jihatidan mincrallar: o‘ta mukammal, mukanimal va 

nomukammal birikishi mumkin.
Sinish - mineral yorllganda, sindirilganda hosil bo'Igan yu/annig

shakli (tekis yoki nolckisligi) mineralning sinish xo.ssasi deb ataladi,
Sinishning, g'adur-budnr ko'rinishi-kvars, opal va boshqa minerallarda
ko'zga lashlanib, chig'anoqning ichki yuzasini eslatadi. Cho’kinak sinishda-
mineralning singan yuzasidan-likan chiziqli yo’llar hosil bo'ladi (asbe.st.

kremniy, m inerallari).
Changli sinish-singan yumda
niayda chang /arralan
yopishibqolganga o'xshaydi.

Yaltiroqligi-mlnerallar
siniga tushgan yorug'iikni
ma’lum darajada qaylaradi va
ularning ko'rinishi. shunga
ko'ra, sirilari xira. bosh-
qalariniki esa yaltinib turadi,
M inerallar yalt iroql igi
bo'yicha quyidagi ko'ri-

, , ... nishlarga ega:2.4-ra.sm. Miner;illaniiig iiinkish lun, ^



Metíillsimon, shishasimon. sadafsinioii. yug’li va och kill raiigli.
Rangi-labiatdagi minerailarning rangi mrli xil ko'rinishda uchraydi. 

Masalan, misning hamma suvli birikmalari yashil yoki ko‘k rangda bo’ladi 
(malaxit, a/.iiril). Mineralkirning rangi ba’zaii ikki xil rangni qo’shilishidan 
hosil bo’lgan rangda ham lovlanishi mumkin. Ularning rangiga tarkibida 
qo’shilgan begona aralashma ham ta’sir ko’rsatishi mumkin. Bularga Fe. 
Ni. Ti. Ca, ('u va boshqalar bo'lib. o/ niiqdorda bo'Isa ham, mineral 
rangini o'/gariirishi mumkin.

2.4-§. Tog' jinslarini hosil qiluvchi asosiy minerallar

Ko'pchilik minerallar tarkibida asosan kislorod, qumtuproq, aluminiy. 
ternir, kalsiy va boshqa kimyoviy elementlar uchraydi. Minerallarni kimyoviy 
tarkibi bo'yicha quyidagi guruhlarga bo‘li.sh mumkin:

1. Oksidlar-eng ko’p tarqalgani-kvarsdir (S iO j). Kvarsdan tashqari- 
gematit (yashirin kristallangani-qi/il temirtosh, yaxshi kristailangan 
ko'rinishi-lemir yaltirog’i) Fe,0 ,, magnetit Fe,0^, korund (qi/il ranglisi- 
yoqut, mayda donador qora ranglisi jilvir) AI,0,.

2. Silikatlar-yer qobig'ida eng ko'p tarqalgan minerallar bo'lib (S5%), 
ular magmalarning oqib chiqish natijasida hosil bo' ladi. Bu minerallar 
guruhining aksariyati-panjarasimon kristailidir. Silikatlardan umumiy 
tii/.ilish va larkibiga ega bo'Igan dala shpatlari, piroksenlar, amtlbolakir, 
slyudalar, shuningdek, olivin, talk, xlorillar, gilli minerallarni ko'rsatish 
mumkin.

Karbonailar-bu guruh minerallariga uncha yuqori bo’lmagan 
mustahkamlik, kichik /.ichlik, nometall yaitiroqiik (kalsit, dolomit) 
xususiyati xosdir. Tabiatda ko'p uchraydiganlaridan; kalsii (ohak shpati, 
nniqiari-island shpali) CaCO,, dolomit CaMg(CO,), va sideritdir (lemir 
shpali) i'eCO.,

Suirallar-sullat kistota tu/lari birikmasi ko’rinishidadir. Ular suvli 
va SUVS1Z bo'lishi mumkin. Suvsi?. suifallarga, barit BaS(), (og'ir shpal), 
angidrit CaSOj(gips uchun xomashyo) kiradi. Suvlilarga-gipstosh 
CaS0/2H ,(). mirabiht Na,.SO,’ I OH ,0, alunit K a l,|O H ,;(SO J.] larni 
kiritish mumkin.

Galoidlar-galoidvodorod kislotaning lu/laridir (H C I. HF. HBr). 
Eng ko'p larqalgan galoid minerallaridan xlorid kislota birikmalari bo'lgan- 
Dsh tu/i (NaCI) va silvindir (K C l). Yuqorida nomlari qayd etilgan 
mincrallar yumshoq. kalia /ichlikka ega emas, kci'pincha, i‘)Ci rang 
ko'rinishida. lekin begona aralashmalar la'siri lulayli rangi o’zgarishi 
mumkin, suvtia o>,on eruvchan bo'ladi.



rosfalkir-fostni kisiotnning tu/hiridir. í'ng ko'p tarqiilgan apalit va nniiig 
gilli va qumii anilashmasi- losforildir. (hiruh minerallan ko'p larqalgan 
emas. ular lurta rangda bo lih. qattiq sanaladi.

Suindlar-yer qobig’ida rudali minerallar, sullidlar. oksidiar va 
gidrooksidlar ko‘p uchraydi.

Maxsus guruhni. sot'holda labialda uchraydigan erkin atomdan lashkil 
elilgan krislalli meiallar va nometallar-sorniis, tíiiinguguri, oliin, qumush. 
platina, olmos. graHtiar lashkil etadi.

Muhandislik geologiyasida gilli minerallarga alohida o'rin berilgan. Ularga 
suvii silikatlar va alyumosilik;Ular kiradi. (¡lili minerallar soni 40 tagacha 
yetib boradi. Jins tashkil etuvchilarga kaolinii. monimorillonil. pt)ligorokil, 
suvli slyudalar va boshqalar kiradi, Gilli minerallar /arralan krisiall yoki 
amorf ko'rinishida bo'lishi mumkin. Bu minerallarni suvda qorilganda 
plasliklik holig<i o'ladi. quritilganda suvsi/Janadi. kuydirilganda esa loshga 
ayianib qoladi.

1-misol. Anorlil va grafit minerallari uchun tavsit'noma lu/ing, lilai 
qaysi tog' jinslari larkibiga kirishi nuimkiii',' Misol keltuing,

Bajarish namunasi Anorlil C a(A L Si/O.) (kalsiyli plagiukio/) 
ximiyaviy larkibi bo'yicha dala shpatlari gunixiga kirib. silikatlar sinflga 
niansubdir, Tarkibidagi aralasiigan moddalar ta'siriga ko ra oq. kulrang, 
havorang. sarg'ish va boshqa ranglarda lovlanadi.

Qaltiqiigi 6,,,6,5, shishasimon yaltiroqlikka ega. ikki yunalishdagi 
870 ostida o'rtacha yoki mukammal birikkanlikka ega bo'lib. uning i/i 
bo'lmaydi yoki oq bo'ladi. Anortit-asosiy magmalarni krislalianishidan, 
oyriiTi hollarda kontakt-melamorflk jarayonlardan hosil bo'ladi. A.sosiy 
magmaiik log' jinslari (gabbro, bazah. diaba/) tarkibida mayda kristali 
yoki donador ma4sa ko'rinishida uchraydi

Grafit (C)-sof elementlar sinflga mansub. Qaltiqiigi 1 ga leng, rangi 
kulrangdan toki qora ranggacha bo'ladi. 'laliiroqligi metallsimon moyli, 
bir yo'nalishdagi mukammal birikkanlikka ega. mayda /arrali sinishga ega. 
Barmoq bilan usiilansa yog'll seziladi, qo'lga yuqadi, qog'o/ga chi/iladi, 
barmoqlar bilan ishqalansa qora rangga bo'liiiib keiadi. O'lga va kislota 
ta'siriga chidamli. elektr lokini o'tka/adi, Cho'kindi karbonatii jinslar va 
organik yolqi/lqlardan. kontaktll va regional metamorfi/m jarayonlari 
tufayli hosil bo'Igan. Meiamorflk jiivslar larkibida yaxlil lo'rsimon, zieh 
amorf yoki massiv ko rinisiiida, marmarlarda, gneyslarda. slyudali va 
boshqa kristalli slanetslar. granulitlar larkibida aralashma holda bo'ladi.

2-misol. Jins hosil qiluvchi qiiyida keltirilgan minerallar qay î tog' 
¡inslari tarkibiga kiradi'.̂  I hirni mirashdagi va critilgandagi turg'unliklarini 
taqqoslab baholang.

is



Bajarish namunasi. Aibit Oiatriyli pUigiokla/)- .silikatlar siiit'ining dala 
shpatlari giiruxiga kiradi. Silikaili va alyumosilikaili minerailarning 
giUrotennalli meiarnoii/m jarayonida noidon vao'ria lundon inagnialarni 
krislalianishidan hosil bii'ladi, Suvda deyarli erimaydi, Nura.shga chidamli, 
lekin k\ars niineraliga solisiuirilsa kuciisi/. Qmor magniatik jinslar 
(granitlar, liparitlar. granodioriilar va boshqalar), cho'kindi jinslar 
(qiirniar va qiimtoshlar) va nieianiorfik jinslar (gneyslai ) tarkibida, asosiy 
jins lashkil ciiivehi mineral bo'lib hisoblanadi. Ko'rinishlari-donador 
qandsinion va yaproqli shaklda.

Liinonit {qo‘ng'irtemii1osh)-gidrook.sidiarguin\iga kiradi, Boshqa temir 
larkihli minerallar (pint, gematil. magnetil, siderit va boshqalar) ning 
ximiyaviy niirashi naiijasida va temirning siivli birikmalarini suv hav/alari 
ostida (botqoqlik, ko’.lar, dengi/.lanii sayo/ qismida) yotqi/.ilishi natijasida 
hosil bo’ladi, Limonit hosil bo'lishida bakiereyalar ishlirok etadi. Suvda deyarli 
erimaydi. Niirashga yaxshi chidaydi, Cho’kindi jinslar tarkibidagi 
(qiimtoshlarda, gillarda, qiimoqli gillarda) oolitlar, konkretsiyaiar, oquvchan 
yersimon va g'ovak massalar ko'rinishida uchia>di,

Na/.orat savollari:

1, Mineral o'zi nima? Minerallarni tashqi ko'rinishlarini aytib bering?
2. Qaysi minerallar jins hosil qiluvchi minerallar hisoblanadi?

Minerailarning kimyoviy tarkibi bo'yicha luiiarini aytib bering?
4. Mineral qattiqi.igi qanday aniqlanadi',’
5. Minerailarning kristali tii/ilishi haqida ma'lumoi bering?
6. Mineralning ti/ik xossalariga niinalar kiradi?
7. Minerallar ximiyaviy tarkibi bo'yicha qanday guruhlarga bo‘iinadi?

T O G ‘ J I N S L A R I  

3.1 j i n s l a r i  haqida umumiy ma'lumot

Yer qobig’ining qalin qatlamlarini hosil elgan bir yoki bir necha 
mineraldan lashkil lopgan tabiiy birikmalar-t o g‘ j i n s l a r  i-deb 
yuriiiladi. Bir xil minerallardan tashkil lopgan tog'jinslari-monominerallar 
deb ataladi. Masalan-qiimlosh faqatgina qumdan iborat, Tabiatdagi keng 
tarqalgan tog' jinslari polimineralli (ko'p mineralli) bo'lib. masalan, 
granit tog' iinsi tarkibiga dala shpati, slyuda, kvars minerallari kiradi. Tog' 
Jinslari yerning ichk qismida va sirtida bo'lib turadigan lurli geologik 
jarayoniar mahsiihd.r.



log' iinslari hosil bo’Ush shaix'iiiga ko’m 3 turgn bo'tiiiadi: magmaiik, 
cho'kindi va meiamoifikJinslar lx)‘lih, biikir ham. o'/ navbatida guaihchalarg;.! 
bo'linadi.

Magmaiik (oiqindi) log' jinshiri-magnianing-silikaih .suyuq cp/igan 
eritmani yer bag'rida yoki yu/asiga chiq:b qotib qolishidan hosil bo'ladi. 
Boshqa tog' jin.slarining hammasi magmaiik log' jinslaridan turli yo'liar 
bilan hosil bo'ladi.

Cho'kindi Jinslarni shakllani.shiga qiiruqiikda va suv hav/.alarida sodii 
bo'Igan kimyoviy, fizikaviy va biologik jarayoniar sabab bo'ladi.

.Metamorilk (shakli o'/gargan) jinslar esa magmaiik, cho’kindi 
jinsiarning yuqori harorat va bosim ta'siiida o'zgarishidan hosil bo'Igan.

Yer qobig'ida magmatik log' jinslari eng ko'p tarqalgan (95%)bo'lib. 
cho'kindi va meianiorfik jinslar esa 5% lashkil eladi. Tog' jin.siari ho.sil 
bo'lish sharoiiiga qarab bir-biridan minenil tarkibi. •¡irukturasi (lu/ilishi) 
va leksturasi bilan Iarq qiladi.

Slrukliira deganda mineral agregatlarining o'Ichamlari. soni, shakli va 
log' jinsinmg ichki tuzilishi Uisluiniladi Tog' jinslarining strukturasi hil 
ko'rinislida bo'ladi; kristalli, nokrisialli va aralash .struklurali.

Krisiall ko'rinishidagi stjuklura tog'jinsi va uni taslikil elgan mineralning 
bir vaqining o'zida hosil bo'lishida namoyon bo'ladi. Bu krislalli ko'rinish 
magmatik, metumorllk va ba’z.i bir cho'kimli log' jinslari uchun haraklerlidir.

N okrislall siRikturali tog' jinslari ichldii-paichal.mgan (jinsiii boshqa 
log' jinsi parchalari, komponenllari taslikil etadi) va organogcn (turii 
organizmlarskeletlari qoldiqiari) struklurali tuzilish ko'zga lashlanib turadi. 
Shuningdek, aralash struklurali; masalan, porflrii-yashirin krislalli nia.s,sali 
aloiiida minerailarning joylashuvini harakleriovchi, organogcnli parchali 
(nokrislall), jinsiarning parchalari. organik qo!di(|.ar va bosliqalardan 
lu/ilganligi bilati liarakierlanadi.

Kristallarning o'lchamiga ko'ra; yirik donador slrukiura-kristallarning 
diamelri 5 mm dan katta. o rta donador strukluri- ,v l mm. mayda 
donador strukiura I mm dan kichik va liirii donall strukturalar bo'ladi. 
Donalar o'/aro joylashuvi ho'yicha hir jinsli doiu dor. lartibsiz yuki 
lanibli joylashgan donalarga bo'linadi.

Teksdira-ylrik hajmdagi tog' jnisinlng tu/ili.shiiii. yoiLsli xususiyatini. 
jin.s lashkil elgan minerallaming o'zaro ioylashuvini ko'isjUatli. Tog' jinslarining 
yotish shakli bo'yicha zich (massivli) va g'ovakli stniktunilarga bo'linadi.

Massivli (/alvorli) (ekslur;i-lui ll sharoitda hosil bo'Igan krislalli jinslar 
uchun, g'ovakli tekstura-nokrisiall cho'kindi jinslar va baVI bir elTii/iv 
(oqnia) jinslar uchun haiakterlidlr. Minerailarning fa/oviy joylashishiga 
qarab bir iinsll va bir Imsli bo'lmag.in tekstin'a bo'ladi.



Bir jilisli leksiura'.strukiumning, larkibning va rangning biituii jins 
ho'yicha bir xil bo'lisMigidir. Bir jinsli bo'lmagan (eksturada esa hu 
ko'niaikichlar lurli xil ko'rinishda bo'ladi.

G neysli lekstura-ma'lum yo'nalishda bir-biriga parallel bo'Igan har hil 
rangli yo‘l-yo'l ko'rinishda bo‘lsa, flyuidal tekslurada-niinerallarning erilnia 
yoki losliqinlar izi tomon cho'/ilgan shaklda va shuningdek rangli minerallari 
xol-xol bo'lib. hir lekis Joylashmagan taksii leksturalar bo'lishi mumkin.

3.2'§. Magmiitik tog' jinslari va ularning qurilish xossalari

Yer bag'ridan qaynoq moddalarning gaz, suyuq yoki qatliq holda 
yer ustiga ko'tarilib chiqish jarayoni-vulqon hodisalari deb ataladi. Yer 
ichidan ehiqqan hamirsimon, suyuqlangan qumluproqqa to'yingan qattiq 
mahsuloliar. hamda suv bug'Iari otilib ehiqqan joylarda vulqon mahsuloti- 
magma hosil bo'ladi. Qizigan magma yerqobig'idagi yoriqiar orqali yuqoriga 
ko'tarilib borib, uning ichida qotib qoladi va intruziv (chuqurlik) jinslarini 
hosil qiladi (3.1 -rasm).

Mngmaning yer yuzig otilib chiqib qotib qolgan turlari elTu/iv (oqma) 
jinslar deb ataladi, Ixkin yer po’sti magmaning yer ustiga yaqin 
ko'tarilishiga va yer yiiziga otilib chiqishiga hanmia vaqi ham inikon 
beravermaydi. Magma, ko'pincha yer po'stining chuqur qismlarini 
suyultirib. yoki boshqacha aytganda, litosferaning chuqur qavatlari orasida 
qolib. h a t o I i t 1 a 1 deb ataluvchi gigant massalar to'plamini hosil 
qiladi (3.2--rasin).

Batolitlar yaxshi kristailangan tog* jinslaridan iborat bo'lib, odatda. 
katta chuquiiiklarda yotadl. Ammo tog'jinslari yemirilib, ustlari ochilib qolgiinda 
yer yuzasiga chiqadi. Bu hoi ko'pincha. tog'lik xududlarda ro‘yberadi. Magma 
baVan. yer ustiga yaqinlashib kelsa ham. Ickin uning oxirgi qatlamlarini 
yorib chiqishga kuchi yetrnaydi. ammo bu qallamiarning yuqoriroq 
ko'tarilishidan hosil bo'Igan bo'shliqnl o‘z nmssasi bilan to'latadi. Qatlamlar 
onisiga kirib tjolgan bunday massa, odatda, yuqori qatlamlami gumhaz shakiida 
yuqoriga ko'taradi, gazda pishirilgan to'rtqirrali non shaklli to'plamlanii hosil 
qikidi. Magmaning yer ustiga chiqmasdan. balki yer qatlamlarini oraslga 
kirib, yuqoridagi shaklda qotgan xili I a k k o 1 i t (3.3-rasm) deb ataladi.

Yer bag'ridan ko'tarilgan magma, ko'pincha, tog' jinslaridagi 
darzlanii to'ldiradi va m a g m a i i k  t o m i r 1 a r (shloka) deb ataladlgan 
pliiasunon lo'plamlarni hosil qiladi. .Agar parallel uslki lo'g'ri chi/iq 
(ar/ida qotsa, d a y k a 1 a r deb ataladi.
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З.З-шчт. 
Lakkolii sxcm;isi.

.11 -rasm. Magmatik 3.2- rasm.
jinslarining Batoliining

magmadan hosil kesilgani. 
bo’lish sxemasi:

I-cluiquriikJagi; 2-ycr 
ustiga chiqib qolganlari.

Magmii lilosleniga kirib. cunrno yer ustigii chiqa olmascinn, ma'him 
chuqurliklarda batolitlar. lakkoiitlar. shtoka, dayka hosil qilishi yoki yer 
ustiga otilib chiqib. lavaoqinii holida to'planishi mumkin. intm/.iv jinslar 
yer bag'rida turli chuqurliklarda bosim ostida asta-sekin bir tekisda sovishi 
hisobiga kristallari donador yoki yink bo'kicli. Ana shu sabahlarga ko'ra 
ham lo‘]a krislalkinib uigurgan bu jinslar zich, zaivorii, g‘t)vakligi juda 
kieliik bo'kidi. F.fiuziv tog' jinslari magmaning yer ustiga otilib chiqib 
larkibida gaz, .suv bug'Iari mavjudligi va tez sovishi oqibatida to'la kristailanib 
ulgiirmaydi va bu jinslar o'/iga xos bo'Igan kristalli. mayda kristalli, poiilrli 
va amoifli (shishasimon) tuziüshga ega bo'ladi. Vulqon katta kuch. shiddat 
bilan atmosferaga yorib chiqar ekan o‘zi hilan magmaning changlari 
(kullar. qumlar), sliuningdck, yirik sovib uigurgan magma bo'laklari- 
lapilla va vulqon bombalarini ilashtirib oladi. Sementlashib birikib qolgan 
bu log* jin.siari suv havzalari, yon bag'iriiklarda cho'kindi materiallar 
bilan birikib vulqon tuflari va brekchiyalarini hosil qiladi. Magmatik (t>g' 
jinslarini mineralogik tarkibini ko'zdan kechirilganda ularning 90% 
silikatlardan. dala shpatlaridan. kvars. amfibolalar. piroksenlar. olivin. 
slyudalardan tu/ilganligini ko'ramiz. Tarkibidagi qumiuproq miqdoriga 
ko'ra ular 4-guruhga bo'linadi: Nordon, o'rtacha nordon, asosli va ultra 
asoslidir.

3.1-jadvalda eng ko’p uchraydigan inlruziv (chuquriik) iinslari va 
en'tiziv jinslari keltirilgan.

Nordon jinslarda asosiy jins tashkil eiuvchi minerallardan: kaliyli 
dala shpatlari (60% ga yaqin) va kvars (30-3.S%) sanaladi, Tarkibi ho'yicha 
qumtuproq guruhlarga bo'linishi amaliy ahamiyaiga egadir. SiO^ miqdori



3. l-jadval

Tog' jinslarining larkibi
Chuqiirlikdagi

ininiziv
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(chiiqurlikdagilarning 

effuziv analoKi)
2 3

Kimyoviy Mineralogik
Qadimgi

(o'zgargan
lari)

Yosh (yangi)
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(jahbro Diabaz Bazait
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SiC>.v40%
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minerallar. Oli vin 
va mdal minerallar

Piroksenit
Peridadit

Dunit

kamayib borgan sari., ya’ni granitlardan gabbroidlarga yoki portirlardan 
diabazkn'ga o‘tish sifatiga qarab zichlik, niiislahkamlik, zarbiy qovusliqoqiik 
oriib boradi. jinsiarning erish harorati kamayadi, rangi esa qoramtir tus 
oladi.

Turli inshootlarni loyihalashda va qurislida magmatik tog' jinslaridan 
juda keng foydalaniiadi. Ularning ustiga inshootlar qurishda. ularni 
muhandislik-geologik nuqtai na/ardan baholashda esa bu jinsiarning 
mineralogik tarkibi, strukturasini. teksturasini, darzlarning harakterini 
va nurashga uchraganligini hisobga olish zarur. Bulardan tashqari ularni 
fizik-mexanik hossalarini o'rganish ham katta ahamiyatga egadir.

G r a n i t l a r  va ukirga yaqin turadigan oraliq jinslar (granitoidlar)- 
kvars. dala shpatlari slyuda ba’zan shox aldamchisi yoki avgitdan tuzilgan 
boladi. Jinsning ran ĵ kul rangdan qizil tusgacha o'zgarib. dala shpaimmg 
rangiga qarab o‘zgaradi, Granil yuqori zichlik va mustahkamiigiga ega 
bo'lishiga qaramasdan u ancha mo'rtdir, chunki uning cho'zilishga bo‘lgan 
mustahkamlikka, siqili.shga nisbatan mustahkamiigiga qaraganda 40.. .60 marta



kiehikclir. (jranitiiiiig suv shimuvelianligi 1% dan kichik, sovuqqa 
ctiidamliligi-200 sikidan yuqori, bo'lib kam yeyiluvehan, yuqori issiqiik 
o'lkazuvehanlikka ega.

Magmaiik iog‘ Jinslarining ular larkibidagi SiO, miqdoriga qarab turi.
Granitga ishlov berish oson. Granillarni binokirning old qismlarini, 

gidrote.xnik inshoollarini qoplash uchun, pollar ucluin plitkalar, /malar 
pog'onaiariga lerish uchun, shuningdek, belonga to'ldirgich sil'atida, tosh 
terishda ishlaiiladi

Siyenit-graniidan farqii o’laroq iarkibida kvars boimaydi, asosan dala 
shpallari va lo‘q rangli minerallardan tashkil topgan (15% gacha), Tashqi 
ko‘rinish(lan granitga o‘xshab keiadi. Unda o'rta donaii struktura 
mujassamlangan bo'lib, rangi qoramlirroq. Xossalari granilga yaqin turadi. 
lekin turg'unligi nurashga bo'shroq va osongina ishlov berish mumkir,.

Dioril-3/4 qismi dala shpatlaridan iboral va 25% gacha to'q rangli 
minerallardan tarkih topgan. Diorit-mayda va o'rta donaii luzilishga, kul 
rangli yashil va io‘q yashil rangli jinsdir. Qurilish xossalari jihatidan u 
granitlardan bo'sh kelmaydi, yuqori /arbiy qovushqoqiiqqa ega. Ko'pincha. 
dioritdan koshinlash maqsadida va yo'l qurilishida ishlatiladi.

G abbro-asosan dala shpati (50% gacha) va lo‘q rangli minerallardan- 
avgil, shox aldamchisi. olivindan lashkil topgan. Gabbro-yashirin krislalli 
bo'lib. rangi och qoramlirdan qora ranggacha bo'ladi.

Ohak-natriyli plagioklazlar-labradordan lashkil lopgan gabbro- 
labrodorit deb alaladi. Gabbro donador k^rrinishdagi buyum siCatida 
qoplama, yo'lga terishda. betonga to'ldirgich sifatida va lx)shqa maqsadlarda 
ishlatiladi.

Porflrlar-kimyoviy tarkibi bo'yiciia granillarga yaqini (kvarsli porfir). 
siyenitlarga yaqin lurgani (kvarssi/ porfir), dioritlarga yaqini-porfirit deyilib. 
porfirli strukluralarga ega. Tu/ilish bir jinsli bo‘lm¡,ganligidan nurashga 
qarshi lurg’un emas, yeyilishga kam chidaydi. Boshcia .xossalari jihatidan 
chuqurlik jinslariga yaqin uiradi.

Traxit-oqib ehiqqan tog‘ jinsi bo'lib, tarkibi xuddi siycnilga o'xshaydi, 
lekin yer yu/.asiga chiqib qotganligi sababli g'ovakli tu/ilishga egadir. 
Traxiidan qurilishda devor materiali sifatida, shuningdek, beton 
layyorlashda chaqilgan losh (sheben) ko'rinishida ishlaitlad!. Traxilning 
boshqacha ko'rinishi-beshtaunit deb atalib, kislotaga chidamli beionlariii 
layyorlashda shag'al ko'rinishida ishlatiladi.

.*\nde/ii diorilga o'xshash bo'Isada, undan porfirli ko'rinish bilan 
farq qiladi. Z ieh tuzilishga ega bo'Igan ande/it toshidan kislolaga chidamli 
plita va kislotaga chidamli beton layyorlash uchun tosh ko'rinishida 
ishlaiiladi.



Dial)a/ mineral larkibi bo'yicha gabbroiarga o xshab ketadi. Rang! esa 
lo'q yashiklan qora ranggacha bo'ladi, Strukliiiasi-iiirli yiriklikdagi donaii. 
krisiall, va haV.di porl’irli Uizilishga ega bo ladi. Dlaba/laming, ayniqsa, 
mayda donaii diaba/lar yuqori nuist.ihkamlikka ega bo’lib. 450 MPa gacha 
yolib boradi U yuqori /arbiy qovushqoqiikka ega, kam yeyiladi. Singanda 
niiiiua/ani shakllar bo'vicha ajraladi,

l)laba/(ian vo’l qurilish ishlarida, masalan; yo'llarga yoiqi/.ish uchun. 
yo’llar cheflariga leriladigan tosh ko'rinishida. belonga qo'shiladigaii 
chaqiq losh ko'rinishida va baVan esa qoplama material sifatida ham ishlaiish 
numikin,

I )iaba/dan quym:i losh ishlarida xom ashyo silaiida, kislolaga chidamli 
buyumlar layyoriashda I'oydalanish mumkin.

Ba/ali-Uliaba/ga o'xshab, gabbro analogi) shishasimon yoki yashirin 
krislalli. ba'/an esa portir tu/ilishli, zich, og'ir log' jmsidir.

Ba/ali kill rangdan toki qora ranggacha bo’lib, yuqori mustahkamlikka 
ega (500 MPa). Ba/allning porfir struklurali bo'lishligi. magmaning sovishi 
paviida hosil bo'Igan yoriqiar va g'ovaklar mrayli, bazallning 
musiahkamligi 100 M l’u gacha kcunayishi mumkin. Ba/altlarning yuqori 
mustahkamligi va nio'niigi ularga ishlov berishni qiyinlashiiradi.

Ba/alt ko’prik uslunlari, poydevorlar, yo'lkalar, katta ko'chalar qurish 
uchun va losh yo'llarga yoiqi/ish uchun ajoyib material hisoblanadi. 
Ba/alidan shuningdek, betonga qo'shiladigaii chaqiqlosh sifatida, kislotaga 
chitlanili material ko'rinishida. quyma tosh ishlarida, mineral paxla ishlab 
chiqarislida ishlaiiladi,

Ba/altning kamchiligi shundaki, u o'lga chidamli emas. katta yo'llarga 
yoiqi/ilgan ba/all loslilari. vaql o'tishi bilan juda siliiq bo'lib qoladi.

Vulqon mahsulotlari bo’Iniish. kukunsinion (I mm gacha) /nrralarni 
vulqon kullan. 5 mni kaltalikkacha bo'Iganlarini esa, - vulqon qiimlari 
deyilib. 5 mm dan .“̂O nun gacha bo‘lganlari-pem/alar deb ataladi. Bu 
Jinslar g'ovak lu/ilisligii ega bo'lib /ichligi unchalik yuqori bo'lmasdan. 
issiqiik o'lka/uvchanligi kichik bo'lib, siqilishga bo'Igan muslahkamligi-
2....' MPa ni lashkil eliidi. Pem/,a va pem/a qumlarini yengil beionlarga 
lo'ldlrgich silalida, i.sslqdan va lovushdan himoya qiladigan maleriallar 
ishlab chiciarishda va buyumlarni jilvirlash maieriali sifatida ishlaiiladi. Bu 
log’ jinslari ainoif ko'rinishidagi qumtuproq va vulqon shishasldan lu/llgani 
bois, iilardan mineral hog lovchi moddalai lai'kibig.i laol qo'shimchalar 
silalida qo'shish mumkin.

Viikjoii tiillari-vtik|on qumlarini labiiy sementlanishi, so'ngra /ichlanishi 
lufayli hosi! bo'ladi, Ko'f) /Ichlaiigan vulcjon lutlariga iravslar kiradi,

2 .‘>



Qaynab. qi/.ib turgan suyuq lava tarkibiga anehagina miqdorda \ ulqon 
kullari va qunilari araiashib, tufalova deb ataluvchi Jinsni tashkil etadi. 
Ko'pchihk vuk)on tuflari va tufli kivalar g'ovakli luzilishga ega, ularning 
mustahkamligi yaiqori bo'lmasdan, issiqiik o'tkazuvchanligi kichik bo'ladi 
Rang-barang ko'rinishdagi bu jinslarga jilo berish osondir. Qurilishda tuilar 
devorga qirqib tayyorlangan lekis losh, xarsaiig tosh sifatida devorga 
qoplanadigan plitalar ko'rinishida. maydalagichda yanchilib, siniqlari 
yengil betonga to’ldirgich sifatida aralashtiriiadi.

3.3-§.Cho'kindi tog* jinslari va ularning qurilish xossalari 

3.3.1 C h o 'k in d i tog* jinslari turi

Umurniy belgilari. Cho'kindi tog' jinslari nurash tufayli hosil bo'Igan 
zarra va zarrachalar to'plamidir. Ular suv vu shamol la’sirida yer yu/.asida 
dengiz, ko'l, daryolarda to'pkmadi; a'simlik hamda hayvonot oiamining 
qoldiqiaridan ham hosil bo‘ladi.

Litosfera tarkibida cho'kindi jinslari 5% ni ta.shkil eisada, u ycrning 
quruqlik yuzasnii 75% ni qoplagan. Cho kindi tog' jmslarinig ko'p qismi 
o'zining g'ovakliligi va qatlam-qatlam bo’lishi, tarkibida hayvon hamda 
o'sirnliklarning qoldiqlarining bo'lishi. yoptshqoqligi, ba'/i birlan esa su\ 
ta'sirida cho'kish singari xususiyatlari bilan boshqa tog' jinslaridan farq 
qiladi. Cho'kindi tog'jinslari hosil bo'lish .sharoitiga ko't'a }  guinhga bo’linadi; 
mexanikaviy (parchalangan). Kimyoviy clKi'kindi va organogen yotqi/iqiar.

Mexanikaviy cho'kindi jinslar (bo'shoq va sementlashgan) metamorfik. 
magmatik yoki cho'kindi tog' jinslarini nurashi natijasida (suv. shamol. 
haroratlar o'/garishi, mu/lab-erishlar va boshqa atmosfera omillari ta'sirida) 
hosil bo'Igan turlicha katlalikdagi /arrachalaryig'indisidan iborat. Cho'kindi 
tog' jinslari /arralarining katta-kichlkligiga va ul;u'ning bog'langan- 
bog'lanmaganligiga qarab, /arrachiilari bog'lanmagan va /arrachalari 
bog'langan chaqiq cho'kindi log' jinslari gumhlariga bo'linadi.

Zarrachalari bog'laninagan chaqiq cho'kindi tog' jinslari. Bu guruhga 
yirik zarrachakirinmg diamelri 0.05 mm va undan ham kalta, yam 
tarkibi chag’irtosh. xarsang tosh, chaqiq tosh, dresva io'tkir qirrali 
mayda shag'al) va bir-biriga puxta hamda jips yopishgan. semenllangan 
har-xil o'lchamli shag’allardan iborat bo'Igan konglomeratlar, 
brckchiya. qiimtoshlar va boshqalar kiradi. Zarrachalari bog'lanmagan 
chaqiq cho'kindi tog' jinslari /arraehülarining o'lchamiga qarab 
Uirlanadi.



3.2-jadvalda keliiriigan zarrachalar tog' jinsi larkibining 50% dan 
ortig'ini lashkil qilsa. shu zarraning nomi log' jinsiga beriladi. masalan. 
qumning larkibida 1-2 mm kaltahkdagi zarrachalar 50% dan orliq 
bo'Isa, unday qum yirik qum deb alaladi. Umuman, yuqorida keliiriigan 
zarrachalar-bog‘ianmagan cho‘kuidi log' jinslari nam va quruq hoiatda 
bo'lishiga qaramay ularning muhandislik-geologik xususiyatlari bir xildir. 
Ular yaxshi siqilmaydi, shuning uchun ulardan inshoollarning 
poydevorlarini barpo elishda foydalaniiadi. Zarrachalari bog'langan 
chaqiq cho'kindi log' jinslariga gil, mergel (gil va kalsiy karbonai 
aralashmasi), qumoq luproq, qumloq luproq, gilli slanetslar, lyoss va 
lyossimon log' jinslari kiradi. G il deb mayda (diametri 0,005 mm dan 
kichik) langa shaklidagi zarralardan iborat va ko'p miqdorda suv (3 
dan 60% gaclia) shimib olish qobiliyaliga ega bo'Igan mineral massalar 
lo'plamiga aytiladi. Gil quriganda uning hajmi kamayib. yoriladi. G il
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suv o'ika/maydi, boshqa Jinslarga iiishatan peirofopj'uf'ik tarkihi lilialiti.in 
oddiy alyiimosilikailardaii iboral bo'tih. unga lem ining suvli oksidiari 
va boshqa minerallar aralashgan bo'ladl. Umuman gillarning laikibi 
juda ham ('‘/garuvclian bo'ladl. (»Ularning kelib chiqishi lurhchadir 
Miizllk davrl glllarl. dengiz gillari, okean gillarl va boshqa gillar bo’ladi. 
l-ng ko’p gilii yotqi/iqiar dengi/da hosil bo'ladi, Xalq \('’Jallgida gillar 
Juda muhim rol o’ynaydi. LUar, aynlqsa qurilish ishlarida ko'p Ishlatiladi: 
ularg isht layyorlashda, oqava quvurlari. cherepils i va ko'prik yo'ilan 
uchun material sifatida ishlatiladi.

Gilning tarkibida о/ miqdorda CaCO, bo'Isa. ulat ohakli yoki mergelli 
git deb alaladi. Agar C'aC’O,, MgCO, tii/l;iri tog‘ Jinsi larkibining 40-6()*;̂  
ni lashkil et.sa qolgan qlsmi esa gil zarrachalaridan iborat bo'Isa, ulai mergel 
deb alaladi. Shunday qlllb, mergel gllll bilan kimyoviy jinslar o'llasida 
hosil bo'Igan cho'kindi log' Jinsi hisoblanadi. Gillar usiiga imorat qiirganda 
ularning mineralogik tarkibini yaxshi bilish zarur, chunki gil larkibidagi 
ba'/i minerallar suv ta'sirida shi.shisli xususiyatiga ega bo'ladi.

Qunuiq. qumloq tuproqiar larkibidagi gil /arraehalarlning prot.sent 
miqdoriga qarab nomlangan. buni quyidagi gilli cho'kiiidi tog' Jinslarining 
turslda ham ko'rish mumkin (3.3-jadval). Agar gilli tog'Jinsida changli 
zarrachalar miqdoriga nisbalan qiimli /arracha ko'p bo’Isa, ii liokla log’

I’og' Jinsi (i'.miu) 
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jinsinmg nomiga changli degan so‘z qo'shib yozilmaydi. Masalan, qumoq 
luproq og’ir, qumloq uiproq yengil va hokazo.

Bundan lashqari, gilli jinslarga plastiklik soniga qarab ham nom beriladi. 
Plasliklik soni gilli tog’jinslaming tarkibidagi gilli zarrachalaming miqdoriga 
bog’liq (3.4-jadval) bo'lib, quyidagicha lurlanadi.

J. 4-ja d v a l
Gilli jinsiarning plastiklik soniga qarab (uri. (V.VOxo/indan)

Klass Jinsning plastiklik harakleristikasi Plastiklik soni Jinsning nomi
1 Yuqori plastiklik 17 Gil
II O'rtacha pla:>liklik 17-7 Qumloq tuproq
HI Kam ptasiik 7 Ounioq tuproq
IV Plastikinas 0 Qum

Qumcxi va qumkx] tuprcxiniiig qurilish xossiilari lyossimon tog' jinslarinikiga 
yaqin. Lyoss va lyossimon log’jinslari O'rra (>;iyo hududining78% mi qoplagan 
bo'lib, ular asosiin log' yon bag'iriarida, lekisliklarda tarqalgan.

Qurilish ishlari v:i qishloq xo'jalik ishlari ushbu tog'jinslari tarqalgan 
yeriarda olib boriladi. Shuning uchun bu tog' jinslarining hosii bo'lishi, 
ularning llzik-mexanik xossalarini o'rganish muhim ahamiyatga ega.

Kimyoviy cho‘kindilar-tog' jinslarini nurab, suvda erib, suv ta’sirida 
oqi/ilib, undan cho'kma holida ajralib hosil bo'ladi. Uiartashqi o'zgarishi, 
turii larkibli eritmalarni o‘/aro ta'siri vabug'lanish (gips, angidrit. 
magnezit, dolomit, ohakli tuflar) mahsulidir.

Organik yotqiziqlar-o’simliklar (fitogenlar) va hayvonot dunyosi 
(zoogenlar) qoldiqlarining o’zgarishidan hosil bo'Igan jinsiardir. Ko'plab 
dengizda yashovchi organi/.mlar hayoti mobaynida o'zlarining skeletlari, 
chig'anoqlari, tosh qobiqiari uchun suvdan kalsiy tuzlarini, erigan 
qumtuproqni o'zlashtirib oladilar, halok bo'iganlaridan so'ng havzalar 
tubiga tushib, zichlashib organik jinsiarning qatlamli qoldiqiarini tashkil 
etadilar. Qurilish niaqsadlari uchun mei (bo'r), ohaktoshning turli 
ko'nnishlari, diatomit va trepellar ishlatiladi.

3.3.2-§.Cho'kindi tog' jinslarining kimyoviy va mineralogik tarkibi

Qurilish maqsadlarida ishlaiilayotgan cho'kindi tog' jinslari. 
ko'pincha. quyidagi kimyoviy tarkibga ega boMadi: Amorf va kristali 
ko'rinishdagi qumiuproq (suvli va suvsiz). alyumosilikallar (asosan 
suvlilari), karbonatiar (suvsizlari). sulfatlar (suvli va suvsiz). Ana .shu



birikmalardan qurilishda ishtaliladigan clio'kindi log'jinslarining aso.siy 
minerallari hosil bo'ladi; kvars. opal, kaolinit. kalsit. niagnezit, 
dolomit, gips, angidrit.

Kvars (kristalli qumiLiproq)-nurashga chidamliligi sababli kimyoviy 
o‘/garishsiz qolib, ko'plab cho'kindi log'jinslarining (qumlar. qumloshlar, 
giltuproqiar) larkibiga kiradi. Amorf holatida opai-mineraii ko'rinishida 
uchraydi.

Opal (SiOj-nfl,0)-kvarsga nisbalan bo'shroq, zichligi-1900-2500 kg/ 
m̂  va mustahkamligi kamroqdir. Opai-juda mayda zaiTali va ichki tuzilishi 
ko'p mayda g'ovakchalardan ta.shkil lopgani sababli kalsiy gidrooksid va 
oksidiar bilan shiddalli reaksiyaga kirishadi. Amorfl' qumluproqning bu 
hossasi aralash mineral bog'lovchi moddalar ishlab chiqarislida keng 
ishlatiladi.

Kaolinit (A lj03-2Si0 -̂2H,0 )-aluminiyning suvli silikatlari bo'lib, 
dala shpatlari va slyiidalarning parchalanishidan hosil bo‘ladi. Rangi begona 
aralashmalar bo’lmasa oq rangda bo'ladi, zichligi-2600 kg/nv\ qattiqligi- 
1 ga leng. Kaolinit va AI^O, nSi0^m H,0 lurdagi suvii alyuniosiliqallar 
gillarni hosil qiluvchi asosiy minerallardir. L'lar ohakioshlar, qumloshlar, 
gipslar vaboshqacho'kindi jinslar larkibigaaralashgan bo'ladi. U'larning 
log'jinslarining tarkibida bo'lishligi, sovuqbardoshligi va suvbardoshligini 
kamaytiradi.

Kalsit(QiCO,)-.3yo'nali.shli mukammal hihkuvga ega Zichligi-2700 kg/m', 
qattiqligi-3 ga teng. Kalsit kisiotalarda eriydi, suvda oz eriydi-(0,03 I/!)- 
Ohakioshlar tarkibida eng ko'p larqalgan mineral rangi oq. kulrang, ba'zan 
liniq rangda bo'ladi.

Magnezit (MgCi),)-zichligi 2900 3100 kg/m', qaltiqiigi 3,5-4.? ga 
leng bo'lib, kalsilga ko'ra labialda kam larqalgan.

Dolomit (CaCO, MgCO,)-nzikaviy xossalari jihatidan kalsilga yaqin 
Uiradi, qaltiqiigi 3,5-4, zichligi 2900 kg/m̂  ga teng, mustahkamligi yuqori. 
Kangi aralashmalar borligiga qarab, oqdan lo'q kul ranggacha o'zgaradi. U 
ohakioshlar va boshqa cho'kindi jinslar larkibida uchraydi.

Gips (CaCO^ 2H,0)-kristall luzilishli mineral bo’lib. krislallan-donador, 
ustunsimon. plaslinkasimon. ninasimon va lolali tuzilishgiJ ega bo'lishi tnumkiti. 
Rangi oq bo'Isada, aralashmalar borligiga qarab rangi o'/garib boradi. F̂ ir xil 
yo'nalishli birikishgaega. Gipsning zichligi-2300 kg/ni\ qatliqligi-2 galeng 
bo’lib, suvda osongina eriydi, (iips log’ jinsini ta.shkil Ltadi,

Angidrit (CaCO^)-gipsning suvsiz ko'rinishi bo'lib, shu nomdagi jinsni 
lashkil etadi va /.ichligi 2900-3000 kg/m\ qaltiqiigi 3-3,5 ga leng.



3.3.3-§. Asosiy eho‘kindi log‘ jin.siari va ularning qurilish xossalari

C ho'kindi log’ jinslarining ko'pchlMgi qurilish maieriallari ishlab 
chiqarish uchun xom ashyo bo‘lib hi.soblansa, Ьа'т:1!ап bevosita qurilish 
toshlari sifalida ishlatiladi.

Qnm va shag‘al-rnagmatik, metamorfik va cho’kindi tog‘ jinslarining
nurashi natijasida hosil bo'ladi. Oi»nining o'Ichamlari 0,14 mm.....5 mm
gacha, shag'alniki esa 5...70 mm bo'ladi, Qurilishda qumlardan qorishmalar 
layyorlashda, ohak bilan aralashtirib silikatli buyumlar olish uchun, 
shag'alni esa betonga to'ldirgich sifatida ishlatiladi.

Gillar-juda mayd.i zarrali yotqi/iqlardir. Ular tabialda tog“ jinslaridan 
granitlar, gneysiar singari, dala shpatlari tarkibida bo'Igan jinslarni 
yemirilishidan hosil bo'ladi. Uning tarkibiga kaolinit guruhiga kimvchi 
minerallar. ya’ni kvars zarralari, slyuda, temir oksidi, kalsiy va magniy 
karbonatiar kiradi. Kaolinitli gillar (kaolinlar) oq rangga ega bo'Igan 
boshqa gillar larkibidagi begona aralashmalar turi va miqdoriga qarab 
turli rangda bo'ladi. Gillar namlangandan so'ng plastik holatga o'tib, 
xohlagan shaklga kira oladi. Uni kuydirilganda esa sun’iy tosh materialiga 
aylanadi. G illa r sopol materiallar, sement ishlab chiqarishda 
foydalaniladigan a.sosiy xom ashyodir,

(lips va angidrid'kimyoviy cho'kindi sifalida ajralib ehiqqan jins 
bo’lib, asosan gips vaangidrid minerallaridan lashkil topgan. Tashqi 
ko'rinishi va fizikaviy-mexanik hos.salari bo'yicha bir-biridan farq qilmaydi. 
Qurilishda ulardan mineral bog'lovchi moddalar olish uchun, ayrinilaridan 
esa binolarning ichki qismini qoplash uchun ishlatiladi.

Magnezit-kimyoviy yo'liar bilan hosil bo'Igan, magnezit mineralidan 
lashkil topgan jins. Undan qurilishda o’lga chidamli buyumlar va materiallar 
olish uchun, qisman esa bog'lovchi modda (kauslik magnezit) olishda 
foydalaniiadi.

Mel (bo r)-organik yo'liar asosida o‘simlik qoldiqiaridan hosil bo'Igan 
jins. Kimyoviy larkibi bo'yicha buiunlay kalsiy karbonatdan tashkil topgan. 
mustahkamligi unchiilikyuqori emas. Qurilishda bo’yovchi tarkiblarda oq 
pigment sifatida, surkamalar layyorlashda, shuiringdek, ohak va 
porllandsement ishlab chiqarishda ishlatiladi.

Dialomit-organik qoldiqlardan hosil bo'Igan kremniyli jinsdir. Rular 
suvli qumtuproqdan (opal) iborat bo'Igan diatomilli suv o'simliklarining 
skeletlari yig'indisidan lashkil topgan. Tashqi ko'rinishidan dialomii oq 
yoki sarg'ish rangli boMib, g'ovak. juda yengil va yumshoqdir. Bir о/ 
sementlashgan tog‘ jinsi bo'lib. ko'pincha, u yozishda ishlatiladigan bo'rga



o’xshaydi. Bo ‘r bilan diaiomilning bir-biridan farqi shuki bo’r NSI da 
qalliq qaynagani holda. diatomit muilaqo qaynainaydi.

Trepel-qadimgi geologik davrlardagi dengizla''da yashagan sodda 
o'sirnliklarning, sililsiili ehig'anoqlarning cho'qishi naiijasida hosil 
bo'Igan,jins, Trepel asosan, mayda (0,01-0,001 mm) opal mineralli 
/arrachalardan iborat. Rangi oq, bo'z, ,>.arg‘ish pushtisimon bo'ladi. 
Oiatomit va trepellarning xossalari bir-biriga yaqin bo‘ladi. Ularning 
g'ovakligi 60..,70%. zlchhgi 350-950 kg/m\ Issiqiik o'tkazuvchanligi
0,17.... 0,23 VT/(m"C), faol qumtuproq miqdori 75....96% ni lashkil
etadi. Qurilishda dialomii va trepeldan issiqdan himoya qiladigan 
maleriallar layyorlashda, shuningdek, mineral bog'lovchi moddalai 
larkibiga faol mineral qo'shimcha sifalida ishlatiladi. Vaqt o‘tishi bilan 
trepe l-mayda zieh zarrali yoki g'ovak, qiyin namlanadigan amorfli 
qumluproqdan luzllgan-opokaga aylanadi. Qurilishlarda losh o'rnida 
turli ko'rinishdagi ohakioshlar, dolomillar va qumloshlar ishlatiladi.

Ohakioshlar-juda ko'p hollarda organogen jinslar bo'lib. shuningdek. 
kimyoviy yo'liar bilan hosil bo'Igan ohakioshlar ham uchraydi {ohakli 
Uillar). Ohakioshlar asosan kalsit mineralidan taslikil lopsada, ko'pincha 
turli aralashmalar (qumtuproq, gil, dolomit, lemir oksidi, organik 
birikmalar) bilan birgalikda uchraydi. Tashqi ko'rinishi oqish, sarg'ish va 
bo'z ranggacha bo'ladl, Ularning rangi mexanikaviy :̂ o‘shilma!ar rangiga 
ham bog'llq bo'lishi mumkin (qizil, pushll. qora, malla va boshqalar), 
Tarkibida gil miqdori 6% gacha bo'lgani-ohaktoshlai deyilib, gil miqdori 
6-20% bo'Isa mergelli ohaktosh, gil miqdori 20% dan ko'p bo'lsii mcrgellar 
deb ataladi. Mergel suvda turg'un emas, sovuqqa bardosh bermaydi. shu 
sababli losh o'rnida ishlalih bo'lmaydi, biroq semenl ishlab chiqarishda 
bahosi yo'q xom ashyo hisoblanadi. Ohakioshlar larkibida gillarni juda o/ 
miqdorda bo'lishi hani (3..,4%), ularning suvda turg'unligini va 
sovuqbardoshllgini kamaytiradi, Qurilish xossalari sifalini kamayliruvchi 
yana bir mlneral-bu piritdir- FeS .̂

Tarkibida qumtuproq bo'Igan ohakioshlar. boshqa xillariga qaraganda 
musiahkam va lurg'unroqdir,

Tarkibida dolomit arala.shgan ohakioshlar, dolomillashgan ohakioshlar 
deb alaladi.

Zieh ohakioshlar. Ularning zichligi hSOO kg/nv’ dan kaiia bo'lib. 
/ichlaiigan mayda kalsit donachalaridan lashkil topgan bo'ladi yoki 
labiiy semenilar (ohakli, ohak-qumli) bilan zichlashgan bo'ladi.

Qurilishda bunday ohaktoshlar-tosh ko'rinishida, isililmaydigan 
binolarda, devor urishda. poydevor lo.shi o' rnida, janubiy hududlardagi



turar joy binolarining devorlarini qurishda, devorga qoptash uchun 
islilaliladigan plitalar yoki bezakbop detallar ko'rinishida, poypesh, 
karniz. /inapoyalarda, shuningdek, betonga ishlatiladigan to'ldirgich 
0 ‘inida, yo'liar poyi uchun material; porllandsement, ohaq ishtab 
chiqarishda asosly xom ashyo sifatida ishlatiladi.

(.'hlg'anoqtoshli-ohaktoshlar dengizda yashagan molluskalar, ning 
chig'anoqlaridan hosil boigan g‘ovak luzilishli, zichligi va mustahkamligi 
past bo'Igan jinsdir.

Ulardan qurilishda devorga ishlatiladigan tosh o'rnida. devoriarni 
usiidan qoplanadigan material ko‘rinishida. shuningdek, yengil betonga 
to'ldirgich sifalida Ishiaiiladl.

Ohakli tuflar-kimyovly yoTlar bilan hosil bo'Igan serg'ovak 
ohaktoshlardir g'ovakli tuzillshlga ega bo'lishligiga qaramasdan ohakli 
tuilar yetarlicha sovuqqa chidamiikka ega, chunki ulardagi niayda 
yopiq g'ovaklar kam suv shimlshni ta'minlaydi. Ohakli tuflarning 
yana boshqa ko'rinishidan biri-travertin tog'jinsi bo'lib, mayda zich 
zarralardan tuzilgan mustahkam (siqilishga mustahkamligi SO MPa) 
Jins , qurilishda binolarni sirtlarini qoplash uchun Ishlatiladi.

Dolomit-kimyoviy yo'l bilan hosil bo'Igan, dolomit minerallaridan 
tuzilgan jins. Xossalari jihalidan-zich ohaktoshlarga yaqin turadi, 
ohakioshlar qay maqsadlarda Ishlaiilsa, dolomillar ham ana shu 
maqsadlarda ishlatiladi, shuningdek, ulardan o'tga chidamli va issiqdan 
himoya qiladigan material layyorianadi.

3.4-§.Metamorfik tog‘ jinslari va ularning qurilish xossalari

Murakkab fizik-kimyoviyjarayonlarnlng log‘jin.slariga la'.siri natijasida 
ularning o'/.garishl-mclamorfizm deb alaladi. Metamorfik tog' jinslari 
magmaiik va cho'kindi tog' jin.slarining strukturasi hamda mineralogik va 
kt)‘pincha kimyoviy larkibining yuqori harorat bosim, gaz, suv va kimyoviy 
moddalar la'siri o.stida o'zgarishidan hosil bo'Igan. Yer po'stlog'ida sodir 
bo'iadigan metamorfizm jarayoni quyidagi asosiy turiarga bo'linadi:

Dinamometamorflzm-yer sharining surilish jarayoni sodir bo'iadigan 
hududiarida ko'p larqalgan. Bunda tog' jinslari yuqori harorai va kuchll 
bosim ta’sirida, o'z teksuirasi va mineral tarkibini o'zganiradi.

Kontaktll metamortlzm-log' jinslari qizigan magma va undan ehiqqan 
mahsuloliar bilan bevosita tegib turgan joyida yuqori harorat ta’siri natijasida 
o‘/garishidan hosil bo'ladi. Bu yerning chuqurroq qismlarida sodir 
bo'iadigan melaniorflzmning boshqa turlaridan farq qllib, kuchsiz bosim

Vi



ostida sodir bo'ladi. Bu hodisa natijasida oliaktoshdan niarmar va ko'iiiirdan 
grafil hosil bo'ladi. Gidroternial sharoitda, ya'ni issiq suvli entina ta’sirida 
xioritlanish va (seфentinlnineralash¡sh) sodir bo'ladi.

Regional metamorfizm-katta bosim va yuqori harorai ta'sirida. yer 
po'sllog'ining chuqur qismida katta maydonda sodir bo'hidi. Bu 
nietamorfizmning pastki chegaralarida tog‘jinslari zichlashadi vasementlashadi. 
Masalan. yuqorida yotuvchi qatlamlaming bosimi, harorat ta'sirida gillar- 
gilli slanetslarga, yumshoq qumlar-zieh qumlarga aylanadi. Yeming chuqur 
qismlarida harorat va bosimning yuqori darajadagi ta’siri oqibatida, zichlangan 
tog'Jinslari yana qaytadan kristailanib ularning staikturasi va tarkibi o'/garadi 
Ana shunday sliaroiliartia kristalli slanetslar Ixjsii bo‘ladi.

Pnevmogidrotermal metamorTi/m-magmaning yuqoriga harakat qilib. 
intni/iv tog' jinslarini hosil qilgan paytda undan ajralgan yuqori liarorat 
va bosimga ega bo‘lgan gaziar hamda suyuq eritmaiar ta’sirida magmaiik, 
еП'и/.iv va intruziv jinsiarning o'zgarishidan hosil bo'ladi. Bu jarayon 
pnevniatolil yoki gidrolermal metamorflzm deb ataladi.

Metamorfik tog'jinslarining mineralogik tarkibi, ko'pincha magmaiik 
va cho'kindi tog' jinslarining aynan o'zlaridir. Metamorfik jinslaming 
teksturasi-slanetsH (gneysiar, gilli slanetslar) yoki massivli (marmar. 
qumtosh) bo'ladi. Slantitsli tuzilish bir tomonlama bosini ta’sirida shakli 
o'/.gargan jinslar uchun harakteriidir. U'shbu tuzilishga ega bo'Igan slanetsli 
metamorfik tog' Jinslarining parallel bo'Igan yo‘nalishi bo'yicha qurilish 
xossalarini, masalan; sovuqbardoshligi, mu.stahkamhgining piisayishini 
kuzatish mumkin. Massivli (zaivorii) teksiura - har tomonlama bosim 
ostida hosil bo'iadigan jinslar uchun harakterii bo'lib, bunda kerakli 
cho'kindi tog' Jinsi qayta kristallanishi va ziciilanish oqibalida yaxlil lu/ilishga 
ega bo'ladi. Bunday jinslar o'zi hosii bo'Igan cho'kindi tog'jinslariga ko'ra, 
yuqori zichlikka ega bo'ladi.

Qurilishda metamorfik log' jinslaridan: gneysiar, gilli slanetslar. 
marmariar va kvarsitlar ishlatiladi.

( ineyslar-mineral tarkibiga ko'ragranii tipidagi jinslarga o'xshashdir
u. slanetsli Uizilishga ega bo'Iganligi sababli uzoqqa chidamaydi. Qurilishda 
ulardan ko'proq poydevorga yopishtiriiadigan losh plitka o'rnida. yo laklarga 
lerish uchun. suv havzalari qirg'oqlarini koshiniashda ishlatiladi.

(iiili slanetslar-gillardan tashkil lopgan xaqiqiy slanetsli metamorfik 
log' jinsi bo'lib, rangi qora yoki kulrang qoramtir bo‘ladi. Gilli slanetslar 
suvda ivimaydi, suv bilan araiashib ketniaydi, nurashga qarshi yaxshi 
bardosh beradi, osongina yupqa varaqachalarga (3...10 mm) ajralib. tomga 
yopiladigan material sil'atida ishlatiladi.



Marmarlar-ohakloshtardan liosil bo‘Iib. kalsit minerallarining puxia 
birikishidan, ba’zan dolomit, marganelsii, temirli va uglerod birikmalar 
bilan araiashib, ularga lurlicha rang beradi. Aralashmalar bir tekisda 
larqaimaganiigtdan marmariar rang-barang jilolarda tovlanib ajoyib 
ko'rinisli beradi. Marmarlarning /.ichligi ancha yuqori- 2900 kg/m’ gacha, 
suv shimuvchanligi 0,7% gacha, siqilishga bo‘Igan muslahkamligi-300 
MPa gacha, qaitiqligi-3 ga leng. Marmarlarga ishlov beri.sh oson, ularni 
\upqa plilalarga qirqib ajratish mumkin. Marmarlardan binolarning ichki 
qismidagi devorlarga qoplama material, zinapoya sahnlarida. uslunlarda, 
qoplama material sifatida ishlatiladi. Marmaming siniqlari esa suvoqchiükda 
pardozbop qurilish materiali sifalida ishlatiladi. Binolarning tashqi 
qismlarida ko‘pchilik lurdagi ohakioshlarni ishlaiish yaramaydi, chunki 
tashqi ob-havo ta’siridan (suv, oltingugurt gazi, issiq-sovuq) marmar 
yuzasining jilosi buziiadi, ko‘zga tashlanib turadigan darajada yemiriladi 
(rangi o‘/,garadi, g'ovak. g'adir-budir bo'Hb qoladi).

Qumioshlar-qumlaming zichlanib, ko'rinishi o'zgargan jinsdir. U  zich 
tu/ilishli, kvarsli semenl bilan semenllangan. qayta kristailangan kvarsdan 
iborat. Tashqi ko’rini.shidan-oq, qizil, to'q olcha rangga ega bo'ladi, zichligi- 
yijqori, 2700 kg/in’ atroflda, suv shimuvchanligi 0,2% dan kichik. 
siqilishga bo'Igan mustahkamligi-400 MPa gacha, qaltiqiigi 7 ga teng bo'lib, 
u/oqqa chidaydi, (^umtoshlar lashqi yuzalarni puxta qoplamalash uchun, 
ko priklarning fermalari ostida. chaqiqtosh o'rnida, shuningdek, dinasH
O lga chidamli materiallar sifatida ishlatiladi.

i-misol, Granodiorit va fillil lurdagi tog‘ jinslarini hosil bo'lishi, mineral 
larkibi, strukturasi, tekslurasi, shuningdek, ularning a.sosiy xossalarini 
keltiring.

Topshiriq javobi: qranodioril-magmaiik, nordon jins bo'lib, magmani 
yuqori bosim oslida asta-sekin sovib. krislalianishidan hosil bo'ladi. Bunday 
sharoiilarda-io‘liq kristailangan, yirik, o'rta va mayda donaii strukuirani, 
/alvorii (massiv) ba’zan dog'simon teksturani hosil qiladi. Mineral larkibi 
(%): dala shpallari-65% (nordon va o'rta nordon plagioklazlar, kaliyli dala 
.shpatlaridan ko'p bo'ladi). kvars-20-25%, lo'q rangli minerallar (biotii, 
shox aldamchisi)' 1.5-20%.

Granodiorillar-granitlar va diorillar oraliqlarida bo'ladi. Tovlanishi 
oqrsh, lekin granitlarga qaraganda qoramlirroq bo'ladi, bu uning tarkibidagi 
bioiit va shox aldamchisi minerallari mavjudligidandir, Rangi kulrang, 
qi/g’ish. qizil. lo'q jigarrang va h.k. Granodioriilar yuqori mustahkamligi 
va zichligi bilan ajralib turadi.

Yaxshi saqlangan fillit-alevrohi, argillit va gilli slanelslardan past 
haroralli regional metamorflzm jarayoni lufayli hosil bo'ladi. Metamorfizm 
hodisasi lufayli. gilli nioddalarni lo‘la qayta krisiallanishi sodir bo'ladi.



2-misol. Graiuxlioril, obsidian va inixit iinslari hosi! bti'iishi va tarkibidagi 
kremniy kisloiasi miqdori bo'yiclia qanday turlanadi? Qaysi asosiy 
ko‘rinish!ari buyiciia nkir tavsiflanadi? Jinskirdan bin uchun yozma tavsifnonia 
tu/.ing. Bu jinslarda qanday o‘xshashlik va farq bor?

Topshiriq javobi: Granodiorit-chuquriik. nordon jins bo'lib. tarkibida 
kvars, dala shpatlari bor. 7o‘Ia kristailangan struklurali, massiv-teksfurali 
boiadi.

Obsidian (vulqon shishasi) shishasimon, zich strukturaH, otilib 
ehiqqan. massiv leksturaH jinsdir. Tarkibi doimiy emas. Granitlar va 
siyenitlarga o'xshash, kamdan-kam hollarda dioritlar va gabbrolar analogi 
bo'lib hisoblanadi.

Traxit-otllib ehiqqan o'rta nordon jins bo'lib, asosan dala shpatlaridan 
iborat, kvars tarkibida bo'lmaydi, bo'Isa ham ikkinchi darajali ahamiyatga 
ega boladi.

Strukturasi porfirii, tekslurasi g’ovakli ko'rinishda. Ularni o‘7aro 
o'xshashliklari-hamma jinslar mustahkam, magmatik yo'liar bilan hosil 
bo'Igan. Ular strukturasi va tarkibi bo'yicha farqianadi.

Nazorat savollari:

1 .Tog' jinsi nima? Magmaiik log' jinslari qanday yo'liar bilan hosii 
bo'ladi?

2. Chuquriik v:i otilib ehiqqan tog'jinslari vakillarini. mineral larkibini 
ayting, ularning strukturaviy va teksUiraviy xossalarini xaraklerlang va 
bu xossalarni tog' jinsining hosil bo'lish sharoitiga bog'liqligini 
lushuntiring.

3. Magmatik tog'Jinslarini yotish shakli qanday bo'ladi?
4. Cho'kindi tog' jinslari qanday yo'liar bilan hosil bo'ladi? 

Cho'kindi tog'jinslarini hosil bo’lish sharoiti bo'yicha guruhlarga ajraling.
5. Chaqilgan, kimyoviy, organogcn va aralash yo'liar bilan xosil 

bo'Igan jinslar vakillarini sanab o'ting. Ularni mineral tarkibi. 
strukturaviy xususiyati va qurilish xossalarini aytib bering. Qurilish 
xossa larini. jinsning hosil bo'lish sharoitiga bog‘Iiqligini i/ohlab bering.

6. Cho'kindi tog'Jinslarining yotish shakli qanday ko'rinishda bo'ladi?
7. Metamorfik log' jinslari qanday yo'liar bilan hosil bo'ladi? Koniaktli 

va regional meiamorfizmli jinslarni ayting, ularni mineral tarkibi, 
strukturaviy va leksturaviy xususiyatlari, qurilish xossalarini lushuntiring.

8. Tog' Jinsi siruklurasi va tekslurasi nima?



‘X-hoh. G E O L O G IK  E R A  V A  D A V R IA R
4.1-§.Tog‘ jinslarining yoshini aniqlash

Yer qobig'ini u/oq davom etgan geologik taraqqiyoti tarixini 
oydinlashtirislida log'jinslari, ularning yolisli shakllari, larkibiari va ulardagi 
organik liayotning qoldiqiari muhim rol o'ynaydi. Tog' jinslarini to'ki 
o'rganish orqali, yer qobig'ining geoxronologik shkalasi ishlab ehiqilgan 
bo'lib, unda yer qobig'ining larixiy laraqqiyoti jarayoni vaqtini va ketma- 
ketligini geologik yil hisobida ko'rsatilgan. Yer qobig'ining geoxronologiyasi 
yerdagi organik hayot va yer qobig'ining ma'Ium bir laraqqiyoti bosqichlari 
davrlari ketma-kelliklar yig‘indisidan lu/ilgandir. Geoxronologik boMinish 
nisbiy va absolui bo'ladi.

Nisbiy geoxronologiya-tog' jinsi qatlamlarining eng oldin paydo 
bo lganini aniqlash uchun qallamlardagi o'sinitik va hayvon qoldiqiarini 
topib, ularning birini ikkinchisiga laqqoslab ko'riladi. iZng oddiy hay’vonlar 
va o'simliklar qoldig'i mavjud bo'Igan pastki qallain undan yuqorida 
yotuvchi qatlamga nisbalan keksa hisoblanadi. Qallamiarning oldin yoki 
keyin hosil bo'lganligini slraiigrafiya deb ataladi.

Siraligrafiyada peirograilkaviy va palentologik usullar niavjuddir.
Petrograflkaviy usulida-log' jinslarining hosil bo‘lish siruklurasi va 

kimyoviy-mineratogik tarkibini o'rganish asos qilib olingan. Bu 
ko'rinishlarning o‘xshashiigi turli hududlardan olingan geologik qirqimla r 
(qalinliklar) o'zaro laqqoslab ko'riladi. Tog‘ jinslarini nisbiy yoshini 
aniqlashning eng ishonchli usuli-paleonlologik usul bo'lib, unda qatlamlar 
orasidagi organik hayol qoldiqiari tekshirilib, taqqOvSlab kuriladi, Yerdagi 
organik hayol kelma-ket va qaytarilmas, oddiydan-rnurakkablik lomon 
taraqqiy qilib borgan, Ayrim organizmlar guruhi, kalla hududlarda qisqa 
davr yashagan. Mana shu gurux organizmlar, bir-biridan ancha uzoqda 
joylashgan tog'jinslarini nisbiy yoshini aniqlashda asosiy qazilmalar bo'lib 
hisoblanadi. Organik qoldiqiarni lekshirish natijasida tog' jinslari 
qallamiarining eng oldin paydo bo'lganlari va undan keyin hosil bo'lganlari 
aniqlanadi va ular asosida geoxronologik shkala tuziladi:

Yotqi/iqar Vaqtlar
Kayno/oy guruhi Kayno/oy erasi (yangi era)
Vle ’/ozoy guruhi M e 'zozoy erasi (o 'rta era)
Paleozuy guruhi Paleo/oy e rasi (qadimgi era)
l^rolerozoy guruhi Proierozoy erasi (c.ski era)
Arxei)/oy guruhi Arxcozoy erasi (boshlang‘ich L*ra)

M
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Ho/irgi hayotning boshlang'ichi

Odani paydo bo'tgan va 
ho/irgi zamon 

o‘sinilik va liayvonlari 
rivojlangan.

Sul emizuvchilar va gulli 
o'simliklar paydo bo'ladi.

Bo ’r yotqizig’i 
bu davr uchun xaraktcrli

Bu davr yotqi^iqlan 
birinehi niarta Yura tog'larida 

ajratilgan ___

Tabialda bu davming uch 
qismga bo’linishi deniakdir

Boshli, oyoqii, 
chig'anoqlilar 

va sudralib yuruvchilar, 
suvda va quruqlikda 

yuruvchi qushlar paydo 
bo'Igan

Davr y<itqi/ii]lari Perm oblastida 
birinehi inarta ajraiilgan

Ko'mir yolqiziqlari shu davr 
uchun harakterii

Devonlar-Angliya gratligi,bu 
davr yotqiziqlari birinclii maria 
anashu yerda ajratib aniqlangan

Silurlar-Angliya bilan Ucls 
orasida yashagan Qadimgi 

kabila bu davr yotqiziqlari ana 
shu yerda birinehi maria 

__________ ajratilgan______

Amllbiyalar va sporali 
o'simliklar hamda 

baliqlar. yelka-oyoqii 
chig’anoqlilar paydo 

bo'Igan
Umurlqasiz 

hayvonlarning ko‘p 
lurlari paydo bo‘lgan va 

riyojljin_ga_n_ ___

Qalqonli baliqlarni 
bi rincbi avlodi paydo 

bo'Igan

Davom 
elgan 
vaql 

inln. yil

I - 1,5

25-30

30-35

55-60

25-35

30-35

25-30

50-55

45-50

40-45

70-80
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Geologik yotqi/.iqlarningxronoiogik bo‘linislii davrlarbo'iinishiga lo'g'ri 
keiadi:

Yer qobig'i tarixidagi yotqiziqlar va vaqtlar Yerdagi tarixiy voqealarning 
asosiy labiiy bosqichlarini kelma-kel qamrab oladi. Geoxronologiya jadvaliga

kirgan eralar. davrlar, cpoxalar nomi biror 
joyning, yoxud tog' aholisi nomi bilan alalgan 
yoki tog‘ jinsining tarkibiga moslab qo'yilgan. 
Masalan, paleozoy erasi nomi 1838-yilda 
A.S.Sedjvik tomonidan, mezozoy va kaynozoy 
eralarining nomi l840-yilcla D .F ilip is  
tomonidan berilgan.

Eng kiuta siraligrafik birliklargunix va sistemalardir. Si.stemalar, o'z navbalida 
bolimlarga bo’linadi (quyi, o'rta, yuqori), bo‘limlar cs<i mahalliy nom bilan 
ataluvchi yanislarga bo'linadi. Masalan, R cspublikamizda to'rtlamchi sistemani 
geoxronologik va stnitigr.ifikboMiiiishi quyidagichadir: quyi lo'rtlamclii-Nanay 
(0|); o'rta lo‘rtlamchi-Toshkent (Q^); yojqori to'nlamchi-ochiq qo’riqii 
(golodoslepskaya) (Q,) va zamonaviy-Sirdaryo (Q )̂.

Tog‘ jin.slarining absolut yoshini aniqlash. Tog' jinslarini yil hisobida 
ifodalangan yoshi ularning absolut yoshi deb alaladi. Tog' jinslarining 
absolut yoshini aniqlashda radioakliv usuldan foydalaniiadi va bu usul 
radioaktiv elementlar (uran. loriy, rubidiy, kaliy) parchalanishiga 
asoslangan. Tabiatda radioakliv moddalar parchalanishi bir xil tezlikda. 
atrof-muhil sharoitiga bog'Iiq bo'lmagan holaida ro'y beradi. Parchalanishning
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so'nggi natijasi mahsiiloti-dasllabki elementga mos keluvchi. radioaktivligi 
bo'Imagan qo'rg'oshindir. Yemirilisli jarayoni davomiyligi har qaysi 
radioai<tiv elemenl uchun turlichadir. Masalan, 1 gramm urandan 
parchalanish natijasida, bir yilda qancha qo'rg'oshin hosil boMishini bilgan 
hoida va shu mineralda ularning birgalikdagi miqdori qanchaligini aniqlab. 
ma'Ium hisoblashlar orqali log‘ Jinsidagi mineralning nisbiy yoshini 
aniqlash mumkin. Uglerod ning yarim parchalanish davri 5568 yilga 
teng, bu usul yordamida yosh tog‘ jinsi qatlamining yoshini bclgilash 
mumkin. Radiometrik usiil-yerdagi hayotning boshlanish vaqti, yer qobig'i 
rivojianishidagi tarixiy voqealar, yerning yoshini aniqlasliga imkon beradi.

Nazorat .savollari:

1. Tog' jinslarini absolut va nisbiy yoshi nima? Ularni aniqlash yo‘llari 
qanday? Tog'jinslarini yoshi haqidagi ma’lumotlarni amaliy ahamiyati 
nimadan iborat'.'

2. Geologik vaqt shkalasini eralar va davrlar bo'yicha xarakterlang?
3. Tog' jinslarining yoshini aniqlashning palentologik usulini 

lushuntiring?
4. Vcr qobig'i rivojianishida yoiqi/Jqlar bo'limlariga izox bering.



5-hob. Y E R N IN G  IC H K I  K U C H JG A  B O G ‘ L IQ  B O ‘LG A N  
G E O L O G IK  H O D IS A L A R

Yerning ustki qavali (litosfera) u/iuksi/. ravishda doimo harakai qilib. 
tebranib va o'zining geomoilblogik qi>ofasini o’z.gartinb luradi. O'zgarishlanii 
hosil bo'lishiga sabab bo'Igan jarayoniar yerning ichki kuchiga bog'Iiq 
bo'lib. ular endogen jarayoniar deb ataladi, Endogen kuchlar la'sirida- 
yer qobig'ining tuzilishi harakati, tebranishi, ko'iarilishi va pasayishi singari 
tektonik hodisalar yuz beradi.

Yeryuzida sodir bo'iadigan tashqi kuchlar ta’sirida yer yuzasi o'zgaradi 
va bu kuchlami ekzogen kuchlar deb ataladi. Endogen va ekzogen kuchlami 
birgalikdagi ta’sirida, Yerning hozirgi qiyofasi-ya’ni quniqliklar, tog'lar. 
tekisliklar va okeanlar ko'p yillar davomida vujudga kelgan.

5.1-§. Tektonika. Verning tuzilishida tektonik hodisalarning o‘rni

Yerning ichki (endogen) kuchi la’sirida yer qobig'ida harakatlar 
ro'y beradi va buni tektonik harakat deb ataladi, Tektonik haraktnlar 
tufayli yer qobig'i massasini ko'chishi kuzatilib, oqibatda yerning ayrim 
qismlari ko'tarilishi, pasayishi va ezilishi mumkin. Teklonik harakatlarni 
va ular bilan bog'Iiq bo'Igan yer qobig'ini deformatsiyasini o'rganuvchi 
geologiya bo'limi-tektonika yoki geolekionika deb ataladi. Zamonaviy 
relyefning asosiy negizlarini hosil etgan yangi teklonik jarayonlarni 
o'rganuvchi geolekionika bo'Hnii-neotekicnika deb ataladi, Ko'pchilik 
tadqiqotchilar fikricha neotektonik jarayonlari hosil bo'lishi sabablari 
to'la o'rganilmagan. Taxminlarga ko'ra-tekionik hai'akallarga ichki issiqiik 
to'plamidan hosil bo'iadigan zo'riqishlar sabab bo'lishi mumkin, Yer 
qobig'idagi deformatsiyalar va teklonik harakailarga dengiz sathidan 7-
8, 9 km ko'tarilib turadigan baland tog' tiznialari yoki okeandagi 6-11 
km chuqurliklar, 4 km balandlikdagi And tog'lari dengiz qoldiqiaridan 
tashkil topgan dengiz yotqiziqlari, baland dengiz va daryo terrasa 
(supacha) lari misol bo‘la oladi,

Masalan, Qora dengiz, Kavkaz oldi sohillaridagi eng qadimiy tenusa 
hozirda 900 m balandlikda joylashgan,

Dengiz yotqiziqlarining tarqalish harakterini, ularni ayrim 
maydonlarda lo'planib vaqti-vaqti bilan ro'y berishi, dengizni bir necha 
marta quniqlikka kirib borishi va qaytishi bilan i.'ohlash mumkin, Yer 
qubig'i tektonik harakatlar asosida, siljuvchan va lurg'un hududlar bo'lib. 
ular shunga mos ravishda geosinklinal va plaiformalar deyiiadi.



(«eosinkiinallar Ver qobig'ining 10-25 km qalinügitlagi yotqiziklarning 
geodinamik kuchianishlahning katla o'zgarisiii va yuqori harakatchanügi 
qisinini bildiradi. Hozirda geosinkiinallar yer qobig'ining asosiy teklonik 
clemenllariga kinicli. (‘»astiabki rivojianishda geosinkiinallar tubi egilgan dengiz 
basseynlardan iborai boMgan va qalin cho'kindi log'jinslarini lashkil elgan. 
Vaqtlar o'tishi bilan endogen jarayonlarda lektonik kuchlar to'plangan, 
cho'kindi qatlamlar o'/garishga uchrashi naiijasida bukilmali tog‘ tizinalari 
AIp. Karpat. Orim. Kavkaz, Poniir va boshqa tog'lar hosil bo'lgan. 
(ieosinklinalli hududlar uchun seysmik hodisalar (yer qimirlashlar) va 
vulqonlar bo'lishligi xo.sdir.

Platformalar ( lekis formalar)-Yerning leklonik harakallari nisbalan 
íinch bo'lgan qismlaridir. Platformalar uchun sekin tebranma harakatlar 
harakteriidir. Plallorn:alarqo‘sh qavalli lu/.ilishga ega. Ostki qavatda (asosda) 
biikilgan holaida cho'kindi log’ jinslari, metamorfik yoki magmaiik tog' 
jinslari joylashadi ularni uslki qismini esa cho'kindi tog' jinsi qoplab yotadi.

5.2-§. Tektonik harakatlarniiiK turlari va yer qatlamlarining yotish
shakllari

Yer qobig'ining lurli va murakkab dcformalsiyasiga sabab bo'iadigan 
teklonik harakatlar l^branuvchi (lik) va bukilniali (plikativ) ko'rinishda 
bo'ladi. Tebranma h?rakat epeyrogenez deb atalib, buning naiijasida ba'zi 
joylar ko'tarilishi oqibalida quruqlik qattalasha boradi, ba'zi joylar cho'kib 
dengiz tubiga tusha boradi. Masalan, Germaniyaning shimoliy qismi, 
Cioilandiya. Belgiya davlatlari quruqliklari pasayib bormoqda, qo'shni 
hududlarda esa ko'tarilib bormoqda. Yer qobig'ining ayni bir hududi, 
turli geologik davrlarda ko'tarilishi yoki pasayishi mumkin. Tebranma 
harakatlar lezligi turiicha bo'lishi mumkin. Taxminlarcha ularning eng 
yuqori lezligi yiliga mm ning bir necha ulushidan tortib, bir necha sm 
gacha bo'lishi mumkin. Ycrning rivojlanish tarixida lebranma harakallarning 
te/ligi bir maromda bo'Imasligi kuzaliladi; lebranma teklonik harakatlar 
bilan dengi/.ning qi;ruqlikka kirib borishi (transgressiya) va qaytishi 
(rcgressiya) bog'langan bo'lib, binobarin cho'kindjlar lo'planishi lartibi 
va tog'jinslarini o'zganshi, ushbu hodisa bilan bog'langandir, Yeming pasayish 
paylida asosan karboiial jinslar h(isil bo'ladi, ko'iarilishi naiijasida ko'proq 
chaqilgan jinslar lusil bo'ladi. Bu esa, o'z navbatida jinslariring 
shakllanayolgan qali.imlanish sharoitini belgilaydi. F.ng faol, shiddalli 
tebranma harakatlar nisbiy yuqori tezlik bilan - geosinklinal hududlarda 
namoyon bo'ladi. L larda chuqur iziar-dengiz chuqurliklari va ulkan 
halaiidliklar hosil bo |¿idi, Bukilmali Icktonik harakatlar yer qobig'ining
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5. 1 -rasm. Bukilnialar va ularniny elcmenilari. </-aniikliiial;
/)-sinklin<ip; A-qanoti; o-biiki!miilar o'qi; .s-egar; M rmildii.

tashki! eluvchi toji'jinslarining dasllabki yotish shakilarini ezilib. biikihb. 
yaxlithgi bu/ihshda namoyon bo'ladi. Tog' jinslarining dastiabki yotish 
shakllarining bu/.iiishi ya'ni dislokalsiyalarini bitish, log'larning hosi! 
bo'lishi niasalasini to'g'ri hal qilish, log'lami vujiidga keltirgan kuchlarni 
belgilash, yer qobig‘ini o'rganish, foydaii qazilmalar konlarini belgüash 
va ularni qidirish, ulardan ralsional íbydalanish .̂a imkon beradi. Yei 
qatlamlarida tangensial kuchlar natijasida b u k i 1 m a hosil boMadi (5.1- 
rasm). Agar biz bir necha bukilmalarni olib koTsak, ularning ko'tarilgan 
joyini yoki keyin pasllagan joylarini uchralamiz.

Do'nglikiari yuqoriga qaratilgan qabariq bukilrnal.«r a n t i k 1 i n a 1 
bukilmalar yoki geologlar tili bilan aytganda a n t i k I i n a I 1 a r deyiiadi 
(5.2-rasm). Botiq, yani cho'qqisi pastga qaragan bukilmalar sinkllnal 
bukilmalar yoki s i n k 1 i n a 1 1 a r va m u I d a I a r deyiiadi.

5.2 rasin. Hiikiliiiatiírning .shakllari: 
1 id 'g ' i'i. 2.,<-qiy;iliki.l;i

5.3-ras(ii. r'lcksura
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5.4 r.isiii. 1-ii/ilinii; 2-))oc\)nali uzilma; 3-grabcii; 4-j!orst.

Ko'pincha, bukilnialarning yuvihh kelgan qisnikirini hayolan likkishga. 
la/.oviy bukihnatari qurishga io‘g‘ri keiadi. Agar yer qobig‘ining qo'shni 
niayilonlaridagi porizonial kiichlarning ayirmasi qallamiarning bir-biridan 
ajralishgn olib borsa. ularda bir-biriga nisbalan gori/ontai siljish yii/ beradi. 
Yer qallamiarining bunday gorizonial siljishi s i 1 j i sh deb alaladi (5.2- 
rasm). Agar qo'shri iiciiasikaiarning vertikal kuchi ta’sirida qatlamlar 
o'rlasidagi bog'lanish bii/ilib. ular bir-biriga nisbalan veriikaiiga siljigan 
bo lsa, bunday siljish u / i 1 m a deb alaladi (5.4-rasm), Qí l̂l í̂nilarning bir- 
biriga ni.sbatan vertikal siljish kaltaligi u /. i I m a a m p 1 i I u d a s i deb 
ataladi. Agar qallamiarning siljishida ularning yaxütügi buzilmasa, bu holda 
t i r s a k 1 i b It k i I m a yoki I'l ye k s u r a vujudga keiadi (5.3-rasni), 

Ko’pincha. u/.ilmalar ma'Ium bir chi/iq bo'yicha yuz bermaydi, balki 
har-\il uzilma chiziqlari bo'yicha hosil bo'lgan bir necha u/ilmalar seriyasi 
holida uchraydi. Bulargorsi va grabenlardan iboral.

(r o r s I bir joyninu ikki tomoni m a'lutn darajada pastga lushib. 
o'nasi ko'tarihb qolganda hosi! bo'ladi. (5.4-rasni)

Agar, aksinclia, bir ioyning o'riasi pasayib yoki ko'tarilib qolsa, u 
holda g r a b ye n hosil bo'ladi,

Sniish-yer qobig'idagi ancha u/iinlikkacha cho'zilib borgan yirik 
u/iliii<ilardir, Luo.sieianingqaliniigiga teng keladigan ancha chuqurliklardagi 
sinislilar-ichki sinishlar deb ataladi.

Ichki sini>)hlai (uzilishlar) u/oq muddatli bo'lib. ancha katla maydonlard.» 
tarqalgan bo'ladi, Yer qobig'ining yuzasi uzilishlar bilan turli shaklli va 
o’lchamli bo'laklargi bo'liiiganga o’xshaydi.



Ajralgan bo'lakiar chegaralari bo'shroq maydonlar (ehoklar) ni tashkil 
etadi. Ana shii .sababdan yerning ichki kuchiga bog'liq bo'lgan hodisalar, yer 
qobig'ini biror maydonini ko'larib yoki lushirsa, shu maydon shakli yerning 
ichki uzitishidan hosil bo'lgan to'rlar shakiini oladi.

Ichki uzilishlar yo'nalishiga qarab. butun lektonik xududiar aniq bir 
yo'nalganlikka ega bo'ladi. Agarda gcologik yoki lektonik xariiaga qaraladigan 
bo'l.sa, Baykal ko'lidan toki llaliyagacha bo’lgan liznalar bir xil, shimohy- 
sharqiy yo‘nalish tomonga cho'zilgandir,

Yer qobig'ining ichki uzilishlar bo'yicha bo'linisht ichki geologik 
jarayoniar o'zgarishida asosiy rolni o'ynaydi.

Yer qobig'ining pulsiv tebranma harakati kalta maydonlarda ro’y beradi 
va kalta amplitudali ko'chishiar bilan harakterlanadi.

Pulsatsion tebranishlar yer qobig'ining chuqur qismida lo 'y 
berayoigan bukilmali harakailar bilan chiunbarchas bog'liqdir. Ular 
bukilmali hududlarni Yer yuzasiga log'lar ko'rinishida ko'tarib chiqadi.

Shundan ko'rinadiki bu hodisa tufayli yer qobig'ining maydonlarining 
ko'tanlishi v:i pa.sayishi nisbatan tezlashadi va qirg'oq yo'llarini tez o'zgarishiga 
sabab bo'Idi,

Ko'rsalilgan ushbu ikki omillarni faoliyaü nalijasi orqali ko'rsaiish 
mumkin: bu liiologik tarkibni Jinslarni qallamlanishi, shuningdek. 
qatlamlararo bo'linishiigidir.

Bukilmali harakatlar bukilmalardagi qatlamlarni e/ilishiga sabab 
bo'iadigan, yer qobig'ining plastik deformatsiyasi nahjasida hosil bo'iadigan 
harakallardir.

Agarda bosim uzoq vaql davom eiadigan bo’lsa har qanday musiahkam 
jins va minerallar xam deformaisiyaga uchrashi mumkin,

1 ashqi kuch la’sirida Jinsiarning u/oq muddatli deformaisiyalari siljish 
deídrinalsiyalari deb ataladi,

/\gar biror sirtdagi mum ustiga uncha kalia bo'Imagan yuk qo'yilsíi va uni 
u/oq vaqi qoldirilsa, u ezilib deformatsiyalanishi mumkin iekin yorilib 
kelmaydi, Xuddi, shuningdek, log'Jinslarini qallamini e/ib yotgan kuchlar 
asta-sekinlik bilan, uzoq geologik davrlar davomida qallamlarni va 
bukilmalarni egadi, Agar zo'riqish tez. shiddiUti. keskin, lurikisimon lar/.da 
ro'y bersa, bu hol log‘ Jinslarini yorilishiga va ularda yoriqiar hosil bo'lishiga 
sabab bo'líídi.

Bukilmadagi ezilgan xudud dasllabki holatiga qayta olmaydi, xuddi 
shu holat yohqlar hosil bo'lgan hududlarda ham bo''adi. Ular keyinchalik, 
sharoit o'/garishiga qarab kengayishi kuzaliladi. Avval la’kidlanganidek 
u/ilmal.ir va yorilishga sabab bo’hidigan cjallani dislokalsiyalari ver



qobig'ining yaxlilügini biizadi, unda yoriqiar hosil bo'lib yoriqiar bo'yicha 
yer qobig'i nisbatan ko'chishi kuzaliladi.

Yer qatlamlarini yoiish holati va ularni aniqlash. Yer qobig'inig lektonik 
harakali tulayli qatlamdagi tog‘ jinslarini fa/oviy turii yo'nalishlarda 
joylashishini kuzatish mumkin. Qurilish maydonlarini geologik sharoitini 
hisobga olishda, yer qatlamlarini fazoviy joylashganlik holatini aniqlab 
geologik xaritalarda belgilash lozimdir. Buning uchun qallamiarning yoiish 
elemenllari: yoiish, yoiish azimullari. tushish chizig‘i va Uishish burchagini 
ko'rsaiish lozim.

Yoiish - qallamning uzilishini ko'rsatib, qatlam sinining gorizontal 
tekislik bilan kesishish ciiizig'i bilan harakterlanadi.

Tushish burchagi-qallamning sirtj bilan gorizomal tekislik hosil qilgan 
burchakdir, Uning qiymati 9̂ " dan 90® gacha o'zgarishi mumkin.

Yotish azimuti-yotish burchagi bilan geografik meridian orasidagi 
burchakdir,

Tushi.sh chizig'i-qatlam siilidan uning tushishi lomon o'lkazilgan chiziq 
bo'lib. yoiish chizig'iga peфendikular ravishda bo'ladi,

Yoiish elemenilarini aniqlash uchun maxsus ishlangan tog' kompasi 
ishlatiladi.

Oddiy kompasdan uni larqi shundaki: soal strelkasi yo'nalishiga teskari 
yozilgan. darajalangan limbaga ega bo'lib, unda (sharq va g'arb) joylanishi 
o‘zgartirib qo'yilgan. Har qanday azimutni aniqla.sh uchun kompasning 
asosi tomonini Sh-J(shirnol-janub) parallel chizig'ini lekshirilayotgan 
chiziqni yo'nalishiga moslasbtiriladi va magnilning shimoliy ko'rsatkichidan 
layyor natija yozib olinadi. Masalan, qandaydir qallamning yolishini 
o'lchashning yakuniy natijasi shunday ko'rinishda bo'lsin:

ShSh 4ÜV29''

Bu yozuvdan shu ko'rinadiki. qatlam shimoliy-sharqga tomon tushib 
yotgan bo'lib, uning qailamlani.sh tekisligi gorizontal tekislikka nisbatan 
25"ni lashkil elgan, Yoiish azimutni aniqlash uchun 90" ni qo'shib qo'yish 
yoki ayirib lashlash kerak. Geologik xaritalarda yoiish elemenllari strelka 
ko'rinishida tushish burchagi esa sonlarda ifoda etiladi.

Yotish elemenllari qallamning ustki va osiki nuqlalarining nisbiy (yoki 
nisbiy) joylashish belgi.si bilan birgalikda, qallamning fazoviy joylashishini 
aniq ifodalaydi, Qallamning chuqurdagi nuqtalari, burg'u quduqlari 
yordamida aniqlanadi. Bu maqsadda bir niiqtadagi siuioqlami aniqkish kifoya, 
Qallamiarning fazoviy joylashishini aniqlash, qallamiarning chuqurligini.



qaliiiligini. yoiish harakienni o'rganib, bino va mshooilar nlarni asos 
laiilashcia asqoiadi.

Fog' jinslarining yoiish sharoitlarining aluuniyati. Tog' ¡inslarini yoiisii 
sharoitini o'rganish va, ayniqsa, jinslarni bu/ihshi va iiiarning qiyahgi 
qiinhsh uchun muhim ahamiyai kasb etadi. Muhandishk-geologik nuqtai 
na/ardan gori/ontal yolgaiu bir tarkibli va ¡iiiehagina katla qadainlar quiay 
hisoblanadi.

Bunday hollarda bino va inshootlarning poydevoHari bir jinsli gnmtli 
nnihitda bo'lib. inshoot og'iriigi ta'siridan bo'iadigan eho'kishlar bir tekisda 
bo'ladi, Bunday sharoitlarda inshool eng quIay turg'unlikka ega bo'ladi,

Dislokatsiyalarni bo'lishligi, qurilish maydonining muhandislik- 
geologik sharoitini o'zgartirib. qiyinlashtiradi Inshoot asosidagi grunilarni 
bir jinsliligi bu/iladi. parchalanish chegaralari hosil bo'ladi, jinsiarning 
mustahkamligi kamayadi, yoriqiar bo'yicha siljishlar ro y beradi. yer osti 
suvlari harakatlanadi, Qatlamlar qiyshaygan hoiatda bo'ladi, Qallamiarning 
tushish qiyaligi -- katta muhandislik-geologik ahamiyatjiCi egadir, Qatlamlaming 
notekis qiyalab yotishi natijasida inshootning turii qismlari. har xil jinslar 
ustiga joylashishi mumkin, Bu esa qatlamlaming noiekis qisilishi va binoning 
hamma bo'laklarini lurlicha cho'kishi otjibatida huluii inshoot 
defbrmatsiyalanishi mumkin.

Bukilmalarni murakkab harakteidagi tuziiisiu. kichik o'lchamli bo'lishi. 
uning ustiga qurilgan bino uchun noqulaylik tug’diradi, Giiii jinslardan tashkil 
topgan qatlamlar yetarii darajada qiyshaygan bo'Isa. ushlni qiyaltklaida. 
ko'pincha. surilish hodi.sasi ro'y berishi mumkin. Bukilmali dislokatsiyalai, 
ko'pincha. uzilma va siljishlarni vujudga keltirndi

Agar qurilish maydoni ancha cho'/ilgan u/ilina yoki siliish xududiga 
to'g'ri kclib qolsa, unda inshoot (luriladigan joyni sinish chi/ig'idan 
u/oqroqda joylashtirish kerak, Sinish chi/.ig'ini berkiiib, ustiga iiishoot qui ish 
xavllidir.

Qurilish maydonini muhandislik-geologik baholashda. buiun tog'li 
xududning geologik shakllanish tarixini hisobga oli'.h lo/im.

5.,3-§. Yer qobigMda î Imsil holadigan tektonik harakatlar sabahlari 
haqidagi gipote/alar

Yer qohig'ining lurli bukilmali va u/,ilmali dislokalsiyalari ko'rib 
chiqilganda ularni hosil bo'lish sababi ycrning ichida vujudga keladignn 
teklonik harakatlar deb ko'rsatikidi. l.ekin ayrim bukilmali va uzilmati 
tuzilmalar noiektonik yci'llar bilan ham hosil bo'lishi mumkin, shu salxihli

t.s



dislokatsiyalarni o'rganish ehog'ida teklonik va noiektonik hosil bo'lish 
luzitmalarini ajraiish lozimdir.

Notektonik liizümahir hosil bo'lish sabablari o'rganiigan bo 'lib , ular 
ekzogen jarayoniar tufayli yuz beradi. Masalan. surilish. ko'chish, karsllar, 
muzliklarning jinslarga bosimi va h. k.

Yer qobig'idagi lektonik harakallarn ing hosil bo'lish sabablarini 
aniqlash anchalik mushkul vazifadir.

Ho/irgi sharoitda teklonik harakatlarni hosil bo'lish siibabiari 3 guruxga 
ajratilgan:

Kinematik belgilargaasoslangan. Y a ’ni yer o‘qining tebranma harakali 
lufayli planelamizning sckinlab yoki te/Jab kelishi, quyosh yoki oyning 
tortish kuchi tufayli magmaning qaynash - sovush harakali va boshqa 
hodisalar oqibaliga asoslangan.

Y e r qobig'ining ekzogen jarayon lari bilan bog'lanish harakaiiga 
asoslangan.

Ycrning ichki tuzilishi o'zgarishining geoleklonik jarayoniar om ili 
sifalida e'lirof elilishi.

Bu sohada V.A.Obnichev va V .V .Belousov konsepsiyalari ko'proq 
tanilgandir.VA.Obmchev gipolezasiga ko'ra, yerning taraqqiyot davridagi 
yer qatlami, ayniqsa, faol sodir boMayotgan kengayisb va qisilish kuchlari 
kurashi sharoitidagi harakalidan kelib chiqadi. Bunda 2 ta lurdagi tebranma- 
bukilma harakai ko'naliladi.

Qisilish jarayonida issiqiik yo'qolishi, cho'zilish esa magmaning qaltiq 
holaldan yumshoq xolalga o'tishi, qisilish lugagandan so'ng esa bosim 
kamayishi bilan xaraklerlanadi.

Kengayish. ko'chuvchi belbog'lar-geosinklinallarni lashkil etadi. 
Barqaror bo'lgan maydonlarda yer qobig 'i ko'pchiydi va bir necha 
turkumdagi yoriqiar hosil bo'ladi. Q isiluvchi tangensial harakatlar tufayli 
geosinklinallarda bukilmalar jarayoni hosil bo'lib. bu oraliqda energiya 
lo'planishi sodir bo'ladi (evolyulsion davr).

Magmatik faoiiycit kengayish davri va bosqichlari bilan bog'lanib, 
magmatik qatlamga nisbalan bosim kuchsizlanadi va magma qattiq 
holaldan suyuq holalga o'iib, yoriqlarni lo 'ld irib  yuqoriga harakatlanadi 
(revolyutsion davr).

V .v. Belousov yer shari kosmik fazodagi sovuq changsimon zarnilaming 
birikishidan hosil bo'lgan degan taxminni ilgari suradi.

Keyinchalik yer qa'ri radioakliv parchalanish naiijasida qizib borgan. 
Yerdagi issiqiik o'tkazuvehanlikning karnligi lufayli radioaktiv issiqiik 
hanu/ kalla chuqurliklarda (700 km dan ko'p) lo'planmoqda. Yerning maniiya



qismining yuqori qavallari tarixi murakkabroqdir. Hisoblashlar shuni 
ko'rsaladiki. da.silab yuqori mantiya hanimasi qizigan, so'ngra laxminan 
bir yarim milliard yil avval, radioakliv elementlar tugaganligi sabab, 
bosqiehma-bosqich tepadan paslga tomon sovish boshlangan.

Radioakliv qizdirish mantiyaning yuqori qismi moddasinlng qisman 
erishiga olib kelgan. Yuqori manliyadan scysmik tebranish lo'lqinlarining 
tezligi bo'yicha yumshoq qatlam (aslenoi^fera) aniqlangan bo‘Iib. u materik 
(quniqlik) oslida 100-200 km, okeanlar ostida 50-400 km chuquriikda 
joylashgandir.

V .A .Obnichev vaV.V .Belousovlar gipoiezasi va laxminlari ma'Ium 
bo'lgan ilm iy ma'lumollarga yaqin luradi.

Ayniqsa, mantiyaning yuqori qismini la.shkil etgan moddaning larkibi 
haqida yangi ma’lumotlar to‘planib borishi bilan, bu taxminlar qayta 
ko'rib chiqib lo'ldirib boriladi,

5.4-§. Seysmik rayonlashtirish va mikrorayonlashtirish
Zilzilalar Yer sharining lurii hududiarida turiicha kuch va turlicha lakrorlik 

bilan sodir bo'ladi. Ba 'z i hududlarda vaqii-vaqii bilan yer silkinib lursa. 
boshqa joylarda umuman yer qimiriamaydi, ba'zi hududlarda zilzila lez-tez 
takrorlanib tursa. boshqa hududlarda esa uzoq muddatlarda qaytalanadi. 
MiLsalan. Ashxobtxl atrofida 9 balli zilzila 800 yilda bir maroiaba takroriangan 
bo'Isa, Toshkenida 8 balli zilzila 100 yilda bir m:iroiaba takroriangan. 
Zilzilaning ta’sir kuchi ham hamma yeida birdek emas. AndiJon (1902), 
Olmaota (1911), Ashxobod (1948) shahariari 9 balli zilzilani o ‘z boshidan 
kechirgan. Buxoro, Termiz, N ukus singari shahariar tarixida sodir boigan 
zilzilalar kuchi 6-7 balldan oshmagan.

B o ‘lajak quruvchi uchun m a’lum hududdagi kulilajak zilzilaning 
kuchini awaldan bilish muhim ahamiyatga eg;i. Bu mitsala seysmolog olimiar 
tom onidan muvaffaqiyatli hai etilgan. Seysm ologlar Y e r  sharidagi 
epitentrlarning geografiyasini chuqur o‘rganib, asosan uchta seysmik poyas 
mavjudligini aniqladilar.

1. T inch okean seysmik poyasi g'oyat aktiv bo'lib , zilzilalarning 
taxminan 80 % i shu yerda yuz beradi. Poyasning chegarasi deyarii okeanning 
ikki sohili bo'ylab o'ladi. F.ng dahshatii zilzilalar Alyaska, Kalitorniya, 
Ch ili va Yaponiyada uchraydi.

2. 0 ‘na Yer dengizi yoki T ransosiyo poyasining aktivligi sustroq bo'lib. 
/.ilzilalarning laxminan 15 %  i shu hududda yuz beradi. Bu poyas Ispaniya 
tog'laridan boshlanib, Pam ir tog'larida tugaydi. ü ‘zbekistonning seysmik 
luidudlari shu poyasda joylashgan. Qrirn va Kavkaz ham shu poyasda yoiadi.



3. Arkiika-Atlaniika poyasi Lena daryosining etaklaridan boshianib, 
(ircnkm diya va Islandiyaning janiibiy sohiii orqali Atlam ika okeanining 
markaziy qismi bo'ylab o'tib, Ozor orollari atrofida O 'rta Yer dengizi 
poyasi bilan tutashadi.

Bulardan lashqari seysmik aktivligi anclia siist bo'tgan boshqa poyaslar 
ham bor. .Masalan, Hind okcanining g'arbiyqi.smi va Shaixjiy Afrika poyaslari 
shuiar jumlasidandir.

Ba ’zi joytar borki, u yeriarda zilzila deyarli bo‘lmaydi, bunday yeriar 
(Gennaniya, Polslia pastiekisligi. Rossiya tekisligi, Tintyandiya. Kola yarim 
oroli, Kanüda, Braz iliyava h.k.) antiseysmik o 'lkalar deb alaladi.

Yer shari yoki biror mamtakat hududini seysmoakiiv hududlarga 
ajratish, shu hudud tarixida bo'lib o'tgan zilzila materiallariga asoslanadi. 
.‘̂ .5-rasmda sobiq Ittifoq liiidudida sodir bo'lgan zilzila manbaalari xaritasi 
tasvnlangan. Shu xarita va boshqa ilm iy tadqiqotlar asosida 5.6-rasmda 
tusviriangan sobiq Ittifoq tuidudim seysmik rayonlashtirish xaritasi ishlab 
chiqitgan. Bu xaritani tu/ishda rus olimi YF.r.Savarensk iyn ing  xiznuiti 
lx.'nilioya kattadir.

.Seysmik rayonlashtirishning ma’nosi, zilzila bo’iadigan hududlarni 
seysmik xavfi tiir xil bo'lgan hududlarga taqsimlab chiqishdan iborat, Xaritada 
zilzilaning eh tim o liy  kuchi b ir xil bo 'lgan nuqtalar egri ch iz iq la r 
(i/oseysta) bilan tulashtiriladi.

Q M Q  2.01.03-96 ning ilovasida hu d u d la r b o 'y ich a  seysm ik 
rayonlashtirish xaritalari hamda seysmik hududlarda joylasligan shahar va 
qishloqlarning ro'yxati berilgan. 5.7-rasmda O 'rta  Osiyo va Qozog'iston 
hudiidining seysmik rayonlashtirish xaritasi tasvirlangan.

Ma'Ium binolarni loyihalashtirishda luidudning necha balliligi hisobga 
olintshidan tashqari, binoning o'zi ham, ya’ni uning qanday maqsadlarga 
mo'ljallanganligi ham hisobga olinadi. Masalan, nuihim ahamiyatga molik 
bo’ lgan binolarning seysmik mustahkamligi, vaqtincha yoki yordamchi 
binolarga nisbatan, kattaroq ishonchlilik bilan loyihalanishi loziin. Shuning 
ucluin muhim binolarning hisobiy balligi qurilish maydonining balidan 
billa oshirib, kam ahamiyaili binolarniki esa bitta kaniaytirib olinadi. Hisobiy 
ballikni qanday binolar uchun qancha olinishi Q M Q  da batafsil bayon 
etilgan. O 'da Osiyoning janui-)iy-sharqiy hududlari eng seysmoaktiv hududlar 
liisoblanadi,

Seysmik aktivligi 9 balldan yuqori bo'lgan hududlar xaritada alohida 
qayd etilmagan. Bunday yeriar 9 balli hududlar ichida kichik maydonlardan 
iboiai bo'lib. grünt sharoiti noquiay bo Igan joylardan tashkil lopgan. Bunday 
hududlarda binoning .seysmik mustahkamligini ta'ininlash g'oyat qiyiti 
bo lganligi uchun. 10 va yuqori balli hududlarda bino va inshooiiar qurish 
t.i\siya etilmaydi.
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5.5-rasm. .Sobiq htifoq hududidagi 7il/ila manbaalari:

!.2..Vmiinbaa chuqurligi SO km; 4.5.6-manbaa cluiqurligi 80 km; l,4-/ii¿ilii 
ni;ignitudaí.i M 7,5; 6-zil/.ila magnituiJasi 5.5 M 6.5; 2,() /il/ita magniiudasi 6.5 M 7.5.

Texnik-iqlisodiy liisoblashiarga ko'ra, seysmik hududlardagi qurili.sh 
lannarxi noseysmik hudiidlardagiga nisbatan 7 balli hududda 4 %ga, S balli 
hududda 8 '^ga va 9 balli hududda 12 %  ga qimmalga lushishini ko’rsaidi.

Sey.smik bali bir xil bo'lgan maydonlar juda katia hududlarni qainrab 
yotadi. Shu boisdan bir hudud miqyosida geologik va gidrogeologik sharoiti 
lurlicha bo'lgan maydonlarni mavjud bo'lishi labiiydir. Bu esa oV  navbatida 
zil/ila kuehiga la ’sir eladi. Masalan, Yangi Zelandtyadagi ko'pgina /il/ila 
oqibatlarini o'rganish, inshool zamijii bo'sh va nam grunllardan lashkil 
lopgan bo'lsa, qattiq va /ich tog’ jinslanga nisbatan ko'proq shikastlanishini. 
ya’ni inshoolga la ’sir eladigan zilzila kuchi bir-ikki ball ortiqroq bo'lishini 
ko'isaidi. Binobarin. har bir maydonchaniiig balligiga grunl sharoili kuchii 
darajada ta’sir eladi. Shunday qilib. har bir maydonning seysmikiik darajasiga 
aniq grunt sharoilining la'sirini hisobga olish masalasi, ya'ni maydonnnig 
seysmik rayonkishtirish xaritasida belgilangan balliligiga gnintni hisobga oiuvehi 
Uizalishlar kirilish masakisi lug'iladi. Shahar va uning ahíhida hududlari 
chegarasida ballikni qayta aniqlash ishlari seysmik mikrorayonlashtirish 
deb aiaiadi.

Mikrorayonlashlirishda qoMIaniladigan turli usu! va me'zonlar yeiaiii 
darajada aniq va puxia bo'lmaganligidan olinadigan natijalar hamma vaqt 
birday chiqaverm aydi. Shu sababli seysmologlarning lurti guruhiari 
tomonidan bir joyning o'zi uchun tuzilgan xaritada se?.ilar!i tafbvntl<ir 
uchraydi. Masalan, shunday hol Toshkentda ro 'y bergan, 1966 yilga qndar 
Toshkenl shahri uchun seysmik mikrorayonlashtirishning bir necha xaritasi 
Ui/ilgan. Bu xantalar bir-biridan. shuningdek. /il/ila naiijalaridan ma'Ium 
darajada I'aR] iiügan.
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Sii'iiggi yiliarda mikroniyonlashtirishni takinnillasluirish borasida lalaygina 
ishlar amalga oshinldi. Naiijada luzilgan xaritalaming aiiiqlik darajasi bimiuncha 
orldi. H ar qanday bino va inshootlarni. ayniqsa. Io'g‘on. ko'prik, atom 
e ie k tro stan s iya la r i. juda bahind b in o la rn i loy iha lashda seysm ik  
mikrorayonlashtirish xantalarining ahamiyati benihoya kattadir.

5.5-§. Seysmik hodisalar va /il/ilalar

Seysmik hodisalar (/.ilzilalar)-yer qobig'ining ayrim joylarini keskin 
ravishda turli kueh biian harakatlanislii natijasida tog* jinslarining elastik 
muhilda seysmik lo'lqinlarni hosil bo'lisliida namoyon bo’ladi. Z ilz ila lar 
jnda qisqa vaqt ichida, bir necha sekimddan bir necha minutgacha davom 
etadi. Agar /iizila marka/i okean va dengiz ostida bo’lsa, dengiz zilzilasi 
(sunami) deb yiiritiiadi. Zil/ilaning sabablari tabiiy va siin’iy bo'lishi mumkin.

Sun 'iy  / il/ iia la r kishilarmng m uhand islik  lao liyatla ri, y e r  osti 
ponlashlari siiaxta qazisli jarayonida tog' jinslarining o'piriiish naiijasida 
hosil bo'lishi mumkin.

I abiiy /il/.ilalarni keitirib chiqaradigan sabablariga quyidagiUir kiradi: 
denudaision, vulqon va tektonik harakatlar bo'lishi mumkin,

{)enudatsion (o'piriiish) zil/ilalar asosan suyuqlanuvchan tog* jinslari 
((.»liaktoshiar va tuzli qatkimlar) bo'lgan joylardagma yuz beradi. U  joylarda 
luda kalta yer osti g'orlari hosil bo'ladi. .Agar g'orlarning shilltari yetarli 
darajad.i mustahkam bo'lmasa, ular o ‘z og'irligini ko‘tara olmay o 'p ir ilib  
lushadi va tushgan massamng zarbidan zil/ila hosil bo'ladi. U'lar kuchli 
bo'lmasdan. uncha katta bo'Imagan maydonlardagina tarqaladi,

Vulqon /il/ilalari vulqondan magmaning yer siniga chiqish kanali 
berkilgan vaqlda vulqon ga/larining ponlashi naiijasida yuz beradi. Bunday 
zilzilalar kuchli vulqon olishi vaqtida sodir bo'lib, ba’zan katla halokallarni 
yu/aga chiqanidi va butuii-butun shahariarni vayron qiladi. Bunday zil/ilalar 
tek lo n ik  z ilz ila la r  singari katta m a yd o n n i eg a llam ayd i. K a t ta  
vayionagarchiliklar keliirg;m kuchli /ilzilalarning hammasi tektonik, ya 'n i 
yer po slimng dislokalsiyalari. tog’ hosil bo'hslii jarayonlari bilan bog'langan 
zilzilalar qaloriga kiradi. Yerning ichki qismidagi, qobig’ ostidagi seysmik 
energiya to'pianadigan joy zil/ila o ’chog 'i yoki-gipotsentr-dey ilib . 
gipotscntrning-tik chiziq bo ylab. yer yu/asidagi proyeksiyasi- epitsentr 
deb ataladi (5.S-rasm).

Z il/ ila  o 'ciiog'idagi \erning to'plangan ichki energiyasi sarf b o ’ lish 
vaqlida atroidagi tog'jinslariga katla bosim la 's ir etadi. Slu inda elastik 
im ih ild ag i kab i seysm ik lo  lq in ia r  hosil b o 'la d i. T o ' lq in la r n i
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deformalsiyasiga qarab, ko'nda- 
lang. b o 'y la m a  va yu/.aki 
l o ■ 1 q i n i a rg a h o ' I i s h m um kin. 
Bo 'ylama to'lq in lar {gorizontal )- 
yuqori te z lik k a  ega h o ' lib . 

i ' ; ‘ \ vayronalar liosil qiluvchi kiichga
I i ( t ega bo'ladi. Ko'ndalang lo'Iqinlar

 ̂ \ \  . (tik) qatlam feki.sligiga ko'ndalang
\  \  ' " /  ravishda ta'sir qiladi Ko'ndalang

to'Iqinlar faqat qattiq miihitda,
■ ----  yo'nahshi esa bo'ylama lo 'Iq in lar

5.S-rasm. Zilzilaning gipotsentri va yo'nalishiga tik holalda bo'ladi. 
epitsentri: G-gipotsentri; K-cpiiscntri. Yu/aki to'Iqinlar faqat epit.sentrd.i

ta rqa lad i, katta  kuchga ega 
bo ’lmaydi va buzilishlarga olib kelmaydi.

To'lqinlaming tarqalish tezligi log 'jinslarining zichiigiga bog'liq. Masillan, 
granil. gneysda va shunga o'.xshash Jinslarda 5000- КЮО km/s. ohaktoshlarda 
2000- 5000 km/s. gillarda - 1500*2000 km/s. qumda 500-1100 km/s. 
suvda 1500 km/s, Ko'ndalang lo 'Iq inlar lezligi bo'ylama to'Iqinlar lezligiga 
nisbatan - 1.7 marta kam. Z ilz ila lar o'chog'i yerning turli cluiqmliklarida, 
600-700 km gacha bo’lishi mumkin. ko'proq 20-50 km chuquriiklarda 
kuzaliladi. Zilzilaning eng chuqur o'chog'i Pomir va Afg'onisionda (300 
km  gacha), shuningdek. l in c h  okeani q irg 'oq larida  ku/atilgan. 
G i pot.sentrning chuqur joyiashuvidan v;i ulardan chiqayotgan kalta 
energiyadan hosil bo'iadigan lo'Iqinlar kalla maydonlarda tarqalishi mumkin. 
Gipotsentrning imcha chuqur bo'Imagan qatlamida va epitsenlrda 
tebranishlar sezilarii kuchga ega bo'ladi, biizilishiarga sabab bo'ladi. Shunday 
qilib zil/ila kuchi gipotsentr cluiquriigiga va undan chiqayotgan energiyaga 
bog'liqdir. Kuchli /ilzila ro 'y  berganda vulqonlar "jonlanib” keladi, yer 
yuzasi pasiiyishi, unda yonqlar paydo bo’li.shi. bino va inshootlarda yoriqiar 
hosil bo'lishi. qutab tushishi fnurnkm.

üfa l keltiruvchi zilzilalar minglab turar joylarni buzib lashlaydi. ko'p 
minglab kishilarnitig yostig'mi quritadi. Tanxda bunday dahshatli zilzilalar 
ko'plab ro'y bergaii, Dasllabki bizga ma'Ium bo'lgan zilzila Xitoyda, Miloddan 
avval v i l  asrda .Syan shahrida ro'y bergan. Kalkutta shahri buiunlay vayron 
bo'lgan va .̂ 00 mingdan oiliq aholi halok bo’lgan, O'tgan X X  asrdagi olatli 
zilzilalar quyidagilardir: l ‘)2,3 yil sentabr oyidagi Yaponiyada ro'y berg;ui 
/.ilzila oqibalida-Tokio va lokogamu shahariari buiunlay vayron bo'lgnn. 
minglab insonlar nobud bo’lgan Oxitgi yillarda bo'lib o ’tg.m otaili zil/ilahirni



ayiib o’iish rmunkin. Yiigostaviyanmg. Skople sliahriclagi. Turkmanislonniiig 
Asli\otx>d shahriJagi. PoytaxtimI/ l oshkent shahridagi, yoki yaqin yillarda 
Meksika, X itoy va Ai meiiiyadagi /il/ilalardir. Toshkent shahrida /ilzila I % 6- 
yil 2í) aptelda, S balli kuch bilan 3-4 sekiind muddalda bo'lib o'ldi. Epitsentr 
shahar markazida bo'lib, yer qimiriashi sezilarii kuch bilan bir yildan 
ko'proq vaqt davom etdi. 1988-yil 7 dekabrdagi Armeniyaning Spitak va 
Leíiinakan shaharlarida ro'y bergan zilzila S-9 ballarga yetib borib. ko'plab 
insonlarniiig yostig'ini quritdi, katta iqtisodiy zarar keltirdi. H ar yili yer 
yu/ida 100000 tadan ortiq zilzila ro‘y berib. shnlardan 100 tasi kuchli 
bo’lib, qolganiarini odamlarsezmaydilarham. ulami faqatgina seẑ gir seysmik 
asboblar bilan aniqlash mumkin. Zilzila kuchini aniqlash uchun seysmik 
shkalalar ishlatiladi. Ball shartli biriik hisoblanib. zilzilalaming kuchi bo‘yicha 
taqqoslash mumkin, Seysmik to'lqinlaming amplitudasi va davri seysmogniílar 
yordamida aniqlab olingiich. quyidagi fonnula yordamida tupnxíning tcbninish 
tezlanishi (л ) ni aniqlab olishimiz mumkin.

4 4 л-’
a  = A (5-1)

T-
bu yerda: A-amplituda, mm T-seysmik to'lqinning tebranish davri. sek 
/ilzilalarning intensiviigi zilzila paylida, gi potsentrdagi ajralib chiqqan 

cnergiyaning miqdori hilati aniqlanadi. Z ilz ila  energiyasi m iqdorin i, 
B.B.Cialitsin fornuilasi hilan aniqlash mumkin:

t: ^7T- - p - i ' - J  --- (-’S.2)

bu yerda: E-zilzila cnergiyasini miqdo ri, erg; /vyer qatlami yuqori 
qismi zichligi, g/sm’; V-seysmik lo 'lq in larni tarqalish tezligi, sm/sek: A- 
amplituda, mm; T-seysmik to'lqinlam ing tebranish davri, sek.

Yuqorida ko'rsalilgan ko'rsatkichiardan lashqari. zilzilalaming kuchi 
bino va inshootlardagi buzilish darajasi. Y e r yuzasining shakli o'zgarishi, 
yer osli va usti suvl;>rining lailib i o'zgarishi, odamiar va hayvonlar se/gisi 
orqali ham aniqianishi mumkin. .S, 1-jadvalda ko'rsatilgan jadvalda zil/ila 
kuchiga qarab. yer yuzasida sodir bo'Iayotgan o'zgarishiar keltirilgan.

Zilzila kuchi ballarda ifodalanib. ^aiqorida sanab o'tilganlarni namoyon 
bo'lishiik darajasini belgihib beradi,

Fng kuchsiz zilzila 1 ballga teng ho'lib, eng kuchli falokatlisi 1 2 ballga 
to’g’ri keladi. Yevropada ham 12 balli shkala qabul qilingan bo'lib, u ham 
yuqortdagi shkalaga mos keladi. Zilzila kuchi, shuningdek, seysmik kcxítíitsiyent



Zilzila kuchiga qarab yer yuiasidagi o‘zi»arisblar
/il/.ila Scysntik
kiiclii /il/ila nomi ic/laiiish Yer yiizasidagi o’/jiarishlar
(hall) (mia'sck ')

1 Sczilmaydiuan 2.5 Mtkrosc\smik tehranishlai. 1 aq.it scysimk 
ashtihlai -ic/adi.

2 Juda kuchsi/ 2-2..-̂ iiilinar hiliiinias /il/ila. Sc/iiir 
ndaindlur̂ iina sc/adi

Kuchsi/ 5,1 -10 Hilinar - hilinmas /il/ila. ’('inch turgan 
odiiinlar ijiiia sc/adi

4 Kuchliroq 1 1 25 0‘ilacha /iUila. Yurib kctayoigan (uiaintar 
ham sc/adi

5 Ancha kuchli 25 50 t.i.xiah yotgan kishiiar uyy'onih kctadr
ft Kuchli 5i 100 Imoratlarna bir o/ zarar yeladi.
7 Juila kuchli 101 250 I'>cvi)rlai'>oriladi. haykallar qiilah iiisliadi. 

der.i/a Kvnalari sinadi
s Vityronaji.irchili 

k kcltiradigan .'■51 50(1 Tumdagi md'rilar, ko‘ch;ula>ji ha>kaliar 
î uiab Uistiadi. i)era/a iwnalaii Mnadi

Xaiohalik
keltiradî iin 500 -1000 lAlar qiilay bcishlaydi

1(1 1Falokatli l0()0-25()0 K<i'|>lab iiHorat vayron bo'ladi. yvi yu/ida 
k.iiia-kalta yoriqiar pavdo bo'ladi 
Yer yii/iila kalla katta yuiic|lat pa>do

1 1 llalokadi 2500 -5(K)() bo’ladi Rii/ilniagaii iniorat kamdan-kam 
t̂ oiiidi.

12
Kalta haldkat.
falokai
kclliradî an

5(HK) HamnniNoci bu/ilib, imoratlar butunlay 
\a\ron hii' lih kclaili.

K  orqaii ham itod.ikinib, ii seysmik lo'Iqinlar tezkmishi (a) ni, og'iriik 
kiichining (g) nishaiiga leng.

K (5.3)

S.V.Medvecies fikricha, /il/iki kuchi ko'p jihaldan seysmik to‘lqinlar 
larqakwoigan jinsga bog'liqdir. Binobarin. har bir qurilish maydonining 
balligiga grunl shari'iti kuchli daraiada la ’sir ko'rsatadl. Quyidagi
S.V.M edvedev tom onidan lu/ilgan shkalani soddalashlirih kellirami?.. 
bunda keltirilgan ball.jrga luproqning ma'Ium tebranish le/lanishi lo 'g'ri 
keiadi (5.2-iad\al).



Bíillar Tuproqning tc/lanishi. nnii/sek'
-

2 -

3 -

4 < 100
5 100-250
6 250-.S00
7 500-2000
8 1000-2000
9 2000-4000
10 < 4000
11 -

12 -

Zil/.ilalanii hiño va Inshcxrtiaiga ta’siri, ulami ioyilialasii va qurishda hisobga 
ohshni tat]o/o etadi. Hozirda ziizilani oldindan aytish va ehtiyot choralarini 
ko'nsh maqsiidida juda keng niiqyosda seysmik. muhandislik-geologik, geofizik, 
lektonik. L’idrokimyoviy, mateniatik usullar yordamida Ilmiy tadqiqot ishlari 
olib borilnioqda. Ana shu olib borilayotgan ilmiy-tadqiqot ishlari natijasida 
M D H  hududlari uchun ayrim-ayrim seysmik mikrorayonkishtirish xaritalari 
tu/ilgan bo'lib bu xaritalar orqali, qaysi mintaqalarda necha balli zilzila 
bo'lishligini aniq bili.sh mumkin. Seysmik mikrorayonlashtirish xaritasi. 
birinchidan /ilzilani vujudgakeltiradigan ”o'choq"-gi potsentrningjoylashish 
holalini va /.il/ila sodir bo'iadigan joy epiisentrda, silkinishiarning takrorlanish 
harakterini. inlensiviigini, joyning nuihandislik-geologik nuqtai nazardan 
sharoitlarini. tog'jinslarini fizik-mexanik xususiyatlarini o'rganish asosida 
tu/iladi. O'rta Osiyo Respublikalari mintaqalari 6-9 balli s(xJir zil/ila bo'iadigan 
hududga kiradi. .Vla'lum hududining muhandislik-geologik sharoiti hisobiga 
seysmik aktiviikni oshib kelishini nazarda tutib 10 ball va undan yuqori 
hallar bcigilanishi mumkin. Yuqori seysmik hududlarga (8-9 ball)-tog‘li 
hududlar. lot’' oldi leki.sliklari va daralar kiradi.

.S.6-$.Zil¿iia scidir hoMadigaii hududlarda qurilish ishlari

Seysmik akiiv xududlarda loyihalash va qurilish ishlanning harakteri. 
hajmi. seysmik akiiv bo'Imagan hududlarga ni.sbatan o ’ziga xos xu.susiyatlari 
bilan larq qiladi. Ho/irda bunday hududlar uchun loyihalash me’yorlari 
ishlab chiqilgan. Riño loyihasini tu/ayotganda, binolarda anti.seysmik



konstruktiv choralar ko'rilishi natijasida ularning /il/ilaga qarshiligi oiladi, 
Tabiiyki. bunday qurilishning tannarxi qimmatlashadi. Zil/ilaga barcloshh 
binolar loyihasini tu/ayotgancia ularning turiga, hajmiga. konstrukslyasiga 
va joyning seysmik kuchiga bog'liqligini hisobga olish lo/.ini. Zil/ilabardoshli 
binolar loyihasini tuzayotganda ularning rejadagi ko'rmishi simmetrik 
bt>‘lishiga hamda niassa va bikriiklarining bir tekisda taqsimianisliiga erishisii 
Io/im. Devorlar va ramalarm binoning bo'ylama va ko'ndalang o'qiariga 
nisbatan simmetrik ravishda joylashtirish lozim. Bino yoki uning alohida 
qisnilanning u/unligi me'yor orqali chekiangan bo'ladi. Chunki, tne’yordan 
ortiq u/unlikka ega bo'lgan binoning ayrim bo'laklari tebranishning turli 
fa/alariga tushib qolsa, seysmik ta'sir kuchayib keiadi. Shu sababli. uzun 
binolar antiseysmik choklar yordamida kichik bo'laklarga (otseklarga) 
ajratiladi. Antiseysmik choklar ajratilgan qismiar binoning bemalol siljishiga 
(tehranishiga) imkon berniog'i lozim. aks holda. qo'shni qismiar o /aro 
urilish natijasida konslRiksiyalari. qatliq shikastlanishi mumkin. Antiseysmik 
choklar orasidagi ma.sofa hamda binolarning balandligi qurilish mc'yorlarida 
belgilab qo’yilgan. Umuman. scysmik kuchlar miqdorini kamaytirish uchun 
bino konstruksiyalarining vazninl kamaytirish lo/im. Buning uchun 
konstruksiyalarni ko'ndalang kesim ini uning mustahkamiigiga /arar 
yetka/m aydigan q ilib  k ichraytirish , konstruksiyalar uchun ycngll 
materialdan foyda lanish zarur, Binoning usluvoriiginl oshirish maqsadida. 
og’irlik marka/ini iloji boricha pa.stga tushirish. buning uchun binoning 
yuqori qismkirini yengil materialdan ishlash, og'irjlhozlami pastki (javatlarga 
ko'chirish yo 'li bilan erishsa bo'ladi. Scysmik hududda barpo etiladigan 
binolar asosiy yuk ko'tanivchi konstruksiyalarnlng xiliga qarab quyidagi 
gURihlargii ajratiladi.

Oevoriari yuk ko'taruvchi binolar (g'ishl yoki tosh devorii. yirik blokli, 
yink panelli, yaxlil beton elenientlardan tashkil lopgan yig'ma binolar 
ham shu guruxga kiradi Bikr diafragmaluri va sincli oralig'i to’klirgichlan 
seysmik kuchlarni qabul qilishda ishlirok etadigan sinchll binolar.

Seysmik kuchlarni qabul qilishda sinch ishida kam ishlirok etadigan 
osma panelli sinchli binolar. devoriari o'z og'iriigini o‘/i ko'larib turadigan 
sinchli binolar ham shu toifaga kiradi.

G  isht dcvorli binolarda qo'llaniladigan antiseysmik choralar. bir 
lomondan zilzila jarayonida alohida konstruktiv elementlarning birgalikda 
ishlashini ta 'm ln  eilsh maqsadida, u lar orasidagi bog’lanishlarni 
kuchaytirishga, ikkinchi lomondan. yuk ko'taruvchi konstruksiyalarnlng 
o'zini mustahkamligini oshirishga qaratilgan.

Ho/irdagi ko'p bo'shliqli yig'ma tcmir-beton yopmalari gori/ontal 
diafragma rolini o’ynab. scysmik kuchlarni yuk ko’taruvchi konsiruksiyalarga



(devorlarga) taqsimlaydi, G 'ish l tlevorh binolarda bo'ylama va ko'ndalang 
devorlarn ing luiashiiv yeria ri. choklari no/.ik joy  h isob lan ib , ikki 
yo'tialishdagi devorlami bir-biridan airatishga iniiliivchi zo'riqishlarslui yerlarga 
lo planadi Ikki yo'nalishdagi devorlarning bog'lanishini kuehaytirish maqsaditla 
tutashiiv yerlaridagi gorizontal choklarga sim to'r yolqiziladi. S im  to'rlardan 
tashqari tcmir-beton antiseysmik kamarlardan keng foydalaniiadi. Bunday 
kamarlar barcha bo'ylama va ko'ndalang (ichki va lashqi) dcvor bo ylab 
yoiqi/ilib har bir qaviitning shipi balandligidayotqiziladi; devor vayopmalar 
bilan chambarchas bog’lanishni nuistabkamlaydi, devodarni o 'z  tekisligida 
mustahkanilikiii oshinidi. yopmalarning bikriigi va yaxlilligini ta'minlashga 
yordam beradi. G  ishl devorlar n io 'it materialdan tashkil topganligi uchun. 
zilzila kuchlariga bo'lgan qarshiligi, lemir-lxíton konstruksiyalariga nisbatan 
pastrcK] bo'ladi. Ana shunga asoslanib, g'ishl devorlami tikkishda devor orasiga 
veilikal yo'nalishda teinir-beton elementlar-o'zaklar (serdechnik) qo'yilib. 
kompleks konstruksiya hosil qilishni mutahassislar niaqsadga muvotlk deb 
hisoblaydilar. Yuk ko'tanivchi g'isht devorlar ostiga lentali jX)ydevoiiar qurish 
maqsadga muvoliqdir, agar poydevorlar yirik bloklardan tiklansa, u holda 
bkiklanii bir-birigii tishlatishga alohida e’tibor berm<xi /umr. Seysmik xududlarda 
ham poydevor uchun noseysmik xududlarda qo’llaniladigan matehallardan 
foydalaniiadi. Silliq chag'irtoshlar esa, faqat 7 ballgacha mo'ljallangan 
xududhnda balandligi ni gacha K rlgan  I qavatli binolarda ishlatish mumkin. 
Agar devorlar ustinsimon bo'Isa, u holda ularning barchasi u/luksiz temir- 
betondan ishlangan lo siq yordamida o'zaro tulashtiriladi.

Y irik blokli binolar seysmik mustahkamligini ta'minlashga qaratilgan 
umumiy talablar xuddi g'ishtli binolar uchun qo'yilgan talablar kabi 
bo'ladi. Zilzila kuchlanga qarshilik ko'rsatishda, barcha bloklarning baravariga 
ishlashini ta'niinlovc li konstruktiv choralar hamda yopm alarning roli 
benihoyat katüi.

Y irik  blokli binciarning seysmik mustahkamligini ta 'm in laydigan 
choralardan biri blok qirg'oqlarida vertikal armalura qo'llash usulidir. 
Veilikul armatura uehun .sarbasta (peremichka) bloklarda mahsus teshiklar 
qoldiriladi. Arniatura o'ikazilgandan so'ng o'yilgan novlar betonlanadi. 
Arm atura sinchlari hlokka m ahkam langan ushlagich (skoba) larga 
payvandlanadi.

Y irik  panelli binolarning vaznining yengiiiigi (g'ishl devorga nisbatan
l ,?-2  baravar yengil) devor m ate ria ila rin ing  m ustahkam lig i, yuk 
ko'taruvchi konstruks'valarning soddaligi va ulanii rejada birdek tarcjalishi, 
seysmik hududlarda ham kengroq ishlaiilishga imkon beradi Poydevorlar 
>a\iit yoki yig’ma -beU)ndan ishlanib. binoning ostki devoriari poydevor



yoki yeno'la devorlaridan chiqib Uirgan arniatiiralai'ga nu.Iikanilanadi. Seysmik 
hududlarda qo'llaniladigan (ashqi devor paneliarining konstruksiyasi bir va 
uch qailamli bo'lishi mumkin, ular fa/ovi\ sinch kc^'rinishida ishlangan 
qo'sh annatura bilan kuchayliriladi,

S inc lili (sinch) im oiallar O 'rta  Osiyoda juda qadIm /amonlardaii ben 
qo 'llan iiib  kelinadi. Sinchlar yakka tartibli uy-joy qurilishida yog'och 
materialdan ishlangan. Sinchlarning zil/.ilalarga bardosh lx‘rishi ko'p inarotaba 
tasdiqlandi va hozirda ham bu g'oya dadillik bilan ishlatilmoqda. Zamonaviy 
b in o la rd a  s inch lar - m usiahkam  metall va tem ir - betonlardan 
tayyorlanmoqda, Seysmik hududlar uchun mo'ljallangan sinch binolarning 
hisoblash va loyihala.sh prinsiplari noseysmik hududlar binolari kabidir, 
farqi shundaki, seysmik hududlarda qad ko‘taradigan binolar, odatdagidan 
tashqari, seysmik kuchlar ta'siriga ham hisoblanadi hamda shunga yarasha 
konstruktiv chora-tadbirlar belgilanadi. B ino sinchi usiun (kolonna), to‘sin 
(rigel) va binoyopmadan tashkil topib o'zaro mahkam biriktirilgan yagona. 
bii butun fazoviy sistema hosil qiladi. Elementlar vertikal, hainda gorizontal 
(seysmik) kuchlarni oV.iga qabul qiladi. Sinchlar orasiga devor uriladi, 
D evo r la r  sinch ishida, u yoki bu darajada ishlirok eladi. Devor 
konstruksiyasming xiliga va uni sinch bilan biriktirilish uslubiga qarab sinchli 
binolarning hisoblash sxemalari lurlicha bo'ladi.

Inshootlarning seysmik mustahkamligi ularni to'g'ri hisoblash va to'g'ri 
loyihalashgagina bog'liq bo'lib qolmay, ko'p jihatdan qurilish-montai 
ishlarining sifatiga ham bog'liqdir. B iiio  loyihasi a'lo darajada bajarllgan 
bo 'lishiga qaramay, qurilish ishlari sifati past bo'Isa, u holda bino /ilzila 
ta’siriga bardosh bera olmaydi. G 'ish l devorii binolarda yuk ko'tamvchi 
elementlarning mustahkamligi g'isht va qorishmaning sifatiga, shuningdek, 
g'isht bilan qorishmaning birikishiga bog'liq. Biroq amalda ko'pincha g'isht 
devorlarning mustahkamligi mcyordagidan ancha past b(Vlgan. Masalan: 
lo shken t. Nazarhek va Gazli zil/ilahirida .shikastkuigan va buzilgan bino 
devorlarning mustahkamligi meyt)rdagldan ancha past bo'lgan. Devorlarning 
aksariyatida g'isht bilan qorishma bir-biriga yaxshi yopishmagan, ayrim 
binolarda qorishmaning ,siqili,shiga bo'lgan mustahkamligi 5,0 M Pa o'rniga 
b o ryo 'g 'i 1,0-1,5 M Pa ni tashkil etgan. Qurilayoigan binolar ustidan olib 
borilgan sinovlar g'isht bilan qorishmaning birikishi loyi'nadagidan 4-5 
marta kam ekanligini ko'rsaladl. Y irik  blokli binolarda gorizontal choklarni 
qoidaga amal i]ilgan holda, hajarilishi muhim ahamiyatga .“ga. Bloklarorxsidagi 
montaj choklarming sifati yelarli darajada bo'lmasa, ustki bloklarning oslki 
b loklarga tayanlsh yuzasi k ich ray ib , devorning siqilishga bo'lgan 
ma.stahkaniligl kamayib ketadi. ichki va lashqi dcvor bloklari tutashadigan 
joyga qo'shimcha armalura qo'yihu.li, natijada tutashmüning mu.stahkamligi 
ortadi



Temirbelon sinchli binolarning elementlari tulashadigan Joyiari plaslik 
deformaisiya hosil c] ladigan qilib ishlanishi zarur. Bino va hishoot seysmik 
iTiusiahkamligi ko'p jihatdan inshoolning ustidagi grunlga bog'liqdir. Agar 
grunilar bo‘sh bo'Isa, cho‘kuvchan, bir jinsli bo'lnutsa. seysmik kuchlar 
la'sirida bino buzilishi mumkm.

Bino zaniinini niustahkamlash quyidagi usullar bilan ainalga oshirilishi 
mumkin; gruntni shibbalash. kimyoviy usullar bilan muslahkamlash, se menl 
bilan qotirish, silikallash, yer osti suvlar sathini pasaytirish. Agar /am in 
gruntlari nosoz bo'Isa, u holda qoziq poydevorlardan foydalanish yoki 
butun lemirl-)elon plitalar bilan qoplash tavsiya etiladi. Qurilish-montaJ 
ishlarini meyor va qoidalariga to'la amal qilingan holda tashkil eiish, asosida 
uishootlarning seysmik mustahkamligini la'minlashiga erishish m um kin.

5.7-§. Zil/ila sodir boMishini oldindan hashorat qilish

Hozirgi vac]tda ,'ilzilani oldindan aytish va ehtiyot chonilarini ko'rish 
maqsadida Juda kei’g miqyosda seysmik, muhandislik-geologik, geofizik. 
tektonik. gidroximik, matematik usullar yordamida ilmiy-tadqiqioi ishlari olib 
borilmcxjda. Ana shu olib borilayotgan iltniy-tadqiqot ishlari natijasida scysmik 
rayonlashtirish xaritalari tu/iigan bo'lib, bu xaritalai^a qarab mamiakatimi/ning 
qayerida va qanday kuchda zilzila bo'lishini aniq bilishimiz mumkin.

Seysmik miknu-ayonlashtirish xaritasi. birincliidan, zilzila vujudga 
keltiradigan "o ‘choq"-gipotsenirnuig Jo y lashish holatini va zilzila sodir 
bo'iadigan Joy-epitscntrda silkinishiarning takrorianish xarakteri, intensiviigi 
to'g'risida u/oq yillar mobaynida seysmik asboblar yordamida kuzaiish 
natijasida olingan xuiosa larga asoslanib, ikkinchidan, o'sha hududning 
muhandislik-geologik nuqtai nazaridan tutgan o'rniga, ya‘ni tog' jinsi 
qatlamining kimyoviy, mineralogik tarkibiga, fizik-mexanik xossa la riga, 
yer osti suvlari sath ning fasllar davomida o'zgarib va jarayonlarning qay 
daraja-da tarqalganiigiga hamda ana shu hodisalarning hozirgi vaqtdagi 
rivojlanish xa-rakteriga qarab, uchin-chidan, yeming ustki qobig'ini tashkil 
qilgan, ya 'n i turii inshootlarga zamin hisoblangan lyoss jinslar, qim i, 
shag'al tosh va boshqalarning yoshi Jihaiidan fizik-mexanik xususiyatlariga 
ko'ra. o'ziga xos tog' jinslarida (granil, bazalt, ohaktosh va h.k.) sun'iy 
tebra-nishlar hosil qilinib va ana shu tebranishlarni avval seysmik asboblar 
yorda-mida olingan tabiiy leb-ranishlar bilan taqqoslash va yuqorida aytib 
o'tilgan tog' jinslarining yer qimiriash kuchini oshirish yoki kamaylirishda 
ko’rsaiadigan ta'sirini oTganish asosida tuziladi,

Shuni aytish kerakki, tekshirishlar natijasida aniqlanishicha. ziiziladan 
nam lyoss tog' jinslari (yer osti suvlari 1 -7 m chuqurlikda Joylashganida) 
usiiga qurilgan imorai. quruq lyoss t(ig‘ jinslar usiiga (¡urilgan imoratlarga



qaraganda ko‘pro(] talafbt ko'rar ekan. Shunga o'xshash, lyoss tog' jinshiri. 
qum shag’allar ustiga quhtgan imorai va inshootkirga qaraganda, qattiq log’ 
iinslari-granii. ha/ah, ohaklosh usiiga qurilgan imorallar zilzilaga ko'proq 
bardosh berar ekan. Shu sababli nani lyoss log' jinslari tarqalgan hududda 
haqiqiy yer qimiriash kuchi 7 ball bo'Isa, bu jinsning nainligi tufayli yer 
qnnirlash kuehi bir qancha oriib kelib 8, ba'zau 9 b; llga yetar ekan.

Z ilz ila bo'hshini o ld indan ayiib berisii masillas! hall lo ’liq hal 
qilinmagan, Bu inasalaning murakkabligi ycrqimirlashiii vujudga keliiradigan 
"o ’choq ''polsenirning nihoyatda kishiiar ko’/idan yashiringanligida. ana 
shu ”o'choq"da yig'ügan va yer silkinishiga oüb keladigan energiyaning 
yig 'ilish i va .sarf bo 'lish i qonuniyatlarini chalkashliglda hamda yer 
qimirlashning Quyosh radialsiyasiga, oyning lortish kuchiga qanehalik 
moyil yoki inoyil emasligini hal elilmaganligidadir.

Am m o olim larim iz zilzilaning sir-asrorini o'rganish, uning ro'y 
berishini oldindan aytib berish. lahialni tadqiq etlsh bora.sida salmoqli 
nalijaiarga enshmoqdalar.

Shuni aytish kerakki, O'/bekistonda /ii/ila darakchilarini izlash 
borasidagi ladqiqollar 1966 yilgi l’oshkeni yer qim iilashidaii keyin, ya’ni 
Seysmoiogiya instiluti barpo etilganidan .so 'ng ancha rivoj topdi. Ma/kur 
instituida keyingi paytda olib  borilgan izlanishiar, xususan, zil/ila 
rnarkazlarining ko'chib yurish xususiyatlarini, sluiringdek.yirik seysmik 
hodisalar sodir bo’lish in ing taqriban 40 yillik  davriyligini aniqia^h 
imkonini beradi.

Bu inslilutning dasturlaridan biri /.ilzila darakehilai ini bevosita i/lashdan 
iboral bo'lib. uning mohiyati /ilzila vaqtida ro'y beradigan jarayonlarni 
seysmik. tanibi. /ilzila marka/lari dinamikasi, geoH/ik maydonlar, shu 
jum ladan, seysmik, magnit, eleklr. gravitatsion maydonlarning vaql 
davomidagi o’/garishlari, gidrogeologik hamda geo>(imiyaviy jarayoniar, 
yer yuzasining sust defomiatsiyasi hamda qiyalanishi va boshqa labiiy 
hodisalarni o'rganishdir.

in.stiuii ,Kodimlari va bir gurux ohmlarbirgakishib ish olib borish ehog’ida 
yer osti silkinishlari bo'lib turganida va bunday silkinish boshlanishidan 
oldui ma'him vaqt mobaynida minerallashgan suvning gaz-ximiyaviy tarkibi 
anchagina o'/garishini aniqlashdi, Jumladan, suvda geliy. radon, ai'gon, uran. 
ftor konsentratsiyasi oshadi. ularning izotop tarkibi o'/garadi (5.9-rasml, 
Ru olimlarning zil/ila bo'lishini oldindan ayigan uixminiarining ko'pehiligi 
lasdiqlandi. Niasalan, 1976 yil 19 maridagi taxminni shu yilning 21 manida 
! nlasda yuz bergan zilzila, 4 apreldagi taxminni <S apreldagi va 14 martdagi 
laxminni 17 inaydagi Cja/.li /il/ilasi (asdiqladi.

r.4



AQSH geolo^iyii 
xi/m;ilining vsikili 
doklor Jcyins O inl 
1*̂ 76 yil may oyida 
0 ‘/bekision FA  20- 
s c y s m o I o g i >’ a 
insiitutiga kclgan edi.
Ungii Gazlidaycrosli 
suvi larkibida radon 
iiiiqdori keskin oshib 
keigaiiligini, shii- 
ning ucliiin yaqin lO i 
kunkirda kiichli yer 
qiiniriash bo'lishini 
aytishdi. A inm o 
Jcyms O'nil bunga 
islionniadi. 17 mayda 
csii u [iuxoixi shalirida 
y halli ( ia / li yer 
q im irlnsh in i o ‘ / 
bosliidan o‘tka/di.
197S y iii sohici 
luiloqdagi Ixiiro va
kashfiyol ishlan davhu qo'tniiasi aVolari Tbshkcnt va Moskva olimlarining 
bu sohadagi ishkirini ko'rib chiqib. uni kashliyol deb topdi. Olimlardan 
(i'.O.Mavlonov. A.N.Siiltonxo'jaycv. I..A Hasanova. Xitarov. V.I.UIotnov, 
t. V .(iorbushina, V .(t.T im in sk iy , A .! Sp iridonov slui kashfiyol 
mualliflaridir.

Ho/irgi davrda /il/iki darakchitarini aniqkish bo’yicha qiiyldagi asosiy 
yo’nalishlar bcigikingaii;

nis, amcrikalik va Vaiigi Zclandiyaiik olinMar lomonidan yer 
silkinislii kiiiikiyoigan hudiiddan seysmik to'lqinlurning o'tishida iikirning 
larqalisii 10/Iiklarining oVgarisliini kii/atislilari orqali. Bo'ykima va 
ko ndakmg lo'lqinknning tc/Jiklari nisbati ( 1,75-1 ,S marta) odatda doimiy 
liisobkinadi. Agar, griintlar zo'riqqanlik iiolalida bo‘lsa, u liolda bu nisbat 
taxminan \fi% ga kamayadi. Tojikisloiiniiig Garnia hududi misolida 
kii/atilisliictia. kuclili /il/.iladan oldin ushbu nisbatlar kamaygan. ma'lum 
vaqt davoinida kichik bo’ lib lurgan, kuchli ycrsilkinishi t)ldidan oVining 
avvalgi qiyinaltga qaylgiiii;

I I I I I I I I I I T " l I I I I I I  I I "I
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5.y-rasin, Ga/li /il/.ilasi paylida ( 17.0.5. 1976 y.)
yer osti suvid.igi radion ga/iiiing qay 

darjada oVgarib turganligini ko’rsatuvchi chi/nia.



- ()'/,bekistoii olimlahning kii/alishicha. yersilkinishidan oldin radon 
tarkibiga ega bo'lgan 1,5-2 km bo'lgan cluiquriikdagi yer osii mineral 
suvining radioaktivligi orlishi mumkin;

- bir-biridan bir necha kllometroralatib gnjntga qoqilgan eiektrodlar 
orasidagi elektr qarshilik kuchlarining o'/garishi natijíLsida gnint g'ovaklaridagi 
suyuqlikiar tarkibini baholash orqali;

- yer osti silkinishlari stalistik ma'lumotlarmi qayta ishlash orqali;
- hududdagi deformatsiyasi kuzatilayotgan nuqtalararo masofani o'lchasii 

asosida aniq vaqt oralig'ida yig'ilgan defomiatsiyalanii kuzatish orqali. Ushbu 
kuziitishiur A Q S H . Yaponiya va Yangi Zelandiyada olib borilgan;

ushbu mamlakatlar tomonidan suv loshqini. lurii meteorologik 
omillar va hallo  qo’shni planetalardagi geomagnit maydonlarni ta'sirini 
(masalan, Yaponiyada har 5-10 yilda ushbu holat bo’yicha tasvirga olib 
turiladi) /amin qatlamidagi bosimlarni o'zgarishini ku/aiish orqali;

- Yaponiyada olib borilgan izlanishlar asosida yer salxi qiyaligining 
o’zgarishini maxsus qiyalik o'Ichovchi asboblar yordamida kuzatish orqali;

- qush va hayvonlar, shuningdek, suv orqali scysmik lo'Iqinlar o'iganda 
baliqlarning lovush va titrash ta’siriga sezgiriigini kuzatish orqali.

Lekin, qachonki yer silkinishgacha birinehi ogohlaniirish qilingan 
bo'Isa. boshqacha aytganda, bir necha kun oldin yoki to'g ridan-to'g'ri 
seysmik ta'sirdan oldin zilzila sodir bo'lishi haqida bashorat qilinsa amalda 
undan foydalanilgan bo'ladi. Va nihoyat, bashorat qilishninganiqiigi xususida. 
V  to’g'ridan-lo'g'ri aholi yashaydigan hududning yetarii hayol faoliyati 
bilan bog'Iiq. Boshqacha aylganda, aholini birichi ehtiyojlar uchun zarur 
bo'lgan maxsuiollar bilan la ’minlanishi. sug’urta lizimini shakllantirish va 
zil/ila asorallarini bartaraf qilishga oid ladbirlar ishlab chiqilishi zilzilani 
bashorat qilinishi bilan bog'liq.

Agar zil/ilani bashorat qilish hali yetarii darajada o'rganib chiqilmagan 
ekan, lekin uni dastiabki elementi-zil/ila sodir bo’lishining takroriyligi 
amaldagi m e'yoriy xutiallarda o'z aksini topgan.

Na/orat .savollari:

1. Yer qobig'ining q;uiday harakatlari teklonik harakatlar deb ataladi va 
ular log' jinslarini dastiabki yotish sharoitlariga qanday la'sir ko'rsaladi?

2. Tog' jinslarini buzilgan va buzilmagan yoiish shakllaridan misollar 
keltiring

3. Tog 'jinslarin i dislokalsiyalari nima'.’ Ularni vujudga kelish sabablari 
nimalardan iborat ’



A. Hukilmali va u/ilmali dislokalsiya shakllarining lurli ko'rinishlari 
iiciniii teklonik sharoilhirning qurilish uchun ahamiyaiini lusiiuniinng.

5. (ieo^inklinaliar va plaltb im alar nima'.'
6 . (jcosinkluialhir rivojlanish bosqichlarini va ularni platfbrmalarga 

aylaiiisliini lushuntiring.
7. Platlbrmalarning lu/ilishlari qanday bo'hKÍi'.’
S. Zil/ila turkirini sanab o'ting \a ularni xaraklerlang
9. Tik \’a yoiiq to'lqinlaming log' jinslari va insh(X)t!ai:g<i qanday ta'sin bor'
10. Zil/ila kuchi qanday baholanadi, /ilzila tezlanishi va seysmik 

koetrit.siyent qanday hisoblanadi'.’
11.Zil/ila kuchini joyning rel'yeilga, geologik tuzilishiga, peirografik 

larkibiga, log‘ jinsining ycMish sharoitiga va gidrogeologik sharoitiga bog’liqligini 
lushuntiring

12.Z il/ila sodir bo’iadigan hududlarda qurilish ishlari qanday olib 
boriladi'.'



b̂ bob, Y E R N IN G  S IR T Q I  K U C H IG A  BO G ^ L IQ  B O 'L G A N  
G E O L O G IK  H O D L S A IA R

6 .l-§. Surilishlar

Tog' jinslari massalari suv o ’tkazmaydigan qatlamining o'/ og'irligi 
ta’sirida sunlishlari ro'y beradi. Surilishi uehragan kuzatilayotgan tog* 
massasini aylanmasligi va ag'darilmasllgi haraklerlidir. K o ‘chayotgan tog' 
massasining ko'chish nuqtalarining irayektonyalari, surilish yu/alari yo’hga 
mos keiadi.

S u r i l is h  hod isasi g eo lo g ik  ja ra yo n  b o 'l ib .  to g ' j in s la r i 
m ustahkam ligining bu/ilishi tab iiy  om illar ta’sirida o 'z  muvo/anat 
turg'unligini yo'qotishi oqibalida ro’y beradi, Surilish hodisalari yer 
sharining hamma joyida tarqalgan bo’lib, xalq xo'jaligiga katta zarar 
yelka7,adi, unga qarshi kurash tadbirlari ko’p mablag’ talab etadi,

Suiili.sh natijasida log' yon bag'irliklan, dengi/ va darv'o qirg'oqlan, soy 
bo'ylari hamda ochiq usul bilan kavlanayolgan konLirning chellari bu/iladi, 
yer relyetl o'zgaradi, lekis qiyaliklar o'miga tik yonb;ig'irliklar vujudga keiadi.

Surilishlar hajmi, hosil bo'lish sharoiti harakat tezligiga qarab turlicha 
bo’ladi, Ba/an surilayotgan ko’chki shunday tezlikda harakai qiiadiki, undan 
odamiar saqlanib qola olmaydilar, Masalan, Ohangaron vodiysida 1991 yili 
sodir bo'lgan surilish natijasida ko'plab odamiar luproq ostida qolib ketdilar. 
O'zbekistomiing kon sanoati rivojlangan Ohangaron, Olmaliq, Oltintopkan 
lumanlarida, Yuqori Chirchiq tumanidagi Xumson, Bog'iston, Xo'jcikent. 
C h ibo rlog 'a  va boshqa qisbloqiarda, Surxondaryo va Q^bhqadaryo 
viloyatlarining tog'li hududiarida ham kuchli surilishlar ro'y berib kelmoqda, 
Surilish har - xil mortblogik tuzilishga va dinamik haraktcrga ega. Surilish 
morfologiyasi deganda ularning ichki va lashqi tu/ilishini lushunann/. 
Surilishga uehragan yon bag'irliklar tashqi va ichki qiyofasining tuzilishi 
turlicha bo'lib. u yon bag'irliklarning geologik va geomorfologik tu/ilishiga 
bog'liq bo'ladi. Surilib. ko’chib tushayolgan jinsning hajmi har - xil bo'lib, 
bir necha kub metrdan. bir necha million kiibmetrgacha yetadi.

Surilishning yuzasi, surilish uyim i, surilish bazisi, surilish lerrassasi 
(supachasi), uzilish devori, surilish tanasi, surilish tili deb ataluvchi 
elementlari bo'ladi.

Surilish yuzasi yoki surilisli chi/igi deb, surilayotgan massamng 
m a'Ium  bir yuza bo‘yich;i harakai trayektoriyasiga aytiladi (h. 1 -rasm).

Sunlish yuzasining shakli turlicha. to’Iqinsimon. yoysimon, tekis 
to’g’ri chiziq shakiida bo'ladi.



(i-l-raMii. Surilish ba/isining yotish sxemasi; 
ü-sudIisIi bazisininji qiyalik chizigiga mos kelgan holat;

/)-siiri!isli ba/istiiing qiyalik chizig'iga mos kclmagan holai 
(O-O.Mavlonov va boshqalar rasmi).

Surilish yuzasining shakli, tog' Jinsi larkibiga, Joyning geomorfologik 
tu/ilishiga va surilishning luriga bog‘liq.

Surilish yu/asining yonbag 'irlikn ing pastki qistnidan. yer yuziga 
chiqqan joyiga, surilishning-asosi, yuqori qismidan chiqqan joyiga surilish 
eho'qqisi deb ataladi.

Surilish yuzasining o7.-ko‘pligiga qarab, surila yotgan log‘ massasi, 
yaxlit bir bulun, yoki ayrim-ayrim bo‘iaklardan tashkil topgan bo'ladi. 
Agar surilayotgan massa, ayrim-ayrim yirik bo'laklardan iborat bo ‘ lsa, 
surilib Uisha-yotgan umumiy massaning yuzasi pog'onasimon bo'hb. 
/inasimon surilishlar hosil bo'ladi.

Surilish uyumi deb, yonbag'irliklarda hosil bo'lgan kalla chuqurliklarga 
aytiladi. Ayrim  yonbag'irliklarda ko‘chki hodisalarining har yili sodir 
bo'lishi naiijasida, qiyalikda bir qator surilish uyumlari hosil bo 'lad i. 
Liyumlarni bir-biridan ajralib turadigan joylarni-surilish ayirgichiari-deb 
ataladi. Surilish uyiimining shakli va chuquriigi, turiicha bo’lib. qurilishning 
luriga, hosil bo'lish sharoitiga va joyning geomorfologik tuzilishiga bog'liq.

Surilish ba/isi deb-surilish yuzasining qiyalik chizig'i bilan kesishgan 
Joyiga ayiiladi.

Surilish bazisi qiyalikning chizig'iga baravar, undan balandda yoki 
pastda Joylashgan bo’lishi mumkin. Agar surilish bazisi qiyalik chizig’ idan 
pastda joyla.shgan bo’i.sa. surilish naiijasida yonbag'iriikning eng pastki



I -püg’onasinion log’ jinslari; 2-c|LimtostiIiir 
3 qumlar; 4-gillar.

(().M a\li)iiov v j Zoludov rasmi).

qismi ko’pehiganga o'xshab, 
yuqoriga ko'larila boshlaydi.

Bu n day  Jo y la r  surii- 
ishning o'sish hududi deb 
ataladi. Ba'/i bir qiyalikda 
b ir necha maria surilish 
b o 'l ib .  u larn ing  surilish  
ba /islari turlicha bo'ladi.
Surilislitiing bunday ko'riti- 
ishi ko'p yarusli surilishlar 
deyiiadi (6 .2-rasm).

Surilish naiijasida hosil 
b o ' Igan p o g 'o n as im o n  
soppacha la r surilish ter- 
rasiilari deyiiadi. Surilish yu/
bergandan keyin surilish yu/asining ochilib qolgan qisnii surilish yoki 
u/ilish devori deb ataladi.

Surilish devorlarining balandligi bir nccha o'n nicirlargacha yetib. 
uzunligi bir necha metrdan-bir necha yu/. metr va undan u/un ham 
bo'lishi mumkin.

M asalan. Ohangaron vodiysidagi ba'zi surilishlar devorlarining 
balandligi 30-40 m bo'lib, u/utiligi 6Ü0-700 m gacha boradi.

Qiyalik bo'ylab ko'chib tushayolgan ma.s.saga surilish lanasi deb ataladi. 
Surilgan massaning kaltaligi surilish devorining chegarasi ro'y bergan 
Joyning kcngligiga va surilgan massaning qalinligiga bog'liqdir.

Surilib lushgan massaning eng oldingi qismi. surilish lili deyiiadi.
Surilish tanasi uslida va surilish devoriari atrolida hosil bo'lgan yoriqiar. 

surilish yoriqlari deb ataladi. Surilish yoriqlarining kengligi, chuqurligi va 
uzunligi har xil, kengligi 1-2 m, chuqurligi 5-7 m, u/unligi 15-20 m va 
undan orliq bo'ladl.

Surilish tabiiy va inson faoliyati bilan bog'liq bo Igan holda ro'y berishi 
mumkin.

Surilish hodisalarini o'rganish natijasiga ko'ra i.urilislining sabablari 2 
xil bo'ladi:

1. Passiv sabablar.
2, Aktiv (faol) sabablar.
Passiv sabablarga quyidagilar kiradi:
1, Yonbag'irliklarni geologik lu/ilishi.
2. Yonbag'irliklarni relyefi. sharoiti.



3. Gidrogeologik sharoillar.
4. Tog' jinslarini nurashi.
5. Tog‘ jinslarining tarkibi.
Aktiv sabablarga quyidagilar kiradi:
1. Atmosfera yog'inlari,
2. Yuzciki va yer osti suvlari.
3. Zilzila.
4. Insonning muhandislik faoliyati.
Surilishning sodir bo'lish sabablaridan b iri jins lar nam lig in ing  

birdaniga oshib ketishidir. Namlik oshgan sa ri uning og'irligi ortadi, 
sinikturasi bu/,ilib yopishqoqiigi kamayadi, oquvchanligi ortadi.

Yonbag'irliklarda yotgan tog‘ jinslari ikki tomondan, atmosfe ra 
yog'inlari va yer osti suvlari ta’sirida namlanadi. Atmosfera yog‘inlari O 'n a 
Osiyoda bo'iadigan surilishlarning bosh sababchilaridir. Tinimsiz 3-4 kun 
yoqqan yomg'ir. erigan qor suvlarining bir qismi qiyalik bo'ylab pastga 
oqsa, bir qismi tog‘ yonbag'irliklaridagi lyoss va lyossimon jinslarga 
shimiladi. Jinsning namligi oshib, ostki qatlam esa suv o'tkazrnaydigan 
qatlamga to'planib kuchsizlangan hududlar hosil bo'ladi. Jinsning massasi 
ortib. oquvchanlik xususiyati o'zgarib. yarim  qattiq holdan - plastik 
yumshoq holga o'tadl va qiyalik bo’ylab siljiydi.

Yer osti suvlari yonbag'irlikdagi buloq ko'rinishida yer yuziga ch iq ib  
jinsiarning namligini oshiradi va ikkinchi tom ondan. qatlamlar orasida 
suvli qatlam hosil qilib, ustki va oslki qatlamni namligini oshiradi. Bunday 
ta’sirlar uzoq vaqt davom etishi naiijasida surilish hodisasi ro'y beradi. 
Tog' jinslarining litologik va mineralogik tarkibi ham, surilishlarning hosil 
bo'lishida kalla rol o'ynaydi, tarkibida montmorillonit va kaolinit m lnerali 
ko'p bo'lgan jinslar suv ta’sirida namligi oshib yopishqoqiigi kamayadi, 
piaslik yoki oquvchan holatga tez o'tadi va qiya qatlam bo'yicha surila 
boshlaydi. T o ’g'on qurilishi natijasida daryodagi suvning sathi ko 'tarilib  
qirg'oqdagl jinslar suv oslida qola boshlaydi. Suvning ko'tarilish kuclii 
ta'sirida, jinsning og'irligi kamayib u qiyalik bo'ylab o'z usiida yotgan 
jiaslar bosimiga bardosh bera olmay daryo tomon siljiydi. Bunday surilishlar 
ko'pincha yangi ishga lushirilgan suv omborlarida vujudga keiadi,

Zilzila ham surilish hodisasiga sabab bo'ladi. Zil/ila tufayli lyoss va 
lyossimon jinslaming fizik-me.xanik xossalari o'zgaradi. Masalan, kuchli 
zilzila natijasida jin.slarning ichki ishqalanish burchagi 10 dan 60 gacha 
kichrayadi, bu esa yonbag'iriikni mustahkamlik koeffitsiyentini kamayi.shiga 
sabab bo'ladi. Ko 'chki dinatnikasida uning boshlanishi, o'sa borishi va 
to’xlashgacha bo'lgan davrdagi xususiyatlarining va harakat tezllgining vaqt



birügidagi o'zgarishiga asiiladi. Shu bois, surilish davrlariiii 3 bosqichga: 
layyorlanish, suriiisii va surilgan massaning qiyalikdagi keyingi holaliga 
ajratish mumkin. Tayyorlanish bosqichida tabiatdagi surilish hosil qiluvchi 
omiNar ta'sirida qiyalikning mustahkamlik darajasi kamayib boradi va surilish 
belgilari ko'rina boshlaydi. Surilishning mexanizmi va dinamikasini baholash 
uchun, ularning hosil boMish belgilarini bilish lozim dir U lar quyidagilardir:

1. Qiyalikda har xil kenglikda. chuquriikda yoriqiar paydo bo'lib. 
dastav'val ularsezilmay, keyin asta - sekin kengayib, nzayib keta boshlaydi.

2. Surilish uyum lari paydo bo'ladi.
3. Qoyada. k o 'lm ak suvlar, sho‘ rxoklar hosil bo ladi, botqoq 

o'simliklari larqaladi.
4. Surilishning o'sa borishidan qiyalikning yuqori qismida u/ilish devori 

hosil bo'ladi.
5. Yonbag’irlikning quyi qismida asia-sekin ko'tarilgan joylar vujudga 

keiadi, bu esa ko'chkidan darak beradi.
6 . Qiyalikda joylashgan log’ jinslarining namligi yuqori bo'ladi.
7. Surilish bo'lgan joydagi daraxllar qiyshayib qoladi va shu holda 

o'sadi, Bunday daraxtlar "Mast daraxllar” deb ham alaladi, ßazan surilish 
oqibatida, ikki daraxt bir-biri bilan qo'shilib, yoki biita daraxining o'zi 
ikkiga bo'linib o'sishi ham mumkin, Qiyalikdagi daraxUarning bu holda 
o'sishiga qarab, qachon surilish bo'lganligini aniqlash ham mumkin.

8. Surili.shga uehragan qiyalikning usti kichik - kichik lepaliklardan va 
do'ngliklardan iborat bo'lib, ular usti o 'llar va yoriqiar bilan qoplangan 
bo'ladi.

9. Qiyalik usiiga solingan uy va inshoollaniing devorlarida yoki log’ yon 
bag'iriiklaridan o'tgan yo ’llarda yoriqlarning paydo bo'lishi, suv nqish 
quvuriarining uzilib ketishi-shu joyda surilish sodir bo‘layotgaiiligidan 
darak beradi.

10. Shurfdan yok i burg'u quduqlaridan olingan tog' Jins lari 
siruklurasining ko'chish hududiga yaqinlashgan sar,i, bu/ilib borishi ham 
surilish bo'lganligidan darak beradi,

Surilish bosqichida, surilish jarayoni ro 'y  herib, le/ligi bir xil 
bo'lmasdan. avval tez. so'ng sekin davom etishi mumkin.

O'rta Osiyoda bo'iadigan surilishlar te/ bo‘lib. xalq xo'jaligiga katta 
zarar yetkazadi, Bu bosqichdagi surilishlar ba’/an lo xtab, uzoq vaqigacha 
ham davom elishi mumkin, chunki surilishga sab;ib bo'iadigan omillar 
vaqti-vaqti bilan namoyon bo'lishi mumkin.

Qiyaliklarda pog'onasimon supachalarni paydo bo’lishi va ularning 
uslida har xil yoriqlarni paydo bo'lishi, pog'onasimon surilish bo'lga
nligidan dalolal beradi.



6.3-rasm. Surilishdagí qiyalikni iistiin 
qo/iqlar yordamida niustahkamlash. 

(O.Mavlonov va Zohidov rasmi).

R .N iy o z o v  m a ’ lu- 
moliga ko‘ra, 1961 yildan 
1972 yilgacha olib borilgan 
m uhandislik-geologik va 
gidrogeologik tekshirishlar 
na tijas ida , O 'r ta  Osiyo 
hududida 8000 ga yaqin 
su r ilish la r  b o ‘ lgan lig in i 
aniqlangan. Shundan 2935 
tasi O ‘zbekistonda, 3500 
tasi T o jik is ton d a , 1600 
tasi Q irgM zistonda ruy 
berga n. S h u n is i hara- 
k le r lik i, 8 0 %  dan orliq 
surilish, lyoss va lyossimon 

jinslar larqalgan hududlarda sodir boigan.
Surilish sabablarini bilmasdan, unga qarshi choralar ko‘rib bo'lmaydi, 

Shu sababli surilishlarni, surilish sabablari bo'yicha turiarga ajraiish muhim 
ahamiyatga ega.

Surilishlarni turiarini iichta guruhga ajratish mumkin;
Alohida turlar - bunda surilishning bir yoki ikkita belgisi hisobga olingan 

boladi.
Umumiy luriari - bunda suri-lishning bir necha belgilari hisobga olinadi 

va ko'pchilik surilish belgilari uchun umumiy harakterga ega bo‘Iadi.
Regional luriar ma'Ium hxududlarda tarqalgan surilishlar uchun ishlab 

c h iq ila d i,  bunda to g ’ j in s i 
•surilishining o'sha joyda paydo 
bo'lish sharoiti va larqalisht hisobga 
olinadi,

Surilishning sabablari va turlari 
xilma-xil bo'Iganligi uchun, ularga 
qarshi kurash ch o ra la ri ham  
tu r lich ad ir, Su rilishga qarsh i 
ko 'rilad igan chora - lad b ir la r 
passiv va aktiv xiltarga bo'linadi.

Passiv chora - tadb irlarga 
quyidagilar kiradi:

Qiyaliklarda suv to'planuvchi 
chuqur- lik lar hosil q ilin as lik , 6,4-ra5;m. Qyaliklarni yassilab
suvlarni har tomonga betanib oqib kontrobanket qurib uianiing
keli.shini to’xtatish, rmistahkamligini oshirish chi/masi.



Qiyaliklarni usiiga 
chiqindi. losii va tup- 
roqlarni tashlamaslik.

Q iya lik la r  usiiga 
og'ir, bino va insho
o t la rn i q u rm a s lik . 
S u r ilis h  x av fi bor 
jo y la rd a . p o r lla t ish  
ishlarini bajarmaslik. 
Su rilish  m ayd on lari 
alrofida poyezdlarning

Fillrloir/ii toiiiinivchi ckran

Siirili'h chizifi'i

6.5-rasm. Drenajli yo'lakning iiiritadigan qiyalikii:i 
joylnshgan ehizinabi (M .Z  Nazarov rasmi). 

a.h.v-suvli qatlamlar.

Fillr vuzasini

harakai tezligi oshishiga yoM qo'ymaslik.
Qiyaliklarga ekin ekih, iilariii sug‘ormaslik kerak. Qiyaliklarni tekislab. 

nishab-liklami kamaytirish choralarini ko’rish kerak.
Surilish xavfi bor joylarda chiqindi suvlarni va atmosfera suvlarini

oqib o*tishiga yo 'l qo'ymaslik.
A k t iv  tad b ir la rg a  e,sa 

surilishn i o ld in i o lish . uni 
kuchini kamaytirish. to'xtatish 
uchun ko’riladigan inshooiiar 
kiradi.

Bular o‘z vazifasiga ko'ra 
quyidagi guruhlarga bo'linadi;

I. Dengiz, k o ‘ l, daryo  
qirg 'oqhiridagi sodir b o 'ia 
d igan , yu v ilish  va u y ilish  
jarayonida sodir bo 'iad igan 
yem irilish-abraziya jarayon i 
sod ir bo 'lad i. Q irg 'o q la rn i 
abra/iyadan saqlash uchun,
qirg'oqlarga betondan. lemir- ().6-rasni. Suriladigan qiyankni layancli • . ■ , , ̂  ̂ belondan ishlangan - qaylar-

dcvor yordamida mustahkam ash. . , , . .1 • < j '  • 1 1 ̂ gichlar. to Iqm so ndirgichlar,
deb ataladigan bloklar quriladi. Bular qirg'oqiarni yuvilishdan saqlaydi
va suriladigan massaga layanch bo'ladi.

2, Bu guruhga surilish massasini kuch bilan ushlab luruvchi inshootlar
kiradi. Suriladigan massani sil jiim aslik uclnin asosan layanch devoriari,
yer osti ustun qoziqiarl, va kontrbanketlardan foydalaniiadi (6.3. 6.4.
6.5. 6.6-rasmlar).



3.Uchiiich i guruhga taalluqli ladbiriarga yon bag'irlikdagi surilish 
ehtim oh bo'lgan Jin.slarning xossahnini suniy tarzda o ‘/gartirish; 
semenilash. eleklroosmotik qurilish, zichligini oshirish yo 'li bilan surilishga 
qarshilik ko'rsatish qobiliyati oshiriladi.

4. Ushbu guruhda qo'llaniladigan ladbirlar, yon bag'irlikdagi suriladigan 
massani ohb (ashlashdan iboral.

6.2-§. Nurash jarayoni

Yer yu/asidagi fizik-kimyoviy va organik jarayoniar la ’sirida log' jinvSlarini 
larkib va holatini o'zgarib, parchalanishiga-nurash jarayoni deb alaladi. 
Sanalgan t)mi!larga ko'ra nurashning quyidagi turlari bor; fizikaviy, kimyoviy, 
organik. Tabialda nurashning bu lurlari ayni bir vaqlda ro 'y  beradi.

F iz ikav iy  nurash - havoning va suvning k u n lik  va mav.sumiy 
o /garishidan yuzaga keiadi. Quyosh radiaisiyasi la'sirida log' jinslari qizib, 
ularning sirtidagi harorali, yoz kunlari 70" C  gacha ko'iarilishi mumkin, 
tunda esa havo harorati pasayadi va buning natijasida jins larkibiga kiruvehi 
m inerallar kengayish va lorayish zo 'riq ishlari na iijas ida yem irilib, 
maydalanib ketadi. Bu jarayoniar log' jinsi tarkibidagi g'ovaklardagi 
suvlarni doim iy muzlab erishlarini kuchayliradi. Sovuq iqlim li hududlarda 
g'ovaklardagi suv muzlab, uning hajmi 11%  ga oriib , g'ovakchalar 
dcvoriarini yemiradi. Uzoq davom eladigan bunday hodisalar natijasida, 
qalliq, yaxlit, zieh jinslar yemirilib, kichik parchalarga bo'linib keiadi.

Nurash Jarayoni naiijasida yemirilgan, maydalangan log 'jinslari ba'zi 
hollarda yemirilgan Joyning o'zida qoladi va ushbu jarayon-elyuviy jarayon 
deyiiadi. Biroq bu jinslar, ko'pincha, tog' yonbag'iriiklari bo'ylab surilib, 
delyuviy qoplamani hosil qiladi. Delyuviy deganda, nurash natijasida 
yemirilgan tog'Jinslarini yomg'ir, qor, muz suvlari la ’sirida log' oldiga va 
log’ etaklariga yotqizilishi tushuniladi.

K im yoviy nurash-kimyoviy akliv suvni, ayniqsa, uning larkibida 
erigan moddalar kam bo'lib, (oqar suvlar) asosida karbonat angidridni 
kislorod bilan birgalikdagi la’sirida ro'y beradi.

K im yoviy  nurash lurli k im yoviy reaksiyalar (oksidlanish, erish, 
gidrallanish, gidroliz va boshqalar) asosida ro 'y  berib, natijada minerallar 
va jinslar lo 'la  parchalanishi va yangi sharoitlarda turg'un bo'lgan jins va 
minerallar hosil bo'lishi mumkin.

Masalan. magmaiik log' jinslari (granit, d ioril va boshqalar) jins 
lashkil etuvchi minerallari. dala shpatlari va slyudalar yemirilib, gilli 
ininerallar; kaolinit, gidroslyucla va monimorillonil kabi minerallami tashkil 
eladi. Ayni vaqtda. reaksiya mahsuli sifalida karbonatiar, sulfatlar, xloridiar



hosil bo 'lib, quiay sharoll hosil bo'Isa, yani nurash niahsullari siivga 
lo 'yinsa, suvli eritmalar holiga o'tib, fizik va kimyoviy iiurashda ishlirok 
elishi mumkin.

Organik nurash o'simlik va hayvon organizmlarining aktiv ishtirokida 
ro‘y beradi. Organik nurash anchagina mumkkab jarayondir. Bunda fi/jk va 
kimyoviy nurashning elementlari mavjud bo‘lib, shu sababli har doim 
ham bu yeniirilishni turi musiaqil ravishda uchramasligi mumkin.

Masalan. turli hayvonoi organizmlar o ‘z inlari va yo'llarini o'yib 
qurishda, o'sirnliklarning ildizlarini yeb, yer ichiga kirib borib, kattalashib, 
jinslarni yemirilishi fizik nurash turiga kirltiladi. Organizmiarni organik 
moddalarni parchalanib yashash faoliyati naiijasida kimyoviy nurash uchun 
muhim bo'lgan mahsuloliar, kislorod, karbonat angidrid gazi, lurli 
kimyoviy komponentlar hosil bo'lib, muhilning kislolaii sharoiti ortadi. 
N urashning hamma turlari bir-biri bilan bog‘liq holda ro'y beradi.

N urash geologik jarayon sifalida birlamchi jinslarni yemirilishiga va 
o'zgarishiga sabab bo'ladi. Muhandislik gcologik nuqlai nazandan nurash 
jarayonin ing  asosiy yo'nalish i, tog' jinslarin i fizik holatini va fizik 
mexanikaviy xossalarini o'zgarlirishiga qaralilgan bo'lib. bino va inshooi 
asosidagi, lab iiy  va sun'iy qiyalikdagi, yer osti qazilmalardagi jinsning 
turg'unligini kamaylirishga olib keiadi. Nurashga uehragan qatlamning 
fizik - m exanikaviy xususiyati, uni nurashga uchraganlik darajasi, 
petrografik m ineral tarkibi va tuzilishiga bog'liq bo'ladi. C huqurlik 
magmatik jinslari, yer sirtida yemirilishiga uchrab, mustahkamligini 
tez yo 'qotadi va "po 'k " juda past mustahkamlikka, yuqori deformativ 
xossalarga ega bo'lgan bo'sh. yumshoq jinslarga aylanadi. Yem irilgan 
o'rta va nordon magmatik jinsiarning bo'shoq jinslari, asosan nurashga 
bardoshli kvars mineralidan lashkil topgandir. Asosli va ultra asosli 
jinsiarning bo'shoq jinslari,turg'un bo'Imagan dala shpatidan tuzilgan 
bo'lib, nurash jarayonida gilli jinslarga ayianib keiadi. Bunday jinsiarning 
mexanik xususiyati, nordon va o 'rta nordon jinslarnikiga qaraganda 
paslroq bo'ladi. Magmatik jinsiarning kelgusi yemirilishida yirik chaqiqli 
ellyuvial gruntlar hosil bo'lib, ularning mustahkamligi va siqikivchanligi 
to'ldirgichdan va qisman yemirilgan jinsning mexanik mustahkamiigiga 
bog 'liq  b o 'la d i. F.llyuvial qum li gruntlar, anchagina struk lu ra li 
mustahkamlikka ega bo'lib, bunga sabab zarrachalaming saqlanib qolgan 
tabiiy birlashish kuchi va ikkilam chi sementlashislining mavjudligidir. 
G illi ellyuviy jinsning harakterii xususiyati-namlanganda shishib bo'kishi 
va qurililganda-kichrayishidir. Bu jarayoniar qurilish sharoitini va 
binodan foydalanishni yomonlashuviga. harajatlarni oshib ketishiga



sabab b o 'lad i. M etam orfik  J in s ia rn in g  e lly iiv iy i, fi/ .ik-m exan ik  
ko'rsatkichiari bo'yicha-a.sosli v;i ultra asosli magmatik Jin s lam in g  
yemirilishiga mahsuliga yaqin luradi.

C ho'kindi Jinsiarning yem irilishi o ‘/.gachalik bilan ajralib turadi. 
K im yoviy va organik jinslar ko'proq yemirilib, bo'sh Jinslar kamroq 
yemiriladi. Kim yoviy va organik yo 'lia r bilan hosil bo‘lgan Jinslar suvda 
lo 'la  eriydi yoki qum va gilli o ‘lcham lar bo‘yicha maydalanib keiadi. 
Sementlashgan jinslarda diisllab sement yemiriladi. qumtosh qumga 
aylanadi.

( l i l l i  Jinslar nuraganda quyidagilar ro 'y  beradi: a) mavjud yoriqiar 
kengayadi va yangilari hosil bo 'lad i; b) g‘ovaklashish, v ) ikkilam chi 
minerallar paydo bo'ladi. Bn jarayoniar gilli jinsiarning fizik-mexanik 
xususiyatlarini yomonlashtirdi, ularda surilishga qarshilik kamayadi va 
siqihivchanligi oriadi. Bu jarayoniar, ayniqsa, ularni keskin bo'shatish. 
yam, ustidagi bosib yotgan jinslar og'irligi olib lashlanganda ro 'y  beradi. 
Bunday hodisalar chuqurlarqazishda namoyon bo'ladi. G illa r  yuqoridagi 
og'ir bosib luruvchi qallamdan ozod bo'lgach. o'z hajmini oshirishga 
inliladi. Shunda ularda nurashning tashqi agentlariningo'lkazuvchi yoriqiar 
paydo bo'ladi.

M ineral tarkibi ko'pincha, montmorillonit miqdori oshishi lomoniga 
(ph>7) o'zgarib, gilli gruntlarning siqiluvchanligi va bo'klshini orttiradi. 
Viiqondagiiardan ko'rinadiki. nura.sh jarayoni gruntlarning va qurilish 
niaydonining gcologik sharoitini shunchalik o'zgartiradiki, binolarni va 
inshootlarni maxsus tadbirlarsiz qurishnt ko'z oldiga kehirib bo'lm aydi.

N urash Jarayonining sodir bo 'lish i va kuchayishiga kishilarning 
muhandislik faoliyailari ham katta ta 'sir qiladi.

Muhandislik inshootlari, shaxtalar. zovurlar, suv omborlari qurish 
singari ishlarda yerning geologik sharoiti o'zgaradi. Suv om borlari 
qmilishida. to'g'on hisobiga suvni ko'tarilishi oqibatida, log' jin.siari 
tarkibidagi tuzlarning miqdorini oshishi, burg' quduqlarini qazish, yer 
ichidagi ma'Ium chuqurliklarda qandaydir darajada bo'Isa ham, vaql o 'lishi 
bilan mexanikaviy, kimyoviy va organik nurash jarayonlari boshlanadi. 
Nurash jarayonida tog'jinslarining fizik - mexanik xu.susiyatlari o'zgaradi, 
u larda y o riq ia r hosil b o 'lad i, u la r  kengayad i, g 'o va k lig i o r iib , 
mustahkamligi pasayadi.

B ino larva inshooiiar asosini tanlashda poydevor chuqurligi, nurashga 
nchramagan jinsgacha kovlanadi yoki elyuviy yotqiziqlarini maxsus 
choralar bilan zichlansa. asos sifatida ishlatsa ham b o 'laverad i. 
Chuqurliklardagi qiyaliklar nurashga uehragan jinslarni hisobga olib



belgilanadi. Nurashning oldini olish yoki nurashga uehragan jinslarni 
xossalarini yaxshilash uchun lurli ladbirlar qo‘ilaniladi:

— log' Jinslarini nurash la'siridan saqlovclii maxsus qoplamalar bilan 
qoplash:

— Jinslarni larkibiga turli nioddalarni shimdirish yo 'li bilan:
— nurash omillari (suv, havo, ga? va boshqa) la'sirini yo‘qolish;
— yer hududlarini tekislash va oqava suvlarni tarlibga solish;
— tog' Jinslari yuzalarini lurli nialeriallar-gudron. biium, belon. 

asfaltobeion, semenl qorishniasi. gillar bilan qoplash. ular nurashning 
xiliga, chuqurligiga qarab belgilanadi.

Masalan, gudron, bituni, sement va boshqa sun'iy qoplamalar suvni 
yo ‘Iini lo'sish uchun ishlaiiladi. lekin ular ham haroratning issiq- 
sovuq o'zgarishlaridan saqlay olmaydi. Jinslarni zichligini oshirish ucluin 
ularni suyuq shisha. bitum, gudron. sement qorishniasi, giltuproqiar 
bilan shimdirish mumkin. Y e r osli suvlarini yo'qolish drenaj (/axop) 
la r qurish yo*li bilan am alga oshirish mumkin. Tosh malerialarni 
nurashdan saqlash choralari 2 ga bo'linadi: konstruktiv \a kimyoviy:

Konstruktiv chora - ladbirlar turkumiga tosh maten;illar usiiga yog'in- 
sochinlarni ta’sirini kamaylirishni la'minlash, material yu/;isini va shaklini 
silliqiash hisobiga tushgan suvni unda turib qolmaslik va ichiga kirmaslikni 
la ’minlash choralari kiradi.

K im y o v iy  cho ra larga  esa tosh m a le r ia lla r s irtida / ich . suv 
o'tkazmaydigan yuzalar hosil qilish yoki uni gidrotbblash kiradi.

Yuzalarni zichlashdagi usullardan biri llyuatlashdir. Bunda karbonaili 
jinslar kremniy florii vodorod kislota tu/lari bilan shimdiritadi. Bu Jarayonda 
quyidagi reaksiya ro'y beradi.

2CaCo, + MgSif-; -2CaFj+ M gF,+ SiO /t C O ,

Toshning tashqi kovaklarida esa suvda erimaydlgan magniy va kalsi\ 
ftoridlar hosil bo'ladi. Karbonat bo'Imagan jinslarni oldindan kalsiy 
luzlarining suvli erilmalari. masalan, kalsiy xlor bilan ishlovdan o'lka/iladi.

G idrolbblasli-deganda g 'ovakli tosh rnaterialni gidrol’ob (suvni 
itaruvchi) moddalar bilan shimdirish tushuniladi.

Bunda losh qoplama yu/asining /ichligi oriib. nurashga yaxshi chidaydi. 
I'oshlarni kremniy - organik suyuqlikiar. polimer malerialtar. parafin 
eritmaiar yoki melall changlari (aiyuniinli, ruxli) bilan shimdirish yaxshi 
samara beradi. Tosh maleriallar siriini monomerlar bilan cioplab, so'ngra 
uni polimeriash uni u/oq muddatlarga chidamliligini oshiradi.

n



6.3-§. Shainolning geologik ishi. Eol yotqiziqlar

Yeryuzida Turli yo’nalish va tezlikda shamollaresib turadi. Shamolning 
tezligi 60 - 70 in/sek ga yetsa, u quyunga ayianib katta vyyronagarchiliklar 
keitiradi va xalq xo’jaligiga katta zat^r keltiradi. Shamol o'z yo'lida qumlarni 
surib ketadi. Ularni toshlarga borib uradi. Toshlar yuzi bu /arbalar naiijasida 
tek is ian ish i, jo 'y a k e h a la r , ch u q u r lik la r  hosil b o 'lish i m u m k in . 
Shamohiinng ishi bilan bog'liq boigan har qanday jarayonlarni eoili 
jarayoniar deb yuriiiladi.

Shamolning mexanik kuchi bIno va inshootlarga jiddiy la ’sir ko'rsatib, 
unga to'siq bo'lib hisoblanadi. Bu shamol ta’siridagi yuklama deyiiadi va 
bino kon.struksiyalarining yon tom onlariga ta'sir ko'rsaladi. Ba lan d  
qurilmalar, ayniqsa. korxonalarning baland tulun quvurlari shamol kuchi 
ta'sirida doim lebranib turadi. Qurilish konslruksiyalarini loyihalash va 
hisoblashda ushbu ta'sirlarni hisobga olish lozimdir. Shamol o'z harakati 
davomida o'zi bilan qum, hatto, mayda shag'allarni ham uchirib keiadi. 
Eng katta buzuvchi, ycmimvchi ishlarni qum parchalari bajaradi. U la r 
qatliq jinslarga urilib, ular yuzasida lurli o 'y iqc iia  va chuqurchalar hosil 
qiladi. Bu hodisa korro/iya deb nom oigan. Korroziya tufayli cho 'llarda 
barpo etilgan elektr va aloqa uzatish uslunlari hamda binolarning old 
ko'rinishlari yaroqsiz holga kelib qoladi.

( ii lli.  changsimon va mayin qum zarralari lepaga ko'tarilib ko 'chad i 
va shamolning kuchiga qarab yuzlab va ha llo  minglab km gacha ko 'ch ib  
borishi mumkin. Shu yo'sinda shamol (eo l) yotqiziqlar hosil bo 'lad i. 
Ko'pchilik hollaixla bu yotqiziqlar qum va changning jamlanmasidir. Qurilish 
ishlari uchun qumlarni, qotirib mustahkamlangani muhimdir, O 's im lik  
ildizlari tomiriari orqali mustahkam mahkaiiilanmagan bo'Isa, sham ol 
ta’siri ostida osongina qo'zg'aiishi mumkin.

Dyunalar -daryo va dengiz qirg'oqlarida uchib yurgan qumning b iror 
lo'siqqa (buialar va inshootlarning baland qismiga) urilib to'planishidan 
hosil bo'ladi. Bular lepalik ko'rinishidagi, balandligi 20-40 m va unda n 
ham ko'proq boigan qum uyurmalaridir.

Dyunalarning narakterli xususiyatlari shamol ta'sirida qum larning 
tepalikning bir lon ionidan ikkinchi tomoniga ayianib o'lishidir. D yunalar 
odatda, tepaliklar zanjirini hosil qiladi.

Barxanlar-ko'pincha bir yo'nalishda esayotgan shamollar ta 'sirida 
vujudga keiadi. U larni ko'ndalang qirqimlari sinimetrik bo'lmasdan, shamol 
esgan tomoni sayoz, qiyalik burchagi 120” dan oshmaydi, shamolga teskari 
tomoni qiyaroq bo 'lib, ogMsh burchagi 30'’-40“ ga yetadi, O 'rta O siyo  
cho'llaridagi barxanlar balandligi 60-70 m, kengligi o'nlab hatto yuzlab 
mefrgacha yetadi.



Cho'llarda bir qaneha harxan lizmaiari hosil bo'lib. ular >'uzlab \a. 
hallo, minglab kvadrat km maydonni tashkil eladi. Barxanlar lo 'la 
harakaichan qumtardan lashkil topgan. l.ilarning ko'chish lezligi, shamol 
kuchiga. barxanning katlaligi va shamolning esish muddatiga bog'liq bo kidi. 
Alohida tiiruvchi barxan ko'chishga moyilroqdir. Ularsoaliga 5-b km dan, 
yiliga 50-70 m gacha ko'chib borishi munikiii. l Inchalik katta bo'Imagan 
barxanhirning kuniga bir necha meir ko'chganlik holallari ham ku/alilgan. 
Ko 'ch ib  yuruvchi qum lar ancha xavllidir. K o 'ch ib  yuruvchi qumlar 
oa/islar yaqinida, saksovullarni kesib kelilishi va chorva mollarini boqish 
davrida o'simlikni yo'qolishi tul'ayli ko'plab uchraydi. Qumlarni ko'chishiga 
lurli lexnika vosilalariniiig harakati vayer qazuvchi mashinalaming faoliyati 
ham sabab bo'lishi mumkin.

Bino va inshoollarni cjurish va undan foydalanish davrida ko'chib 
yuruvchi qumlarga nisbalan doimiy kiirashish lo/iin. Ru macjsadda bii 
qator usullar qo'IIaniladi;

1. Shamolni yo 'lin i to'siqiar yordamida lo'sib qo'yish. Lekm bu usul 
shamol yo'nalishi o'/.garuvchan bo'lgan hududlarda yaxshi samara bermaydi.

2. Ko'chishga qarshi kurashning asosiy usullaridan biri. o'simlik \a 
daraxtlar ekishdir. F.kilgaii o'simlik va daiaxilar o'/ ildi/lari hilan qumning 
yuqori qatlamlarini qolirib ushlab luradi.

3. Qumlarni turii moddalar va eritmaiar bilan qolirish. Bularga bitumlash 
va sementlash kiradi. Bu usullar anchagina serhar.ijat ho'lib, qoiirilgan 
qum qatlami uzoq muddatga chidamaydi va shamolning tezligi 21) m/s 
ekdan (M isa  osongina ko'chib. uchishga hoshtaydi.

4. Qumlarni inshool oidida to'planmasdan lo'siqsiz. o'tib keladigan 
shakllarda loyihalash (masalan yo'llarda).

Shamol o'/ yo‘iida log’ jinslariga mexanikaviy la 'siretishi natijasida 
undan mayda /arralarni va nurash mabsulotlarni o ‘/i bilan olib chiqib 
keiadi. Bu hodisa - detlyalsiya deb atalib, u log' jinslarini balamom 
buzilishiga olib keladi. Shamol ta’sirida cho'llarda kalta ■ katla qum tcpaliklai i, 
do'ngliklar hosil qiladi. Bular qum barxanlari deb alaladi. Qum d(Vngliklan 
Saxroi Kabirda. Arabislon yarim orolida. Meksika. ekvator sahrolarida. 
Respublikamizda O ro l dengi/i bo'ylarida, Annidaryo qirg'og’ ida, 
Qoraqum va Q izilqum  sahrolarida, Farg'ona vc'diysidagi Yo/yov<ín 
cho'llanda va Mir/.acho'lda uchraydi. Bu do'ngliklür shamol ta’sirida hir 
joydan ikkinchi joyga ko'chib yunidi.

Shamol ta'sirida luproqning mayda zarrali qismi liamda undagi chirindi 
va o/uqa moddalar yo'cjoladi, naiijada tiiproqnnig unnmdoriigi nihoyatda 
pasayadi. Shamol yerning ununulor qatlamlarini sKÍirib kclishdan lashqan

so



ba'zi liLidudlarni .sho'rlanisliiga ham sabiib bo'ladi. M a ’lumki, sho'rxok 
yeriarda, dengiziiing qurigi.i]i qismlarida va qii;g‘oqlarida tuz yig'iiadi. Shamol 
bu tuzlarni uchirib, boshqa joylarga uchirib yolqizadi, natijada unumdor 
yeriar sho‘rxok yeriarga aylanadi. Bu hodisanl M ir7.ach o ‘lda, Farg'onava 
Qarshi cho'llarida ko'p ku/alish mumkin. Shamol eroziyasini (yemirilishi) 
banaraf qilishda. temir yo'llarni. paxta maydonlarini, bog'larni, kanallarni 
shamollardan himoya qilishda maxsu.s yupqa qobiqlar hosil qiluvchi 
moddalar l.shlatllinoqda. Bu moddalardan masalan - poliakriladning 
suvdagi eritniasi, harakat qiluvchi qumlar usiiga sepilganda ma’lum 
qalinlikda yupqa qatlam hosil bo'ladi va qum ko‘chishdan to'xtaydi.

Shuningdek, qumlarni ustida qoplamalar hosil qilishda senientni. 
suyuq shisha. qorishmalarni. neft bitumlarini ishlatish ham tavsiya etiladi.

Shamol suv va muzliklar nurash mahsuiotlarini b ir joydan Ikkinchi 
ioyga ko'chirish bilangina chegaralanmaydi. baiki u lar log ' jinslarini 
mexanikaviy ravi.shda parchalaydi va yer yu/i relyetm i o'zgarliradi. Bu 
hodisa geologiya fanida - denudatsiya jarayoni deb ataladi.

6.4-§. Karstlanish hodisasi

Yer osti suvlari ta’sirida ohaktosh, dolomit, gips, osh tuzi kabi log' 
jinslarini eritishi natijasida hosil bo’iadigan geologik jarayonlar-karstlar 
deb alaladi.

Karst so'zi shimoliy - g'arbiy Yugoslaviyadagi karst platosi (yassi 
log ') nomidan ollnib, "Tosh” degan ma'noni bild iradi. Bunday deb 
alalishiga sabab shuki, ana shu yassi tog'da bunday hodisalar juda ko'p 
larqalgan va dastlab shu yerda yaxshi o'rganiigan.

G 'o rlar lurii shakl va hajmdagi bo‘shliqlar ko'rinishida bo'ladi. G 'o riar 
ikki xil bo'ladi: ochiq g'oriar yoki voronka.simon o ‘plrilgan chuqurliklar; 
yopiq g‘oriar-bu ohakioshlar jinslari orasida paydo bo'lgan gorizontal 
yoki llk qiya bo’shliqlardir. Morfologik ilhaldan g'oriar Yer yuzida ko'proq 
botiq shakllarini tashkil qiladi. Ochiq karst (g 'o r) lar har xil shaklga ega 
bo'lishi mumkin. Yer osiidagi karsllar ham bir necha xil bo'ladi; lik 
yo'nalgan quduq, og'/i tor, Ichkariga tomon kengayuvchi (eplkarsl), 
gorizontal yo'nalgan kanath, yer yiiziga yer osti suvini olib chiquvchi 
(mezokarsl), chuquriik(gi pokarsl).Karst shakllari botiq va qavariq bo 'lishi 
mumkin. botiq shakllarning chuquriigi bir necha melrdan, bir necha 
ming meir gacha bo'ladi. Yem inluvchi. g'oriar hosil qiluvchi jinslar suvda 
eriydigan jinsiardir; karbonalli jinslardan; ohaktosh, dolom il. bo'r. 
marmar; silvin va boshqalar.



Eng ko'p eriydigan xloridiar ho'lib. har qanday kiniyoviy larkibdagi 
suvda eriydi: I litr distillangan suvda 328 gramm osh lu/i erishi mumkin. 
Sulfatlar suvda nisbatan kam eriydi: 1 litr distillangan suvda2,6 g gips 
eriydi. Agar suv larkibida N aC l bo'Isa. uning eruvehanligi 4 marta oshadi. 
M gSO j bo'Isa , eruvehanligi. aksineha. kamayadi. Karbonatiar qiyin 
eriydigan jinslar hisoblanadi: I ülr distillangan suvda 0,013 g CaCO . 
eriydi. llm um an olganda, suv tog’ jinslariga juda sekinlik biian ta'sir elib 
boradi, biroq suvning larkibida karbonai angidridning miqdori ko'p bo'lib 
harorati yuqori bo'Isa, bu jarayon tezlashadi. Karbonai angidrid suvda 
qiyin eruvchi magniy yoki kalsiy karbonalli suvda eriydigan bikarbonatlarga
- aylanliriiatli.

C a C 0 ,K :0 , fH / )- > C a (H C 0 ,),

B o 'r  bo'sh jins bo'lganligidan suvda faqatgina erib qolmasdan, osoniik 
bilan yuvilib chiqib ketadi. Karsini hosil bo'lishida log'jinslanningdarzliligi 
ham kaUa la 's ir ko'rsaladi, Dar/.lardan kirib borgan. yer osti suvlari va 
atmosfera yog'inlari log' jinslarining yemiriiishini kuchayliradi. Kai'stlar, 
ayniqsa, leklonik hududlarda ko'proq uchraydi, .sababi bu hududlarda 
log' jinslari dar/lari ko'proq bo'lib, u yerning chuqurroq qismiarigacha 
kirib boradi.

Atmosfera yog’inlari v.t daryo suvlari kamroq mincrallashgani sababli. 
karsllar hosil qilishda ular faol ishlirok etadi.

Atmosfera suvlari yem irihivchi jinslar massivlari uslida dasilabki 
yo'llarni hosil qiladi, so'ngra bu yo 'llar kengayib jo'yaklar, tarnovlar 
(karrlar) hosil qiladi. Bu hosil qilingan yiizalarni-karrii yu/alar deb ataladi.

Lyoss log ' jinslarida bo'shliq lar, ko‘p inclia, o 's im lik lar hamda 
xayvonlarning (kemiruvchilar) yashashi jarayonidan paydo bo'lgan. yer 
sirlidan pastga qarab yo'nalgan, naysimon, ba'/an aylanasimon holdagi, 
turii kaltalikdagi bo'shliqlarga, atmosfera yog'inlarining oqib kirishi va 
yer yuzasiga si/ib chiqishi naiijasida hosil bo'ladi. Bunday bo'shliqlar 
Respublikami/da Toshkenl oldi hududiarida, Parkeni vodiysida, Shimoliy 
Farg'ona vodiysida - N amangansoy, Chorloqsoy, Kosonsoyda uchraydi. 
Karstlar hosil bo'iadigan tog' jinslari qurilish ishlarini olib borish uchun 
anchagina qiyincliilik lar tug'diradi.Gi psii vaosh tuzi tarqalgan joylarda 
faqatgina mavjud bo'lgan karst emas balki, uning yangi xillarini va ayniqsa 
binoning poydevor oslida hosii bo'lishi. qurilish uchun xavfsoladi. Og'ir 
inshool qurilishi natijasida yer yu/asiga yaqin joylashgan g'ori.ir. o'pirilib 
lushishi mumkin Yer osti yo’ laklariiu qurishda karsili hududlardan



o'lishda, yo'Ihirda yirik g’orkir uchrasiii nuinikin va bu anchagina 
qiyinchiliklar tiig'dinidi. Agarda inshoot ni geologik jilialdan quiay bo'lgan 
joylarga joylastiiirish imkoni bo'hnasa, karsili tt)g‘ jinslarini sunyiy ravishda 
/ichkish, masalan, semenltash va qum arakishmalari, semcnth - gilli 
aralashma bilan /ichlash lozim. Y e r osti yo'laklanni o'tka/ishda. g’orlarni 
sh iplarid¿igi tog'jinslarini o 'p irilib  keimasligini oldini olish maqsadida, 
g'orlarning tom shiplari iilohida rnustahkamlanadi.

Karstli hndiidkiida bino va inshootlar qurish ishlarini olib borishda 
yer osti g'orlarini hosil bo 'lish xususiyatlarini hamda karsi qatlamlarini 
va uning suvli xususiyatlarini o'rganish jarayonida ayniqsa, tektonik 
maydonlarnmg mavjudligiga alohida ahamiyai berish zarur.

6.5-§. S eining geoiogik ishi va prolyiivial tog‘ jinslari

Sel so'/i arabchadan olingan bo'lib "tez oquvchi suv" degan m a’noni 
bildiradi. Tog'lik hududlarda muzning, qorning erishi, yom g 'ir va jalalar 
yog'ishi natijasida hosi! bo'lgan o 'zanli, vaqtincha katta tczlikdagi suvlar 
oqimi o'/, yo'lida log'jinslarining parchalarini yuvib kelib, paslga lomon 
oqizib ketadi. lUi vaqiinchalik kalta kuchga ega bo'lgan suv oqiiuini sel deb 
alaladi. Sel oqimining ichida turli turdagi log 'jinslari bo'Iganligi uchun 
uning zichligi 1,2 1 ,S g/sin’, lezligi esa 10 -15 km/soat ga yetadi.

Sellar quyidagi sharoitlarda hosil bo'ladi:
Kuchli jala yog’ishi yoki qorlarning shiddat bilan erishi;
Tog' yon bag'irliklan, vixJiy o'zanlari nishabligining 35% dan orliq bo'lishi;
Nurashdan maydalangan jinsiarning log' yon bag'irliklaridagi suv 

hav/alarida yig'ilib, katla miqdordagi bo'sh jins uyumlarini lo'planishi.
Scl oqim i nnuim iy ha jm in ing  taxm inan 50-60% har xil tosh 

parchalari, qumlardan. gillardan va o'sim lik qoldiqiaridan iborat bo'ladi. 
Shu bilan bog'liq holda, sellar tez yem inluvchi jinslar (gilli, slanetsli) 
loylashgan log'li hududlarga xosdir. Bunday hududlarda tog' jinslarini 
nurashi natijasida bo'sh jinsiarning uyumi to'plangan bo'ladi. Hosil bo'lish 
manbaiga qarab sei hududiy yoki mahalliy turiarga bo'linadi. Ularning 
birinchisi. joyning geologik va geomoriblogik sharoitiga chambarchas bog'liq 
holda, yog'ingarchilikning ko'p yog'ishidan sodir bo'ladi. M aha lliy  ,sel 
esa qatlam lam ing  birdan erish i natijasida ko 'Ik irdag i suvlarn ing  
ko'payishidan va ukir havzalarining ayrim joyiari o 'pirilishidan vujudga 
keiadi. Sel hodis.tsi sodir bo'iadigan hav/a 3 bo'lakka bo'linadi.

1. Ta'm inlanish ho'lagi - bunga baland log'li xududlardagi tog' oldi 
xududlarini ham o'/ ichiga oigan maydonlar kiradi. Suv o '/iniiig  dasllabki 
harakalini, tog' jinslaridan iboral sel massasining asosiy qismini ham 
shu yerda \')g'acii.



2. Sel harakati yoki iran/il bo'lagi.
Unga sel oqimi harakai qiladigan daryo o‘/ani va uning irmoqlari 

kiradi. K ich ik  jilg 'a la r hir-biriga qo'shilib yo 'l-yo 'lakay o ‘/i bilan 
pLirchalangan Jinslarni oqizib hi>rib, uehragan (o'siqlarni biizib ketadi.

3. Y ig ‘ ilish bo'lagi-bu bo'lakka past tekisliklar kirib, sel tog'lardan 
oqi/ib kelgan Jinslarni shu yerda lo'playdi.

Sel oqimining miqdori va yo'nalishi hududning iimum iy geologik 
lu/ilishiga qarab, o'/garib boradi. Sel hodisasi yer .sharining hamma tog'lik 
hiidudlariga xos bo'lib. bi/ning mamlakalimizda esa Toshkent viloyati 
log' oldi hududiarida, C h irch iq , Ohangaron daryolari vodiylarida. 
N amangan, Andijon viloyatlarinining log' oldi xududlarida ro'y beradi. 
Sel oqim lari xalq xo'jaligiga Juda katta zarar yelkazadi, yo'ldagi uehragan 
narsani vayron qilib. ekinzorlarni ko'mib yuboradi.

Sellarga qarshi ko'riladigan kurash scrmashaqqat va sari- haraiallarm 
ko'p lalab etadi. Sellarga qarshi kurashning eng samarali usullaridan tog' 
yon bag'irlikiariga daraxtlar o'tkazishdir. Daraxt o'z ildizlari bilan tog' 
Jmslaritii mahkam ushiaydi, nurashdan, yuvilib kclishdan saqlaydi, l.ekin 
bu usul ko’p vaqtni talab etadi Kerakli paytlarda seining harakailanish 
yo'lida seining yo'nalishini va lí'zganinivchi har \il inslKwtlar. moslamalar. 
shuningdek, tirgak devorlar qurish shiilar Jumlasidandir.

6.6-^. E roziya

N urash mahsuiotlarini (loyqa, qum. shag'al) doim iy suvlar va 
vaqtinchalik suv oqimlari oqizib, yuvib keladi. Yuvib, oqi/.ib ketuvchi 
(crozion) Jarayoniar yer relyeflmng shakllanishida asosiy lolni o ynaydi. 
F'lroziva iarayonining tag (chuqurlik) turi siiv oqimining chuqurligi bo'yicha 
l(íg' jinslarni yemiradi, yon ero/iya esa sw\' o(|imining yon tomomdagi 
log' Jinslarini yemiradi.

Vaqtinchalik suvlar eroziyasi va jarlíklariii hosil bo'lishi. Vaqtinchalik 
oqimiar, erigan qor suvlari va yog'in siivlaridan hosil bo'ladi. l-larning 
yemiruvchan faoliyati lufayli jarlik lar hosil bo'ladi. Yog'm  suvlari yer 
yu/asining chuqiirchalari usiida to'planib, iilarni asta - sekiniik bilan yuvib, 
o'pqonlar. o'nqir - cho'nqirlar hosil qiladi. log' jinslarining qaliiqligi 
yoki yumshoqligiga qarab. b irjo y i .sekin, ikkinchisi te/ yuvila boshlaydi. 
N alijada yonbag'irlikning uslki qismida turli lomong.t yo'nalgan yoki parallel 
jt)'yaklar hosil bo'ladi. .lo'yaklarning ba'zilari yonbag'irliklarning quyi 
qismida birlashib chuqur va kalta jo'yaklar hosil (.¡iladi (6.7-rasin).

S'l



6.7-Jarliklarning kengayib borishi;
1 Jarlikiii bo'ylama tiirqimi: l-boslii; 2-asosi; 3-chizmasi; 4-jarlikning kengiiygan 

tomoni; 3-ciiiqish koniisi; 6-yeminlish bazisi.
II Jarliknifig ko'ndaking qirqinii: 1-f'aot Jarlik; 2-balka.

I l l  ' aol jarliklarning clemciidari; a-oqim boshi.
IV  J:irlikniiig ko'rinisi.

Vaqtinchalik suvlarning yemiruvchanhk faoliyati bir qancha om illarga 
bogliq bo'ladi:

C^'simUk qatiarnida oson yu v iliivch i. bog’lanmagan jin s ia rn in g  
mavjudligi, Jalalarning yog‘ishi, daryo oqim larining yemirilish bazisini 
pastda joylashganligi, yuzani nishabhgi kattahgi, jinslar tarkibidagi tii/ 
miqdorini o/. bo'lishi -bn omillarga misol bo‘ki okidi. Jnrliklarni hosil bo 'lishi 
va uni kengayib ketishi. ekin/.or yerlarga, aholi yashash joylariga va 
inshootkirga katta xavf sokidi.

Jarlik lar yaqinida barpo etilgan inshooiiar zamini yuvilib ketish 
naiijasida o'zining .urg'unligini yo'qotadi. Shuni ham aytish lozim ki, 
sug'oriladigan hududlarda sug'orish irrigatsiya eroziyasi ham sodir bo'ladi. 
U sug'oriladigan baland-pastliklarda sug‘orlsh texnikasiga yelarli rioya 
qilmaslik oqibatida yuzaga keiadi. Rroziya tufayli suv jo ‘yaklarni yuvib . 
daladan ko'p mayda /.arralarni oqizib keiadi, tuproq unumdorligi pasayadi. 
Jarliklarni hosil bo'Mshim oldmi olish uclum  lurli tadbirlar qo'IIaniladi.
l.'larga faol va passiv ladbirlar kiradi. Ja rlik larn i oldini olishning passiv 
tadbirlariga: ja r lik la r  yaqin idagi. o 'rm o n z o r la rn i kesm aslik, y e r  
haydamasllk. va h.k.lar kiradi.

Jarning kengayib ketmasligi uchun ko‘rikidigan-fao! chora-ladbiriarga 
yuzadagi suvlar harakatini tartibga solish (chuqurliklar va beton ariq 
yotqizish), jarning lubini kichik to 'g 'on lar qurish yo 'li bilan yiivillshdan 
saqlash, qirg'oqiarni miistahkanilaydigan o ‘siin liklar o'tqazi.sh hisoblanadi



6.7-§. Dar.vnlurning geologik ishi

Aholi ko'p yashaydigan hudiidkir \'a ekin maydt)iikiri daiyo vodiylariga 
joylashgan. D aiyo geoiogik iiutjiai naziirdan uch qisnidan iboral; yuqori, 
o'rta va quyi oqirn. Darv'oiarning suv oqadigan qismi o'-^an deb atalaili,

Issiq kuniar boshlanishi bilan log'lardagi qorlarning erishi va 
yog'ingarchiliklarning ko'payishi tul'ayli suv saiiii ko 'lad lad i, ba'zan 
qii^'(Kjiarga eiiiqib ketadi, ularni yemiradi. Daryo bosliianish qismidagi log' 
jinslarini yuvib o'/ yo'lida o'rta yoki quyi qismlarida ularni yoiqi/.adi. N aiijada 
all>iivial yotqi/iqiar hosil ixVladi, buni akkumulyatsiya jarayoni deyiiadi.

A ilyuvial yo iq iz iq la rn l lasiikil qilgan jin s  donalari saraiangan, 
silliqlangan bo‘ladi. Daryo suvlari o'/an tubi va yonlarini lo'vtovsiz yemiradi. 
Bunga daryo ero/iyasi - deyiiadi, Daryo quyiiadigim suv havzasi salhi 
eroziya ba/isi deyiiadi. Masalan. Chirchiq va Ohangaron daryoiari ero/iya 
bazisi bo'lib Sirdaryon ing suv 
salhi hisoblanadi. Sirdaryoning 
e ro / iya  bazisi b o 'l ib ,  O ro l 
dengi/ining salhi hisoblanadi,
O'zan va qirg'oq-larning yuviiishi 
n a t i j a s i d a d a r y n  i n g i k k a I a 
qirg'oqlarida pog'ona - pog'ona 
shaklidagi balandliklardan iborat 
supa-ehalar hosil bo'ladi. bular 
daryo lerrasasi deb ataladi. D a iw  
lerrassasi o'z tuzilishiga qarab. 
eroz ion (y u v ilg a n ),  e roz ion  
akkunuilyaiiv (yuvilib yig'ilgan) 
va asosli terrassalarga bo'linadi.

Lro/ion tenasalar dai'yo qirg'oqlarida lub jinsiarning yemirilishidan 
hosi! bo'ladi (6 .S rasm).

Erozion akkunuilyativ terra.sa dar>'o yotqiziqiarming qayta - c|ayta 
yuvilib lubi ochilishi natijasida hosil bo'ladi (6.9-rasm),

Daryo vodiysida erozion va akkumulyativ sikllaniing bir necha marta 
lakrorianisht Uil'ayii erozi».)n va akkumulyativ terrasa^ar hi'sil bo'ladi.

Terrasaliir vodiy yonbag'ri bo'ylab qiya supaclialar shakiida tarqalgan 
bo'ladi. bunday supaciialarning soni har xil bo'lib, ? la dan 20 lagaelia 
lx)‘!adi. Tu/iiishiga ko'ra terrasalar: allyuvialli. lo 'la ailyuvial yotqi/iqlariilan 
iborat cri)/ion - tub jinslardan lashkil topgan bo'lib, ailyuvial jinslar 
bilan qopl.ingan bo'ladi.

6.8-rasm. Dar>'(> ero/ion U'rrasalariiiing 
ko‘iidai;ing kcsinii; d;isilab aa’. kcyiii hb' 
pitnklir clii/iqKiri bo'yicha oqqaii; 1 va II cro/ioii 

(crrasalur.



D aryo qirg'oqíarining 
yemirilisli natijasida uning 
yaqinidagi aholi yashaydi
gan jo y la rg a , b ino  va 
inshootlarga va, ayniqsa. 
k o 'p r ik ia rg a  zarar 
yetkazishi mumkin. Ko'p- 
riklar uchun lag va yon 
e ro / iy a  ham  xavfli 
hisoblanadi. Ko'prikning 
layanch uslunlari suvning 
oqim i va o ‘zanida bo'Isa. 
(X }im  yu/asi hu hududda 
kichikhgi sababli suvning 
tezligi kalla bo'lib. tagi lez 

yuvila boshlaydi. Ko 'prik larn i yeniirilishdan saqlash chorasi. layanch 
asosini iioji boriclia chuqurroq joylashtirish, va qo'shim cha chora silalida 
xars.inglosh. og'iryuklarni ko'prik ast)siga lashlashdan iborat. Von tonnuini 
yuvilishdan saqlash uchun qirg'oq ihola qismlarm muslahkamlash zarurdir.

6.9-rasni. Dar>o erozion-akkumulyaiiv 
lenasahirining ko'ndalang kesimi: 

daryo dusilab aa’ keyin bb' va vv' punklii 
chiztqiiir ho’yicha oqtjan; 1, II. 111.
IV erozion - akkiiniulvaiiv (erroí-alar.

6.8-§. l*livun

Tarkibida chang zarra.si ko'p bo'tgan suvga to'yingan niayda gilli jinslarga 
plivunlar deyiiadi. U lar to'rtlamchi davrga ega bo‘lgan jinslar ichida va 
ayniqsa. iyosslarva lyossimon tuproqiarda ko'p larqalgandir. Quruvchilar 
ushbu hodisaga >:andaq qazishda. kana llar qaz ishda. tem ir yo 'l 
lo ’shamasini qurishda, metro tarmoqlarini qazishda duch kelishadi. 
Odalda, plivunlarning ko'pehiligi daryo o'zanlarida va lenasalarda lurli 
qalinlikda uchraydi Plivunlarda tiksoiropiya xususiyati mavjudligi lufayli. 
lashqi mexanik kueh ta'sirida birdan suyuq aialaga ayianib, shaxta 
devorlaridan, melro devorlaridan, imorat zovuri qirg'oqlaridan. tog' yon 
bag'idiklaridan oqib chiqa boshlaydi. Plivun hodisasi sababli inshoollarning 
mustahkamligi pasayadi. tog' yon bag'irliklarida eho'kishlar, surilishlar 
hosil bo'ladi. Ko'pincha. plivunlar tufayli qumlar zichligi ortadi, natijada 
hajmi kichrayib, yer usti cho kadi. Bu esa shu joydagi qurilishga kalla 
/arar yetka/adi.

Plivun hodisasi ikki turga; soxia plivun va haqiqiy plivun hodisasiga 
bo'linadi.

Soxia plivunlar - strukturaviy bog'lanmagan, qumli va shag'alli



yolq i/iq larda kuzalilaüi. Soxia p livun hotiisasining sababi - qumli 
qatiamlardagi gidrodinamik Ix'jsimni vujudga kelisiiidir. Cjidrodinamik Ixjsim 
oshgan sari qum zarralarini o 'rab oigan suv qatkmil osiiib borib, buning 
la 's irida qurn lar orasidagi isiiqaianisii yo 'qo lad i, pirovardida, uhir 
harakalga keia boshlaydi, Ozgina lashqaridan dinaniik kuch ta'sir etishi 
bilan bu qum massasi siljiy boslilaydi.

Haqiqiy plivun hodisasi qumloq va qurnoq gmnilarda ucliraydi. Haqiqiy 
plivun tog' jinsi suyulgandan so'ng ham anclia vaqtgacha mua’/laq liolaida 
turadi. Jinsni suyulib, oqishiga sabab - bu uning larkibklagi bog'langaji 
suv bo'lib, uni ajraiish ancha qiyin. Plivunlar lurli tebranishlar va dinaniik 
/.arbaiarga se/.gir bo'ladi. Shu sababli ukir kuzatish niarkazidan uzoq 
bo igan joylarda ham inshootlarga xavf tug'dirishi mumkin. Qurilishda 
[Mivunlarga cjarshi kurasii choralari 5 guruhga bo'linadi.

1. Qurilish maydonidagi plivuiilarni sun'iy ravishda qotirish Bu usul 
o'z navbatida. 3 ga bo'linadi:

a) xandaqdagi suvni maxsus nasoslar bilan ehiqarih olinadi.
b) suyuqkinuvchi qatlamlar ustidan fillrlar qoqi.adi. Qoqilgan llllrni 

bir qismi plivun orasida bo’lsa. boshqa qismi uning ostidagi qatlamda 
bo'ladi. Bunda plivun suv i'ilirlar orqali ostki qatlamlarga o'tib keiadi. Bu 
usul plivunning nitrlanish koeflltsiyentiningqiymali birdan kichik bo lganda 
qo'IIaniladi.

V )  nina nitriar orqali plivunga eleklr toki yub.>rib, konsisiensiyasi 
o'zgartiriladi. Buning uchun bir - biridan ma'Ium masolada joylashadigan 
qilib, eiektrodlar qoqilib, iilai^a o'zgarmas tok yuboriladi. Bu usul tiltrlanish 
koelllisiyentining qiymaii 0,2 dan 
kichik bo'Imagan gil va lyossimon 
jinslar uchun qo'IIaniladi.

2. Plivunlarni shpunt yordam
ida lo'sib qo'yish.

Bun ing  uchun bino yoki 
inshoot poydevori o‘rni ochilib, 
xandaq qazishdan avval airofi 
bo'ylab 4 - 5  nietrgacha chuquriik 
kacha yog'och, temir-beti)n. metall 
uslunlami qoqib kiritilib devor hosil 
t|ilinadi (6. lO-riLsm).

3. Plivunlarni niuz.lalib qo'yish 
usuli q o 'llan g an d a , qum ning 
mustahkamligi vaqtincha ortadi.

(■>. lO-l'a^ln. \andac[ ;iiroflga o'rnatilgan 
slipiintli dcvorlitr.



B uning uchun xandaq alroliga mahsus inoslaniii hilan sovulllgan C a C I, 
eritmasi hosini oslida yuborib turiladi. F-riínianing xandaq alrofida 
ayianisiiidan jinslar - 20"C dan - 40’'C  gacha nnizlaydi, Bu xandaq atrofida 
suv o'tkazniaydigan nui/kigaii qallam hosil bo'lishini la 'm inlaydi.

Plivun larkibidagi suvni havo biian siqib chiqarisii. Buning uchun 
plivun ustiga kesson poydevori o rnaiilib, uning ichiga 0,25 M Pa  havo 
ÍH)simi beriladi, Bosini la'siridan plivunlar larkibidagi suv. havo bilan 
har tomonga iarqalib, u su\si/lanish natijasida suyuqlanishdan lo'xtaydi. 
Shundan so'ng qotgan plivunni bernalol qa/ib olish mumkin bo'ladi. Bu 
ustilning kamchiligi, uni katta maydonlarga larqalgan plivunlarda ishlalib 
bo'Imasligidir.

Plivunlarning ichiga suyultirilgan shisha moddasini yui:)orish usuli - 
sihkadash deb ataladi Buning uchun burg' quduqlari qa/ilib. qum 
qatlamlar ichiga qu^'urlar orqali suyuq shisha va suyuq kalsiy xlorid 
yuboriladi, Lrilm atar qum qatlamiga shiniihb. uni qattiq log' jinsiga 
aylantiradi, lÁhbu u:>ul ancha qimmatliligiga qaramasdan, juda samarali 
naiijiilarni beradi.

6.9-§. Suffozjya

Yer osli suvlari har.ikaiidan. qum. tosh, shag'al qallam lari hamda 
tog* jinsi dar/.liklarini to’ldirgan jinslar orasidagi mayda va no/.ik /arralar 
harakalga keiadi, ular yer osli suvlari bilan yer yu/asiga chiqadi, Yer osli 
suvining. o '/ yo'lidagi tog' iinslarmi o'yishi hodisasi sufTo/iya deb ataladi. 
SulVo/iya ikki xil-me:<anik \a kimyoviy sufib/iyaiarga bo'linadi.

M exanik suffi)/iyada fih rlan ib  o'tayotgan suv, quin va shag'al 
qallamlaridagi mayda jinslarni (gilli, changli yoki qum li) harakatlantirib, 
o'/i bilan olib chiqaci.

K im yoviy  sufTo/.iya esa yer osli suvlar la 'sirida tog' jinslarining 
yemirilishidan hosi! bo'ladi va. ko'pinclia. karstlanish jarayoniga yaqin 
turadi, Kim yoviy sulTo/iya asosan lyoss va lyossimon jinslar tarqalgan 
ioylarda uchraydi.

Mexanikaviy va l:imyo\iy sutTo/iyalar birgalikdagi ta'sirini kimyoviy- 
niexanik sulTo/iyalar deb qarash mumkin, Bunday sufi'o/iyidar lyossimon 
jinslarda uchrab, kaibonalli semenllovchi modda erib, ayni vaqtda gilli 
/arrachahirni oqi/ib ketadi. Ushbu holaini lurli katlalikdagi ohaklashgan 
sementli qumloshda ku/alish mumkin,

SiiOb/iya hodi.salarini <isosiy ,sabablari-yer osli suvlarida gidrodinamik 
bosim kuchlarini vujudga kelishi va suvning krilik te/Iik qiym alim  oshib 
ketishidir, Bu /.arralarni atr.ib. oqib chiqib kelishiga sabab bo'ladi.



SulTo/iya hodisasi donadoilik tarkibi hir jinsM bo'Imagan jinslar 
(qatiani)ga xosdir. tiirli /.arrali qiimlarda quyidagicha ro'y beradi. Qum har 
xil kaltalikdagi zarralardan luzilgandir. Kalta /arrah r stmkturaviy sincii 
(toT)ni tashkil qiladi. G 'ovaklar yelarlicha kalta bo'lganligidan va ular orqali 
sizib oqib o'tayolgan suv hilan mayda /arralar (gilli va changsimon) ham 
oqib o'ladi. I'kmday qumlarda sutlbziya hodisasining qiymati 5 dan orliq 
bo'lgan vaqidan boshlab vujudga keiadi. SufToziya hodisasi log'jinslarining 
chuqur qismida yoki yer yuzasiga yaqin joyida ro'y berishi mumkin.

Suflozlya tog'jinsi ehuqurliklarida, lurli larkib va g'ovaklikka ega bo'lgan 
Ikki qatlam chegarasida hosi! bo'lishi nuimkin. Bunda bir jinsning mayda 
zarralari, suv bilan Ikkinchi jinsning g'ovaklariga o 'lih boradi. Chegaraviy 
(kon lak lli) suiTozlyada qatlamlararo ostki qatlam hosii bo'lishi yoki 
g'ovaklar yuvilib ketishi mumkin. Buni filtrianish koetTusiyentl 2 dan 
kalla bo'lgan va qumli qallamlarda kuzatish mumkin.

Shuni la'kidlash lozimki, lyossimon jinslarda sulTozlya faqatgina 
kontaktlarda rivojlanniasdan o 'z ida "gilli" yoki "lyossli karst" deb 
n(Miilanuvcln hodisaga sabab bo'ladi.

Kovaklar yo'llarda yer qazish ishlarini olib borishda sizayoigan suvning 
uirbulenlli oqimi ta'sirida kengayib boradi. Jins yemiriladi va uning o'rnida 
kovaklar hosil bo'ladi. Mexanik va kimyoviy suffoziya yer usti yaqinida 
gldi4)dinamik .sliaroitni tabiiy va sun'iy ravishda o'zgarlshi-yer osti va yer 
usli suvlari salhining o'zgarishi, suv so'rib chiqarish faol ko'rinadi.

Suffoziya jarayonlari daryo vodiylarining yon bag’irliklarida, suv 
omborlari qirg'oqlarida, yog'in suvlarining keskin tushishi yoki oniqcha 
suvni cliiqarib yuborishda, grunt suvlarmi yer tagidan chiqish joylarida, 
shuningdek, sug'oriladigan maydonlarida ko’plab kelib chiqadi.Qurilishda 
chuqurliklar qlyaliklarida suffoziya jarayonidagi zarralar oqizib chiqishi 
natijasida, yerning usli o 'p irilib  tushishi, voronkalar hosil bo'lishi, 
surilishlar kelib chiqishi mumkin.

K im yoviy suffoziya uzoq vaql davom elib, faqatgina karbonat jinslarni 
va oson eriydigan moddaiarni eritibgina qolmay, balki krcmnezemni erliadi. 
Jinslarni u/oq vaql ko'plab miqdorda erishi oqibatida kimyoviy sulTo/iya. 
karst jaraytMiiga aykinib ketadi.

Suffoziya hodisalari bino va inshoollarning mustahkamiigiga salbiy ta'sir 
ko ' rsaladi. Suffoziya hodisasiga qarshi barcha uhora-tadbirlar bilan 
kurashmoq lo/imdir. lishbu ko'riladigan chora-tadhirlardan asosiy 
maq.sad-suvning sizib o'tishinl to'xlalishdir. Buni turi. usullar bilan amalga 
oshiriladi: atmosfera yog'in suvlarining oqim yo’nahsliini tarlibga solish va 
yer ustini nam o'tkazmaydigan qilib himoya q ilis i, yer osli suvlarini



oqib chiqish joylarini ziclilab bekitish yoki qum to 'k ijrish . gruntlar 
(arkibidagi suvlarni qochirish uchun drenaj quvurlari o'rnatish, suv 
sizib 0 ‘lish le/.ligini kamaytirish, sufTo/.iyaga uehragan jinslarni silikatlab, 
semenllab yoki loyM qorishmalar bilan /ichlash, poydevorlarni maxsus 
turlaridan, masalan. qoziqli poydevorni qoMlashdir.

Inshoollarni loyihalash va qurish jarayonida bajanladigan muhandislik 
-geologik qidiruvlarida sufToziya hodisasini o'rganish uchun log'jinslarini 
g ranu lom eirik  tark ib in i, tu r in i, sizish o q im in in g  te/ lig in i, oqim  
gradiyeiitin i, suffoziya uehragan log' jin s la r in in g  flzik - kim yoviy 
xossalarini, granulometnk va minerah)gik tarkibini, suvda oson eriydigan 
tu/larning yotishi. g'ovakliligi, suv o'tkazuvchanligi va boshqa xossalarini 
nazarda tuiish kerak. Suffoziyaning oldini olish choralaridan biri unga 
uchraydigan grunt qatlam larini yer osti va atm osfera yog’inlaridan 
saqlashdir. Shu maqsadda ochiq beton ariqiar yotqiziladi. Yer osli suvlarini 
tailibga solish, yo'nalishini o ’zgartirish uchun ochiq yoki yopiq zovurlar 
qaziladi. Yer osli suvlari harakalini kamaytirish maqsadida, suvli grunt 
qallamlariga suyuq shisha, sement qorishmalari yoki gilli qorishmalar 
yaiUmladi.

6.10-§. Cho'kish hodisasi

Inshoollardan uzatikivehi yuk ta'sirida uning zaminida shakl o’zgarish 
holali yuz herib, gruntni eho'kishga olib keiadi. C ho 'k ish  deganda grunt 
tu/ilishining tub o'zgarishisizzaminning pastga yo'nalgan siljishi tushuniladi. 
Tashqi kuch yoki o'z og‘ lrligi ta'sirida zo‘ riqish holalidagi gruntning, 
qo'shimcha omillari tufayli kelib chiqadigan qo'shim cha deforniatsiyalari
- cho'kish deb alaladi.

Cho'kuvchan gruntlarga quyidagilar kiradi; Lyoss va lyossimon jinslar, 
{namlangaiuia cho kadi), muzlagan grunilar (eriganda cho'kcidi, qumli, 
suvga to'yingan grunilar (harakalga kelganda cho 'kadi). Lyoss va lyos.simon 
gaintiar cho'kish xususiyatiga ko'ra 4 ta turga bo'linadi.

1. Namlanish natijasida o 'z  og'irligi ta'sirida eho ’kadigan lyo.ss va 
lyossim on jin s la r O 'rta  O siyoda ko 'p  tarqa lgan . P .O .M a v lo n o v , 
P .M .Karpov va A .l.ls lo inov ma'luniotlariga ko 'ra, ularning cho'kish 
miqdori 2,.5-.>,0 m gacha boradi.

2. Namlanish naiijasida o'z og'irligi va bino bosimi ta'siridan kuchli 
cho'kadigan jinslar. Bino og'irligi la'sirida qo'shimcha cho'ki.sh hosil bo'ladi. 
(6 .1 l -rasm)
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6.11- rasin, Cho’kish liodisasi lufayii lyossinion Jiiislardu 
dcft)rnuiisiyakingan chcgaralar sxemasi (Mavlonov v;] K. l’ilaio\):
1-mikro g‘ov;ikli cho'kuvchan lyossimon Jinslar (snv hilan iiiimlung.in);
2-ioshli sha^’aliar; 3-Jinscla chiqiiulidan keyin qurilgan inshoot, 4-iashqi 
kuch la'sirida gunmilarda kuchianishning larqaiish sxemasi (0,2) va O.K 
kuchlanishlar miqdori, 6-kgk/sm'); 5-lyossimon jinslar namianishiga qadar 
grunl suvinmg satlii.; 7-bir «/ cho'kkaii va suv hilan nainlanyan |ins; S- 
cho ’kish naiijasida chcVkuvchaii U(.:hastkada hosil bo'lgan yoriqiar, 
9 - tiio ‘ kishning miqdori. sm. 10-go'slum cha cho'kish m iqdori. sm;
I I - i n s h o o l  o g i r l i g i  l a ' s i r i d a  d e t o r n i a l s i y a l a n g a n  x o n a n i n g  q a l i n i i g i ,  iTt;

1 2-cho'kuvchan linsning qalinligi. m; 11-grunt namianishi naliiasida kapilyar 
k o 'la r t lis h  m i(|dori. i 4 -ch i)'k ishdan  kcvin  ver yuzasin ing sa iiii;
I.S-gil (|atlanilari.

3. Suv ta'sirida shishib. so’ngra lashqi yuk {bino yoki inshool) 
og’irligidan zichianadigan va ma'him darajada cho'kadigan Jinsiar. Bular 
asosan tarkibida m onim orillonil minerallari ko'p boigan lyossimon 
jinsiardir,

4. Nanilanganda o‘/ og’irligidan /ichlanmaydigan jinslar. Bulai'ga aso.san 
yer osli suvli qallamlari lagida yotgan lianida doimiy oqava su\ lar ta’sirida 
hosil bo’lgan ailyuvial lyossimon jinslar, shuningdek, doimo sug'oriladigan 
joylardagi lyossimon jinslar ham kiradi



«■¡runtlarning ko'p yüiar davom ida nam lanish oqibatida ularda 
clio 'k iivchanlik xususiyati yo‘qoladi, Tog‘ jinslarining cho 'k iivchanllg i, 
ularning genetik iiiriga, g'ovakiigiga va larkibiga bog'liq. Jins iarn ing  
eho'kuvchanligi haqida haligacha aniq bir fikrga kelinmagan. O 'n a  Osiyoda 
uchraydigan lyoss va lyossimon jinslarda sodir bo'iadigan ch o 'k ish 
hodisasini o'rganish biian juda ko‘p o lim iar shug’ullanib kelishgan. U lar 
lyossimon jinslarda sodir bo'iadigan cho'kish hodisasining sabablari haqida 
lurlicha fikriarni bayon qilganlar. Bun ing sababi lyossimon jinsiarning 
tarkibi va luzilishi har xilligi, lurli genetik ti pga mansubligi va namlanish 
sharoilining lurlicha bo’lishidir.

Ayrim  ohnilar cho'kuvchanlik sababi, tabiiy /.ichlanmay qolishiik deb 
la.vmin qilsa, boshqaíari cho'kish hodisalari ular tarkibidagi suvda icz 
eriydigan lu/.larning yuvilishi naiijasida vujudga keladi deb hisoblaydilar, 
Boshqa bir gurux olimiar, lyosslardagi cho'kish hodisasini, suv sizish 
vaqtida juda mayda va no/.ik /.arralarnlng suv bilan birga chiqib kelishi 
hisobiga lyosslarning keyinchalik zichianishi deb lushunliradilar. Birineh i 
lurdagi fikr-suvni gruntga nisbatan ta'siriga lurlicha yondoshishdir. Bunda 
grunining namligi oshsa. cho'kish hodisasi sodir bo'ladi, deb hisoblanadi.

Rus olimiari V E!.,A. Zamann va M .A .Reshelk in lar cho'kish hodisasi 
vujudga kelishida lyosslardagi ko'zga ko'rinadigan yirik g'ovaklar katta rol 
o ynaydi deb hisoblaydilar.

Nisbiy cho'kuvchanlik quyidagicha aniqlanadi;

( i ' l)
/'o

bu yerda; h - labiiy namlikda olib lekshirilayotgan namunaning tabiiy 
va bino bosimi ta’siridagi b.ilandligi, mm.

h,-tekshirilayoigan nam unaning lab iiy  va bino bosim i la ’sirida 
namlangandan keyingi balandligi, inm.

h„'tabiiy namlikda olib lekshirilayotgan namunamng lab iiy bosim 
la'siridagi balandlii'i, mm.

Nisbiy eho'kuvchanlikningciiymali bo'yicha jinslar quyidagicha bo’ladi;
Agar S>0,0! bo'l.sa, cho'kuvchanlik xossasiga ega ekanligi va S< 0,0! 

b o 'k i amaida cho'kuvchanlik xossasiga ega emasligi aniqlanadi.
Slumi na/arda Uilish lo/imki;
I.yoss va lyossimon jinslardagi cho'kish chegarasi. yer yu/idan 8 ...U) 

m. ba’zan 20. .25 m chuqurlikda ro 'y  beradi.
C 'ho 'kuvchan likn i asosiy be lg iloveh i ko 'rsatk ich lari lyossim on 

jinsiarning /ichligi va g'ovakiigidir.



Ularning zichligi - 1,7 g/sni', g'ovakligi esa - H0% alrollda bo'lib, 
ular iishbu ko'rsatkichlarning yuqori qiymatlari hisoblanadi.

Tajribaxona sharoitida lyossimon Jinsiarn ing cho 'k iivchanlig in i 
kompression asbobda, dala sharoitida esa shtamplar yordamida tekshiiib 
ko‘rilr»di.

Tab iiy  namlikdagi (1 ) va suvga to'yingan Í2 ) lyossimon jinslar 
/.ichlanishining egri chiziqlari 6 . 12-rasmda ko’rsatilgan. Birinehi qabariqli 
egri chiziq ( I ) kaUa bosini ostida, jinsning yuqori darajada /ichlanganligini 
ko'rsatadi.

Ikkinchi botiq egri chi/iq - uncha kaita bo’lmagan bosimdagi, yuqori 
/.ichlanganlikni ko'rsaladi.

Birinehi holila. bog‘lani.shlar anehagina mustahkam bo'lib faqatgina 
kuchayib borayotgan zo'riqishlardan buzilsa, ikkinchi holda bog'lanish 
musiahkamligi lyossimon jins suv bilan namlanganda se/ilarli darajada 
pasayadi. 1 va 2 egri chi/iqlarni bir - biridan farqkinishi tabiiy namlikdagi 
va suv bilan namiangandagi /ichlanish darajasi lurlicha bo'lishligini 
ko'rsaladi va lyossimon jinslar uchun cho'kuvchanlik ine'/.oni bo'lishi 
mumkin.

Ikki egri ehi/.iqli grafik - lyossinion jinsiarning cliokuvchanligi qiymau 
doim iy bo'lma.sdan, balki siquvchi kuehga bog'liqligiai ko'rsaladi.

6 .12 -nisin. Siivga lo'la lo'yiiigan 
v;i lahiis namlikdagi lyossimon 
jinslariiing /ii'lilaninsli ¿’.rafigi.

6.13 rasm. Oldindan ivitiigan 
( I )  va labiiy namlikdagi (2) 

lyossimon log' jinsining 
/iclilanish grafigi.



Ikk i egri chiziqli grafik usuli, 
bosim niiig  har qanday q iym atiga 
lanlab olingan oraliqdagi cho'kuvch- 
an likn i aniq lashga im kon berad i 
(6 .13-rasm).

C h o ‘kuvchanlikni bitta egri chiziq 
yordam ida aniqlash usuli, mavjud 
bo'lib. bu usulda jinsdan nam una 
ohnib, oldindan belgilangan yuk- 

P. MP;i lamaga moslab namlanadi (6.14- 
6.14-rasni. Lyossimon tog'jinsining nism).
/ichlanishini ifodalovchi egri chiziq. ß it ta  egri ch iz iq  yo rd am id a

aniqlash usuli inshootning ishlash 
sharoitidcigi jinsning haqiqiy holatini ifodalaydi deb hisoblanadi.

Hozirda tajribaxona sharoitida sinash c lio g id a  cho‘kuvchanlikni 
aniqlashda namunaga inshoot og'irligi va ustidagi namlangan grünt 
og'iiiigidan kam bo'Imagan yuk ta'sirida sinashni tavsiya qilinmoqda.

Dala sharoitidagi cho'kuvchanlikni shtamp usulida aniqlash. tajribaxona 
sharoitida aniqlashga qaraganda aniqroq bo 'lad i. Shtamp usuli bilan 
aniqlashda, namlangan jinslarni inshoot og'irligi va jins uslida yotgan 
inassalariga leng bo‘lgan yuk ta’sirida sinab ko'riladi.

Gmnilardagi cho'kish hodisasi xalq xo’jaligiga juda katta zarar keltiradi. 
L.yoss va lyossimon jinslar ustiga qurilgan bino va inshootlar zaminidagi 
jinslar zichlanib, o ’z hajmini kamaytiradi va cho'kish vujudga keiadi. B ino  
va inshootlar zamindagi gnintlar bilan birgalikda cho'kadi. Cho'ki.sh bir 
tekisda sodir bo'Isa, bino va inshooiiar uchun uncha xavf keltirm aydi, 
agar cho'kish notekis bo'Isa, bino yoki inshoot qiyshayadi, ba’zan esa 
qulab lushadi. Cho 'k ish  hodisasini o 'rganish bino va in shoo lla rn i 
loyihalashda juda katta ahamiyatga ega.

Cho'kuvchanlik  hodisasi sodir bo 'lish in i oldini olish maqsadida 
quyidagi muhandislik choralari ko’riladi:

t. Cho'kish ta’sirida bino va inshootlar qurilmalarining shikasilanishini 
oldini olish maqsadida foydalaniladigan konstruktiv tadbirlar.

2. l.yoss va lyossimon jiiislarni, atmosfera, yer osti va oqova suvlar ta’sirida 
namlanishini oldini olish maqsadida amalga oshiriladigan chora-tadbirlar.

3. Grunilarni sun'iy ravishda qotirish. su>aiq shisha yordamida va issiqiik 
ta’sirida qotirish u.sullaridan foydalanish.

Bino va inshootlar osiidagi cho'kuvchan gruntlarni iloji boricha olib  
lashlab. o'rniga zich, cho'kmaydigan gruntlarni joylashtirish lo/im.



Nazorat savollari:

1. Tog 'jinslari nurashining qanday ko'rinishlari bor'? Niirashni qiii ilish 
amaiiyoiidagi aham iyaiini tushuntirib bering.

2. niyuviy qanday hosil bo'ladi? Uning asosiy xossalarini sanab bering.
3. Lyosslar qanday hosil bo'ladi? U ning quriUsh xossalari qanday? 

Shamolning geologik ishi qay yo'sinda bo'ladi?
4. Delyuvial yotqiziqlar qanday hosil bo‘ladi? U larning qurilish 

hossalari qanday bo'lad i?
5. Daryo vohalari qanday yo'liar bilan hosil bo'ladi'.^ U lar luzilisliining 

xususiyatlarini ko'rib chiqing.
6. Ailyuvial yotqiziqiarning qurilish hossalari qanday bo'ladi?
7. Dengizning geologik i.shi bosqichlarini ko'rib chiqing.
8. Dengiz yotqiziqlari qanday yo'liar bilan hosil bo‘ladi? Cho'kindilarni 

tarqalishini dengiz chuqurligiga bog'liq ligini tushuntiring? Dengiz 
yotqiziqlarini qurilish hos.salari qanday?

9. Muzliklar va muz-daryoli yotqiziqlar qanday hosil bo'ladi? U larni 
qurilish hossalarini ko‘rib chiqing? Muzli jinslarni larqaiish joylarini 
aytib o'ting.

10. Shamolning geologik ishi nimalardan iborat? Denudatsiya jarayoni 
nima?

11. Karstlar qanday yo 'lia r bilan hosil bo 'lad i, ular tarqalgan 
hududlarda qurilish ishlari qanday yo'liar orqali amalga oshiriladi?

12. G 'o ria r va ularning turiarini aytib bering
13. Karstli hududlarda qurilish ishlari qanday olib boriladi'.’
14. Sellar qaysi yo 'liar bilan hosil bo'ladi? Sel havzalari nimalardan 

iborat?
15. Jarliklarni hosil bo'lishini tushuntiring?
16. Surilish hodisalari qanday jinslarda ro’y beradi? Qiyaliklarni 

lurg'unlik darajasi qanday baholanadi? Surilish sodir bo’iadigan hududlarda 
qurilish ishlarini olib borishda surilishga qarshi qo'llaniladigan tadbirlarni 
aytib bering?

17. Plivunlarni hosil bo'lishini lushuntning?
18. Plivunlarga qarshi qanday ehora-tadbirlar ko'riladi?
19. Suffoziya hodisasi nima va u qurilish ishlarida qanday ahamiyatga ega?
20. Cho'kish hodisasi qanday vujudga keiadi'’
21. ('ho 'k ish hodisasini oldini olish uchun qanday chora-tadbirlar 

ishlatiladi'.’



Y E R  O S T l  S U V L A R I  

7.1-vj. Yer osti suvlarining paydo bo'lishi

Yer yu/idagi suv liar doim iiarakauia boludi. Dengi/, okean va q.un,iqlik 
yii/aiaridagi suv bug'lanib, almosferaga ko'tariiiidi.

Ma'Ium sliaroithrda atmosferadagi suv bug‘lari kondensallanib, qor, 
yomg'ir shakiida yer yu/asiga, suv hav/.alariga qaytib lushadi. Shu uiriqa 
suvning tabialda aylanishi kuzatikidi (7 ,1-rasm).

Atmosfera yog'inkn'i va yuzaki suvlar yerga shimtia borib, yer qobig'ini 
geologik sharoiti, tog‘ Jinsining suv o'lka/uvchanligi, haroraliga qarab 
yer osli suvlarini hosil qiladi.

•Atmosfera suvlandan lashqari yer qobig'ida chuqurlik suvlari mayjuddir. 
Utar kislorod va vodorodning birikishidan hosil bo‘iib, erignn va asla - 
sovib borayotgan tog“ jinslaridan ajralib chiqadi. Atmosfera suvlarining 
yerga shimilishidan hosil bo'lgan suv - tiltrlanish suvlari deb alaladi. 
Aimosfera yog'inlari qancha ko‘p bo'Isa, u gravaiatsion suv shakiida, 
Uiproqda to‘p!aiiib, seqin oqa boshlaydi va buglanish bo'lrnaydigan 
cluiqurlikgaeha kinb boradi. Shu tari(]a yer osli suvlarining o'rni har doim 
to'lib turadi.

Yer osii suvlari inilltratsiyadan. ya'ni atmosfera suvlarining yerga 
singishidan tashqari, kondeii.satsiya yordami bilan hain hosil bo'ladi. 
Kondensalsiya deganda almosferada (uproqqa kirgan suv bug'ining suvga 
ayianishi jarayoni tushuniladi. Yer ustidagi havo suv bug'iga to'yingan 
bo'Isa, hamm;i vaqt suv bug'i tuproqqa kira oladi. I uproq harorati paslroq 
bt)'lsa. luproqqa kiiib borgan bug' quyuqlashib. kondensatlanib suvga 
aylanadi.

Quruqlik
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7.2-§. Yer osti suvlurining fizik - kimyovi.v xossalari
Fizik xossalari. Amaiiy masalalarni hal qilishda yer osti suvlarining 

quyidagi fizik xossalari o‘rganiladi: harorali. rangi, hidi, mazasi, /.ichligi.
Yer osli suvlarining harorali kalla oraliqiarda o'/garib, manfiy 

haroraldan, juda yuqori haroratgacha (IO'’C ) o'zgarishi mumkin. Harorali 
bo'yicha ular juda sovuq suvlarga (harorali 40"C dan pasl), sovuq suvlarga 
(harorali 4-2()'^C), iliq suvlarga (harorati 20-37''C), issiq suvlarga (harorali 
37-42‘̂ C) va juda i ŝiq suvlarga (harorali 42'G dan yuqori) bo'linadi. Manfiy 
haroralli yer osii suvlari doimiy muzlik mavjud bo'lgan hududlarda 
tarqalgan. issiq va termal suvlar harakaidagi vulqonlar vujudga keladigan 
hududda tarqalgan va chuqur yer osli suvlari uchun harakteriidir. Boshqa 
fizik xossalar yer osli suvining harorati va tarkibidagi erigan moddalarning 
sifati va miqdoriga bog'liqdir.

40"C haroraldagi toza suvning eng yuqori zichligi - 1 g/sm  ̂ga teng. 
Uning larkibidagi minerallarga qarab, zichligi ham o'/garishi mumkin. 
To/a oqar suvlar kam minerallashganligi sababli, zichligi 1 g/sm’ yaqin. 
Minerallashgan okean suvlari (35 g//)ning zichligi - 1,03... 1,08 g/sm'ga 
leng bo'Isa, shoT suvlarniki esa (300 - 360 %/t) -1,15... 1,22 g/sm' ga teng.

Toza suv - rangsiz, mazasi/, hidsizdir. Suvning tarkibida organik 
moddalar, tem ir oksidiari, su/ib yuruvchi zarnilar uning rangini 
xiralashtiradi, la’mini esa yoqimsi/ qiladi. Ayniqsa. tarkibida oltingugurt 
bo'lgan vodorodli suvdan aynigan tuxum hidi keiadi. karbonat angidridli 
gaz suvni musaíTo qilsa, kalsiy karbonai - suvga yoqimli maza kiritadi. 
Osh tuzi suvni sho'r qilsa, magniy va sulfat natriy tuzlari suvga achchiq 
lam kiritadi. Hamma tuziar suvning larkibida birgalikda bo'Isa, lami achchiq
- sho'r bo'ladi. Suv meyo'rdagi tozalikka ega bo‘lishi uchun ularning 
miqdori 0,3 - 0.4 g// oraliqda bo'ladi.

Kimyoviy tarkihi. Toza suv tabiatdagi moddalarni eritadigan ya.xshi 
eriiuvchidir Unda qatliq. suyuq va gaz holalidagi moddalar eriydi. 
fabiatdagi har qanday suv. u yer oslida yoki yer uslidami log' jinslari 
bilan birlashganda, o'z larkibida kimyoviy elemeullarni erilib oladi. 
Ularning mineral qismini belgilovehi asosiy elementlar - karbonai, sulfan 
xlor. kalsiy, magniy, natriy luzlaridir. Gazlardan esa kislorod. a/oi, 
uglerod, vodorod hisoblanadi.

Texnikaviy maqsadlarda, sug'orishda va qurilishda ishlaiiladigan suvlar 
uchun qattiqiik. kislolalilik. ishqorii xususiyat va agressivlik muhim xoss.i 
bo'lib hisoblanadi,

Suvning (laltiqiigi deganda uning tarkibidagi kalsiy va magniy tu/lari 
miqdoriga aytiladi. Snvning qaltiqiigi 2 xil; umumiy va doimiy qailiqiiklarga 
bo'linadi.



Uniumiy qalliqiik suvdagi kalsiy va magniy luzlarining umumiy 
miqdorini belgilaydi. Karbonat qattiqiigi - kalsiy va magniy karbonallari 
iiizlari miqdorini ifodalaydi.

Suvni qaynatish ehog'ida bu suvlarning bir qismi cho'kma holiga 
lushadi.

Qattiqiigi bo‘yicha suvlar quyidagi turiarga boliiiadi;
Juda yumshoq suv - qaltiqiigi 1,5 mg/ekv 
Yutnshoq suv - qattiqiigi 1,5...3 nig/ekv 
O'rtacha qattiq suv - qattiqiigi 3...6 mg/ekv 
Qaltiq suv - qaltiqiigi 6...9 mg/ekv 
Juda qaltiq - qatliqiigi 9 mg/ekv dan ortiq.
Suvning kislota - ishqorlik xossalari pH belgi orqali belgilanib, vodorod 

ionining teskari qiymali logarifmiga tengdir, ya’ni pH=lg (H  * i- Neylral 
suv uchun IH  t-i = [OH]==10 ' g/mol, ya ’ni pH=7

pH<7 bo‘Isa suv nordon, pH>7 bo‘lsa suv ishqorli bo‘ladl.
Suvning agressivligi deganda - uni metall. temirbeton va belon 

qurihnalarini yemirish xiisiisiyaliga aytiladi. Agressiviikning bir necha luri 
bor: karbonkislotali, ishqorli. um um kislolali, sulfatli, magne/.ial, 
kislort)dli.

Karbonkislotaii va ishqorli agressivlik, belon tarkibidagi kalsiy karbonai 
(CaCO ,) va kalsiy gidrooksidni (C a (O H ),) ni erilish lufayh yemiradi. 
Sulfatli agressivlik hosil bo'lishining sababi, suvda SO^^- ionining ko‘p 
miqdorda lo ’planishidir.

Sulfatli suv. belon tarkibiga kirib uning tarkibidagi ohakli birikmalar 
bilan reaksiyaga kirishib. beton larkibida(CaS0^.2H ,ü ) gips kristallarini 
liosil qiladi. Bu kristallarning hajmi ortib belon devorchalarini yemiradi. 
Sulfatli suv tarkibida S0_,̂ - ioni 2500 mg// gacha bolsa, bunday suv 
oddiy semenlni yemirmaydi. Sulfalga lurg'un sementlar, ushbu 
ko'rsalgichning 400 mg//dan ko'p bolmagan miqdorida yemirilmaydi.

ivlagnezial agressivlik - .suv larkibida magniy miqdori 2500 mg// dan 
ko'p boigan miqdordagina ro‘y beradi. Magnezial yemirilishda ham betón 
g'ovakchalari devorlarida zo'riqishlar hosil bolib. uni buzilishga olib keladi.

7.3“§. Ver osti suvlarining yotish sharoiti bo'yicha turlari

Yer osli suvlarini yer qobig 'ida joylashishi bo 'y icha tu rla ri 
gidrogeoiogiyada muhim o'rin tuladi. Yotish sharoiti bo'yicha yer osli 
suvlari quyidagi turiarga bo'linadi: yuzaki suvlar. grunt suvlari, qatlamlararo 
suvlar (7.?-rasm).
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7.2-rasni. Y er osii suvlarining joylaiilsliiga qarab klassirtkaisiyasi.

Bu asosiy gunihlardagi yer osli suvlarldan tasliqari oV.iga xos hosil 
bo'lgan darzliklnr orasidagi karst va mineralli suvlar ham bo'ladi.

Yuzaki suvlar-Aeralsiya chegarasida vaqiinchalik yig'itib qolgan yer osli 
suvlarini-yuzaki suvlar deb alaladi. Acralsiya chegarasi uncha chuqur 
bo'lmasdan grunt suvlari gorizoiUi uslida Joylashadi. Yuzaki suvlar suvning 
suv o'lka/,maydigan yoki yarini o'tkazmaydigan qatlamlari, masalan; gilli 
linzalar, qumoqli qum yoki zich tog' Jinslari ustida to'planishidan paydo 
bo'ladi. Suvning tuproqqa shimilishi (iniiltratsiya) ehog'ida, suv vaqtincha
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bu qatlam uslida lo'xialib, suvli gorizoni hosil qiladi. Yuzaki suvlar mavsumiy 
bo lib, yomg'irlar yog'ishi va qorlar erishi davrida hosil bo'ladi. Boshqa 
paytlarda bu suvlar yer yuziga yaqin bo'lsíi, buglanib keladi yoki oslki 
gmntiarga shimilib keiislii mumkin. Qish mavsumida yuzaki suvlar mu/.laydi, 
yo/da issiq kunlarda ularning harorali 25"... 30”C  gacha yeladi. Yuzaki suvlar
- aeralsiya chegarasida suv o'tkazmaydigan qatlami bo'Imagan taqdirda 
ham vujudga kelishi mumkin. Masalan, qunioq grunt qatlamiga anchagina 
miqdorda suv yig 'ilad i, ammo uning suv o'tkazuvchanligi past 
bo'lganligidan shimilisli jarayoni sekin boradi (7.3-rasm).

Yu/aki suvlarga xos bo’lgan xususiyatlar quyidagilardir: vaqtinchalik, 
mavsumiy paydo bo'lishi, katta bo'Imagan maydonlarda tarqalishi, 
bosimsi/lik va kichik qalinlíkka ega bo'lishlik. Suvni o'zidan yaxshi 
o'lka/adigan jinslar, masalan, qumlarda yuzaki suvlar kam uchraydi, 
har xil qumtoq luproqlarda va lyoss jinslari bo'lgan hududlarda yuzaki 
suvlar ko'plab tarqalgan. Qurilishda yuzaki suvlar anchagina jiddiy 
qiyinchiliklar tug'dirishi mumkin. Qurilishda binolarning yer osti qismlari 
(yeno’lalar. qozonxonalar) suvdan yaxshi himoya qilinmagan bo'lsa yoki 
suvni cliiqarib yuborish choralari ko'rilmagan bo'lsa, ular suv ostida 
qolishi mumkin. So'nggi tekshirishlar shuni ko 'rsa iad ik i, suv 
jo'mraklaridan va suv havzalaridan suvning oqishi natijasida lyoss tog‘ 
jinslari tarqalgan hududlarda sanoat kor<onalari va turar joy hinolari atroHda 
yuza suvlarining ko’tarilishi kuzatilmoqda. Bu esa bino zamininlng 
mustahkamiigiga kalla la'sir eiadi va inshoolning turg'unligini kamaytiradi.

(inint suvlari - grunt suvlari uchun asosiy elementlardan biri, uning 
ostida suv o'tkazmaydigan qatlamning yolishidir. Grunt suvlari yer

7 4-rasm. ( jrunt suvi. 7,5-rasin. M ahalliy bosimning vuiiiüga
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qatlamining birinehi siivh gori/ontini hosil qiladi. Grunt suvlari alniosfeni 
va yer usti suvlari bilan bog'langan bo‘ladi. Gnint suvlarining yu/asi grunl 
suvlari sathi deb alaladi (7.4-rasm).

(im n l suvlari yer osti havzalari va oqimlarini hosil qiladi. Ular yu/asi 
gori/ontal bo'lishi mumkin, Odatda, grunt larkibidagi suv o'/ og'irligi 
bo'yicha pastlikka qarab harakat qiladi. Agarda suvli grunt dar>'o, Jarlik. ko l 
yoki ycrning pastki tomonidan chiqib ochilib qolmasa, suvning sathi doimiy 
turaveradi, Daryo yoki oqar ko'llarga yaqin yeriarda grunt suvlarining .sathi 
lekis pasayadi va ushbu yer sathi depressiya yu/asi deb alaladi. Bunday 
hodisii gaint .suvlari sathi daryo suvi sathidan yuqori bo‘lganda ro'y beradi, 
buning natijasida grunl suvi daryogaquyiladi. Shuningdek, yer yu/ida yeming 
rclyefiga qarab, gaint suvlari pasl bosimii biiloq suvi shakiida chiqishi mumkin. 
Agarda daryo yoki ko'idagi suv sathi yuqori bo'lsa, ular grunt suvlari 
sathini ko’taradi. Bu, ayniqsa, suv atroflda qurilgan hududlarda sezilarlidir.

Grunl suvlari quyidagi ko'rinishi bilan xarakterianadi. Grunt suvlari 
asosan atmosfera suvlari va yer yu/idagi suv havzalari va daryolardan 
ta’minlanib turadi. Ularning la'minlash sohasi, odatda, tarqalish sohasiga 
yaqin joyda bo‘ladi.

Cirunt suvlari bosimslz bo’Iganligi uchun ularning sathi qazilgan quduq 
og'/iga yetrnaydi.

(irunt suvlari yer yu/asidagi suvlar bilan gidravlik bog' liqdir.
(irim l suvlarining sathi va tartibi - daryoga yaqin yeriarda, daryo 

o'/anidagi suv sathiga bog'liq ravishda o'zgarib boradi.
Daryo va ko’l suvlaridan uzoqla.shganda, grunt suvlarining sathi I ... 1,5 

m gacha o'/garadi. Grunt suvlarining joylanish chuquriigi 1...2 metrdan 
20...50 metrgacha o'zgaradi. Grunl suvlarining qalinligi suvli qatlam 
qalinligi bilan o’lchanadi.

Grunt suvlari turii yo'liar biian hosii bo’lgan bo'sh jinslar {ailyuvial, 
delyuvial, ellyiivial va boshqa jinslar) g'ovaklarida bo’ladi. Odatda, maydalangan 
log* jinslarining g'ovaklari va tog' jinslaridagi yoriqlarni infil'tratsiya suvlari 
lo'ldirib luradi. Amalda grunt suvlari handaqlarni. yerto'lalarni lo’ldirib 
qo'yadi, bino va Inshoollardan foydalanishni qiyinlashtirib yuboradi.

(irunt suvlari salhi. Respubiikami/ xalq xo'jaligida yer osti suvlarining 
ahamiyati juda ham kattadir Hozirda. bu suvlar aholi ya.shaydigan joylarda 
ichimlik suvi sifalida, sanoat korxonalarida lexnikaviy suv sifatida, 
sug'oriladigan yeriarda sug’oristi, yaylovlarda chorva mollarini sug'orish 
uchun. shuningdek. shifobaxsh suv sifatida xalq xo’jaligining boshqa 
tarmoqlanda keng ko’lamda foydalanilmoqda. Respiiblikami/ning cho l 
hududiarida ular asosiy .suv manbai bo'lib hisoblanadi,



Mamlakalimizda yer osli suvlari zahirasi juda ko'p bo'lib, ulardan 
icliimlik suvi sifatida kovlangan 3000 dan oriiq bürg' quduq ishlatilmoqda.

(iidrogeologik qidiruv ishiari natijasida bürg' quduq qaziladigan 
joylarning va qa/iladigan bürg' quduqlarining loyihasi tuziladi.

Quduqlar qa/ilgach, mahsus asbob yordamida gnmt suvining yotish 
chuqurligi aniqlanadi (7.4 va 7.5-rasmlar). Xariiaga qurilish hududidagi 
suvli hamma bürg' quduqlari tushiriladi. Bu ma’lumollarga asoslanib, 
gidroizogips vagnjni suvlarining tarqalish chuqurligi xaritalari tuziladi. 
Quduqlardagi suvlarning sathini, nisbiy bir xil balandügini birlashtirgan 
chi/iq-gidroi/.ogips chiziqlari deb ataladi. Gidroizogi ps chiziqlari orasi
0.5...) m qilib olinadi. Gidroizogi ps chiziqlari yig'indisi gidroizogips 
xaritasini hosil qiladi (7.6-rasm). Grunt suvlarining oqimi gidroizogips 
chizig'iga har doim peфeпdikular bo'ladi, chunki grunl suvlari yuqori 
nisbiy belgidan pastki nisbiy belgiga qarab harakatlanadi.

Muhandislik gcologik 
masalalarni yechishda gidro
izogi ps xaritasi asosiy hujjat 
bo4 ib  x izm ai q ilad i. 
G idro izog ips xaritasidan 
grunt suvlar oqiniini istalgan 
joydagi yo'nalishini gidro
izogips chizig'iga рефсп- 
dikular o 'lkaz ib  aniqlash 
mumkin; xarita masshlabi 
bo‘yicha bir gidroizogips 
b a lan d lig id a n, ik k in ch i 
gidroizogips balandüginiI Ч JKIlUJ/.imi UN Ciri/ЛК l I , . 1 .i  ayirib, ular orasidagi maso-
faga bo'lsak, yer osli suvi 
oqimining qalinligini aniq
lash mumkin.

Ver yu/asining bala-ndligidan, gidroizogips chizig'i sathini ayirsak 
yer osti suvining yotish chuqurligini aniqlaymiz.

Grunl suvlari o'ziga xos bo'lgan tartibda o'zgarib turadi. Vaqt davomida 
grunt suvlarining sathi, sarfi, kimyoviy tarkibi, harorati va boshqa 
xossalarining o‘/garib tunshi bunga misoldir. Yuqoridagi o'zgarishiar yil, 
mavsum. oy va hatto bir kunda ham ro‘y berishi mumkin

O'/garishlarni karta farq qihshllgl. gnmt suvlarining yer yuzasiga 
yaqiniiglga, ta’minlanish va sarf bo'lish sohasining uzoq, yaqinligiga ham

( iori/.oiUiil chizig'i 
(Üdroi/ogips chizig‘i

7.6-nism.(iidroizogips xaritasi: 
l-i’ori/oiiuil chi/iq; 2-gidroizogips clii/ig'i.



bog'liqdir. Ayniqsa, grunt suvlarining harorali va salhi o'/.gartivchan 
xiisusiyalga ega bo'ladi,

Ba’zi hollarda uning sathlarida farqlarbir necha metrlarga yetadi, Gnint 
suvlarining rejimiga juda ko‘p omillar; yoiish sharoiti. ta'minlanishi, siiv 
almashishi ta’sir eiadi. Ulardan eng asosiylari suv to‘pIanadigan muhit. 
iqlim, re lyef va insonlarning faoliyatlaridir.

Gmnt suvlarining rejimini bilish katla amaliy ahamiyatga egadir. Buning 
uchun maxsus o‘rganuvchi marka/.Iar tuzilib. ular yer osti suvlari 
rejimining qonuniyatlarini. ularni keltirib chiqaruvchi otniliarni va sun'iy 
aralashish yo'li bilan. o‘zgarishlarni oldindan aytib berish masalalarini 
o'rganadi.

7.4. -§. Qatlamlararo yer osti suvlari

Qatlamlararo suvlar ikkita suv o ’tkazmaydigan qatlam ichida 
joylashgan bo'lib, yuqoridaglsi uning tomi va pastki qatlam asosi bo‘lib 
hisoblanadi. Bunday suvlar bosimii va bosimsiz bo’lishi mumkin. Bosimii 
suvlar suv o’tkazuvchi qallamning hammasini toMdirib luradi. Ularning 
lo'yinish sohasi suvli qatlamning yer yu/asiga chiqqan joyi hisoblanadi. 
Suvning bosimligi pyezometrik salh biian iiarakterianadi. Bosimii suvlarning 
to'yinish sohasi tarqalish sohasi biian mos kelmaydi. Shuning uchun 
bosimii suv qallamlariga suv yer yuzasiga chiqadigan maydondan. 
ko'pincha. o’nlab va hatto yuzlab kiiomeir uzoqdan sizib keiadi.

Bosimii suvlar ikki turga ajraiiiishi mumkin; fonlan bo’lib oiilib 
chiqadigan bosimii suvlar (7.7-rasm) va otilmasdan chiqadigan bosimii 
suvlar (7.8-rasm), otilmasdan chiqadigan bosimii suvlar subartezian 
suvlari deb alaladi.

a. a
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l-qudiiq

2-quduq b 
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7.7-rasm, Arte/ian suvining yer yuzasiga chiqshi. 
Yoy (muidasimon) shakldi\ bosimii suvli 
gori/ontining yotisln, rt/;va hĥ  ■ suvii 

gori/ontning ycM- yu/asiga chiqshi.
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7.8-rasm. Bosimii suvning pe'zomctrik yuzasi:
N-pe‘/.ometrik sath o'Ichami; m-suvli qallam 

qalinligi; AA-pe‘zometnk salh.

Arlezian termini Fransiyadagi Artua viloyatining nomidan kelib chiqib, 
qadimda bu viloyat Aiteziya deb atalar edi. 1126 yilda bu viloyalda kovlangan 
quduqdan katta bosimii suv otilib chiqqan edi. Shundan buyon otilib 
chiquvchi suv olish uchun kovlanadigan quduqlar arlezian quduqlari 
deb alaladi.

Aitezian suvlari to'yinadigan soha bu yerlardan foydalaniladigan joyga 
nisbalan lamomila boshqacha balandlikka boiishi mumkin (7.8-rasm).

Anezian havzasiningsuv bilan to1ib turadigan qismi manba deb alaladi. 
Quduq kovlanganda havza suvining sathi quduq og'zidan ham yuqori 
ko'iariladigan qismi bosimii qism deyiiadi. Aitezian bosimii suv resurslari 
sarf bo'iadigan qismi bo'shaluvchi qism deb ataladi, Arlezian suvlari 
lo'yinadigan, yig‘iladigan, shuningdek, oqib chiqadigan joylar artezian

 ̂ j I I suvlari havzasini tashkil qiladi 
I  T T (7.9-rasm). Bizning Resp-

6 ublikam izdagi S ird a ryo ,
Annidaryo va Ustyurt arlezian 
havzalari va boshqalari bunga 
mi.sol bo'la oladi, Sirdaryo 
artezian havzasi Farg 'ona, 
Toshkent oldi. C h im ken i, 
Q iz ilq um , Orol ya q in i 
havzalari va boshqalarga 
bo'linadi.

Bu a r le z ia n  h a v z a la r i  
7.9-rasm, Qallamiarning monoklinal a lr o f id a  suvli h ir  q a n c h a  

yotishidagi artezian suvi; go rizon t bo 'lib , u lar o 'z ig a
I-to'yinish manbai, 2-siiv to'sar qaliamlar; ,l-:.iivli xos X L ISU S iya lla r i b ila il b ir  - 
(latiam; 4-i'ontan siivii b',irg‘ quduqlar. 5 bosimning hilan farq qiladi, M asa lan . 

balandligi; 6-v)e‘zomctrik yu/.a,



Farg'ona arlezian havzasi atroflda yigirmaga yaqin suvii gori/om borligi 
aniqlangan. Sliu bilan birga, suvli gori/ontlar katla (3500 m gacha) 
chuquriikda Joylashgan bo'lishiga qaramay bosim kuchi nilioyalda kaiia 
bo'lganligidan murakkab nasos qurilmalar ishlalishni talab eimaydi, 
chunki ko'p hollarda suv quduqdan o‘/.i otilib ch.qib, fbntanlar hosil 
qiladi. Burg' quduqlar orqali suvli gori/.oiu ochilganda suvning saihi 
ko'iariladi, Suvning bosimii ekanhglni pyezometrik salh belgilaydi. 
Pyezometrik sathning doimiy va nisbiy balandligi bo'ladi.

B ir xil nisbiy balandlikka ega bo'lgan pyezometrik sathlarni 
birlashliruvchi chiziq gidroizopyezlar deyiiadi.

Bosimii suvlar to'yinish sohasidan uzoq yo'Ini o'iib. tog' Jinslari 
bilan uzoq vaql tutashuvda bo'Iganligi sababli. gnmt suvlariga qaraganda 
ko'proq minerallashgan bo'ladi.

O’zbekiston mineral suvlarining shifobaxshlik xususiyatlarini o'rganish. 
ulardan Juda ko‘p kasalliklarni davolashda muvaflaqiyat bilan qo'llanilmoqda. 
Hozirgi vaqlda mineral suv manbalari bazasida b,r necha sihalgohlar 
qurilgandir. Andijon viloyatidagi Janubiy Olamushuk va Polvontosh 
shifbxonalari, Surxondaryo viloyatidagi Jayronxona ishlbxonalari, Farg'ona 
viloyatidagi Chimyon shifoxonasi, N amangan viloyatidagi Chortoq 
shifoxonalari shularjumlasidandir. Toshkent yaqinidagi artezian havzasining 
mineral suvlaridan oshqozon. ichak. jigar kasailiklarini, inoddalar 
almashinuviga xos va boshqa kasalliklami davolashda muvairaqiyat bilan 
foydalanilmoqda. Toshkenl va Farg'ona mineral suvlari Respublikamizdagi 
eng yaxshi ichiladigan .suv sifalida hammaga manzur bo'lmoqda.

7.5-§. Vcr osti suvlarining harakatlanish qonuniyati

Ko'plab qurilish, sanoal, lurar Joy binolari. to'g'onlar, temir yo'l 
va aviomobil yo'llari qurish masalalarida yer osli suvlarini harakatlanish 
qonuniyatini bilish shartdir.

.Suvning harakatlanishida laminarva turbulent oqim harakati kuzaliladi, 
Suvning laminar harakali ftllrlanishning asosiy qonuniyatiga bo'ysunadi. 
Bosimsiz yer osti suvlarining harakali gidravlik bosim yuqori (sathli) 
joydan, pasl bosimii tomonga qarab harakatlanadi. (7 ,10-rasjn).

Ciidravlik bosimlar farqi AH =H,-Hj (I va II kesimda), suv II kesim 
tomon harakai qiladi, C^runl suvining harakat tezligi, bosimlar farqi va 
filtratsiya yo'li uzunligi I ga bog'liq. Bosim farqi (gidravlik gradiyent) A ll 
ni lllirai>.iya yo'li uzunligi 1 ga nisbali J bilan belgilanadi va gidravlik gradiyent 
deb ataladi;

lOCi



7.10-rasm. Artezian hav/aning qirqimi;
1-suv o'tkazmaydigan qallam, 2-tuproq suvi; 3-tirunt suvi; 4-daryo; 5-buloq, 

6-qailainlar orasidai:i pastga Uisluivchi yer osli suvi; 7-qallanilar orasidagi ko'iariluvchi 
yer osti suvi; 8-siiv o'tka/maydigan qailnm.

J  -
~~L

(7.1)

Grunt suvlarining parallel oqimi yani, lam inar harakali ular 
tiarakatining asosiy ko'rini.shi hisoblanadi va Darsi qonuniga bo'ysunadi.

Bunday harakalni asosan qum. qumoq, qumloq jinslarda ku/.atish 
mumkin.

Suvning laminar harakatini log' jinslari yoriqlarida ham kuzatish 
mumkin. Suvning harakatlanish tezligi 300 - 400 m/sulkadan oshganda 
girdtib yoki turbulent harakati ham ma'Ium. Harakatning bu turi yirik g'ovakli 
va yoriqli tog' jinslaiida kuzaliladi. Yer osti .suvlarining harakat nazariyasi 
transuz olimi Darsi yaratgan qonun asosida quyidagicha ifodalanadi;

Q -K  F ^ - = - - K  F  J (7.2)

bu yerda; 0  oqim sarfi yani vaqt birligida sizib o'tgan suv miqdori, 
m ’/sul; K ,- sizish ktief'filsiyenti. ya’ni log'jinsining o‘/idan suv o'lkazisli 
qobiliyati. m/sut; F-suv oqimining ko'ndalang kesim yuzi, m ;̂ L- 
sizish yo'lining u/unligi, m; AH-suv bosimining t'aiqi, m:

Tenglamani ikk:ila tomonini F  ga bo'lib, Q/F ni sizish tezligi V orqali 
belgilasak, V —K J  hosil bo'ladi.

Demak, Darsi qonuniga ko'ra, log'jinslaridagi suvning sizishi yoki 
harak;il lezligi V bosim gradiyenli yoki f)qim qiyaligi J  ga lo'g'ri



l-rasm. Grunt svivlarining sizisli chi/aiasi.

M i
proporsionaldir. Agar deb qabul qilinsa, unda V- K-J tenglaina

V==K ko‘rinishni oladi, ya’ni bosim gradiyenli ^ - ~ ~  bo'lganda si/.isli

koeffitsiyenti son jihaiidan sizish lezligiga tenglashadi. Darsi qonuni yer 
osti suvlari dinaniikasinmg asosiy qonunidir, Amaliy ishlarda bu qonun 
g'ovakli suvga to'yingan jinslar. mayda dar/.lari bo’lgan darz kelgan jinslar 
shuningdek, darzlari inayda parchalangan tTiaieriallar bilan to'lgan darzh , 
jinslarda aniq nalijalarni beradi. Sizishning ehiziqh qonuniyati suvning 
lezligi 0,5 sm/sek (400 m/sut) dan oshganda eheiga og'ishi ku/aiiladi. 
Chunki, tezhk bundan oshganda oqimning turbulent, yani girdobli harakati 
kuzaliladi. Suv oqimining uirbulent harakali yirik g'ovaklarda. ayniqsa 
karstli bo'shhqlarda uchraydi.

Sizishning chiziqli qonuniyati suv olinadigan insnootlar oldida, suniy 
ravishda kalta nisliablik va katla tezlik hosil qilinadigan joylardagi oqnularda 
uchraydi.

Turbulent oqimi Sliezi-Krasnopolskiy formulasi buyicha aniqlanadi;

Q -- K  -i-^i- V = I 
bu yerda; K  - Darsi formulasidagi yuza sizish koeíTitsiyenliga mos 

bo'lgan qiymaldir, formuladagi ko'ndalang kesim yuza F, si/ib o’layotgan 
bulun oqimning yu/asidir, shu sababli sizish lezligi V ham suv oqimining 
o'rtacha haqiqiy le/ligi L  dan iarq qiladi.

lOS



Haqiqiy te/lik t lJ)-  nF yiizali g‘ovaklikdagi suvning tezligi bo'lib. bu 
yerda n -jinsningg‘ovakligidir. Haqiqiy le/.iik U;

Q
(7.4)

n F  n
Uning o'rtacha qiymali har doim sizish lezhgidan katta bo'ladi.
Oqimning haqiqiy tezligi, kerakli kesimda tajriba yo'li bilan aniqlanadi. 

Tajnba uchun qaz.ilgan bürg' qudug‘i yoki shurfdagi yer osti suvga lurg'un 
indikator (rang) tushiriladi va suvning harakat yo'nalishi bo'yicha bir 
necha melr uzoqlikda kovlangan kuzatilayotgan quduqda rangning sizib 
kelish vaqti aniqlanadi. Rangni oqib kelishi uchun ketgan vaqt, quduqlar 
orasidagi masofa aniqlanib, suv oqimining haqiqiy sizish lezligini aniqlash 
mumkin.

Yer osli suvlarining harakati lurli tabiiy sharoitlarda: sizish xossalari 
bo'lgan suv shimuvchi muhiilarda, suvli qatlamlar havzalarini yotishi 
va ularni la'minlashi, bo'shalish xususiyatlari bilan bog'liq holda, lurli 
t)raiiqli ko'rsalgichlarda bo'ladi.

Qurilishda amaiiy masalalarni yechishda (xandaqlarga suvni oqib kelishi, 
suv sarfl, sizish) yer osti suvlarini labiiy sharoitlarda tarqalishini hisobga 
olish lozim. Hisoblashlardagi sizish koefTilsiyenii tog' jinsining o'zidan 
suv o'lqazish qobiüyatini ko'rsaladi. Sizish koefTilsiyenii lurli jinslarda 
turli kaitalikiarda bo'ladi. BaVi bir log'Jinslari uchun sizish koefTitsiyenllari
7.1-jadvalda ko'rsatilgan.

7.6-§. Yer osti suvlarining oqim sarfi

Yer osli suvlari gidrostatik bosim ta'siri ostida yuqori bOvSimli nuqiadan 
(yuqoriroq sathdan) past bosimii nuqtaga (paslroq salhga) lom o n 
harakatlanadi. bunda yer osli suvlari normal filtrlanadi. Suvli qallamning

7. l-jadval

Jinsning noini Sizish 
koeffitslyenti nVsut Jitis nomi

Sizisli
koefntslycnti.

rri/'sut

Quinoq tiiproq ().(I1-0,I Y ink donall 
qum 20-30

Mayda zarrali qum 1,0-10,0
O'rtacha 

\ inklikdagi qum 10 20 Shag'al, losh 30-70 va undan 
ko'p

HW



ko'ndalang kesimidan vaqt birligida oqib o'layoigan suv miqdori oqini 
sarfi deb ataladi va Q bilan belgilanadi. Grunt suvlarining oqim sarflni 
aniqlash ancha murakkab bo'lib, ularni aniqlash usullari maxsiis 
qo‘llanmalarda keUirilgandir. Suvli qatlamning gorizontal va qiya hollari 
uchun suv sarfining qanday hisobianishini ko'rib chiqami/ (7.12- rasm), 

Oqim qalinligi (h ) o‘zgarmaydi. Suvning tekis yuzasidagi oqim sartini 
chiziqli sizish qonuni asosida aniqlash mumkin:

/
(7.5)

- kesimlardagi suvli 
- kesimlar orasidagi

Bu yerda: B ~ oqim kengligi; H p H, - 1 ,2  
gori/.ont qalinligi (hisob ana shunga nisbalan qilinadi); 
masofa,

Tabiiy sharoitda ko'p uchraydigan holatlardan biri grunt suvi oqim 
qalinliginingo‘zgaruvchanligidir. H chizma (7,12-rasm) da ana shu holatlar 
ko'rsatilgan (gorizontal suv o‘lkazmaydigan qavatda), Oqim sarfi quyidagi 
Dyupyui tenglamasi asosida hisoblanadi:

ß-
~ h] 

~  2!
(7.6)

Suv o'tkazmaydigan qatlam qiya bo'lganda esii (cnizma 111) hisoblashda 
qo'shimcha gorizontal yuza 0-0 o‘lkaziladi.

7.12-rasm. (jrunl suvlari oqimining sart'ini hisoblash chi/.masi:
1 vü II siiv o'tk.izniaydigün qallamning gori/onlal vaziy.iii, IN qiya vaziyat.



H //
./. I  I

Oqini sarfini aiiiqiash ifodasi quyidagi ko'rinishni olatii.

21 (7.8)

Agar oqim sarfi Q oqim kengligi B ga bo'liiisa, unda solislitirma sarf 
q "  Q/B ga teng bo'ladi.

7.7-§. Depression voronka va ta’sir radiusi to‘g‘risida tushuncha

So‘rib chiqarish deganda quduqlardan suvni yer yu/asiga nasoslar 
yordamida chiqarib olish lushuniladi. So'rib chiqarish vaqlida burg' quduq 
atroflda suvning sathi voronkaga o‘.\shab pasayadi, suv salhining bunday 
pasayishi Depression voronka deb ataladi. Voronka rcjadagi ko'rinishda 
doira hosil qiladi. Voronka vertikal qisniida, depressiyaning egriligi so'rish 
nuqtasiga yaqinlashgan sari oriadi. (7.13 va 7. l4-rasnilar).

Depressiya voronkasining radiusi - ta'sir radiusi (R ) deb ataladi. 
Suv olish va drenajli inshootlarda R ning qiymali hisoblashda ishlatiladi, 
fa’sir radiusi R ni liisobiashni turli formulalari bor. Ko'pincha Kusakina 
formulasidan fovdalaniladi:

13-rasm. Burg' qiiduqlnr yordamidn ta’sir radiusi R ni suv so'rib 
chiqarish orqali aniqlash: 

l-siiv so’rib chiqarilayoigim burg’ quduq;
2-6-suv sjUiin i o'lchiish ucluin qa/ilgan burg* quduql;ii



7.14- Depression voronka;
I-suv so'rib chiqansh nuqtasi; 2-normal yuza; 
S-voronkanmg ni.irkazida yuzaning pasayishi; 

R- voronkaning radiusi.

R \ ,9 5 S j/ {  - h\- (7.9)

bu yerda; S-so'rib chiqarish vaqtida voronka marka/.idagi ,suv sathlning 
pasayishi, m.

H-suvh gruntning qalinligi, m; K ,̂-si/ish koefTiisiyenti, m/sut.
Tasir radiusni Troyan.skiy formuiasi yordamida ham aniqlash mumkin:

R -
2H -K  J (7.10)

7 15-rasm. Depression voronkilar;
1-shag'al: 2-qum; .3 -qumoq.



blinda Q-debii. mVsut; H-gruiUli suv qalinligi, in; K^-sizish 
koelHisiyenti, m/sul; J-gtdravlik gradiyenl.

7.15-rasmda depression voronka tasvirlangan. Voronka markazida: 1- 
so rib chiqarish nuqtasi; 2‘Погта1 salli; S-sathning pasayishi.

Yer o.sli suvining o'zgarmas sathi stalikaviy sath deb, yer osti suvining 
o'zgaradigan, yani harakatlanadigan sathi dinamikaviy sath deb ataladi.

Suv so'rib chiqarilishi kerak bo'lgan joyda 2-3 ko'ndalang kesim 
bo'yicha biirg' qudug‘i qazihb, ulardagi suv sathi o'lchanib, R  ning aniq 
qiymati aniqlanadi (7 .15-rasm).

Depression voronka o'lchami, R  va egri depressiya qiyaligi jinsning 
granulometrik tarkibi va g'ovak o'lchamiga bog'liqdir. Qumning va 
shag'alning suv o'tkazuvchanligi yaxshi bo 'lad i, bunda suvning 
zarrachalari bilan kam ishqalanishiga keng voronkaning kalta la'sir radiusi 
sabab bo'ladi. K am suv o'tkazuvchan qumoq tuproqiar uchun kichikroq 
voronkalar - к  ning katta bo'Imagan qiymati xosdir. So 'rib  chiqarish 
suvi sathining pasayishi bilan depression voronka ma’lum darajada, animo 
ma’lum chetlarigacha kengayadi. Misol sifatida R  ning eng katla qiymatini 
keltiraniiz: shag'al uchun - 1000 m gacha, yirik donali qum uchun - 
400-600 m, mayda donali qum uchun; 100-200 m, (depression egrilik 
nishabi 0,02-0.006) va qumoq tuproq uchun - 20-50 m, (depression 
egrilik nishabi 0.1-0,5)

7.8-§. Quduq va zovurlarga grunt suvlarining oqib kelishi

Suv yig'uvchi quduqiarga grunt suvining oqib kelishi mumkin 
bo'iadigan suv miqdorini (sarfin i) bilish quriladigan zovurlar va 
xandaqlar uchun kalta ahamiyatga ega. Bu ho) gainl suvlarining sathini 
ratsional pas¿iytirish choralarini loyihalashga imkoniyat lug'diradi. Qurilish 
xandaqlarining shakliga qarab - kvadrat va to'g'ri to'rtburchak shaklidagi 
xandaqlarga bo'lish mumkin. Birinehi holda xandaq quduq holida. ya’ni 
katta dianietrii venikal burg' quduqlar shakiida bo’lishi nuimkin. Ikkinchi 
holda esa gorizontal ko'rinishdagi, zovurlarga (ariqchalarga) o’xshash 
bo'lishi mumkin. Quduq va zovuriar paslki qismi suv o'lkazmaydigan 
tog' jinslariga yelganlari, tugallangan quduqlar deb ataladi, agar 
quduqning paslki qismi suv o'lka/maydigan tog'jinslaridan yuqori turgan 
boMsa, unda tugallanmagan quduqlar deyiiadi.

Quduqlar. Agar quduqlardan suv yuqoriga uzluksiz ehiqarib lurilmasa. 
grunt suvinnig sathi o'zgarmaydi. Suvni so'rib chiqarishda depression 
voronka hosil bo'ladl. quduqdagi suvning sathi esa pasayadi. Quduqlarning



Linumi debil miqdori bilan belgilanadi. Vaqt birligi ichida, quduqning 
suv bera oHsh xususiyati quduqning debiti deb ataladi. Tugallangan 
quduqlar iiolati uchun suv oqimi quyidagi formuladan aniqlanadi.

Q = 0 .

In /? - In r
bu yerda; Q-quduqning so'rib chiqarish vaqtidagi sarfi (debit), m'/sul; 

K -̂si/Tish koelTitsiyenti, mVsut; H-grunt suvining qalinligi, m; h-quduqdagi 
suv sathi, m; R-ta'sir radiusi, r-quduqning radiusi (quduqning ko'ndalang 
kesim yuzi orqali aniqlanadi), m.

n o'rniga 3,!4 ni qo'yib, natural logarifm o‘nli logarifm ko'rinishiga 
keltirilsa. quyidagi formula kelib chiqadi;

Q  = \ J6 K , (7.12)ig / ?- lg r
h o‘lcham taxminan (0,5-0.6)H ga teng. Tugallanmagan quduqlarga 

suv uning devoriari va pastki qi.smidan kelib quyiladi (7.16 va 7.17-rasmlar).
Bu hoi oqimnt hisoblashni murakkablashtiradi. Shunday quduqlarning 

debiti tugallangan quduqlarning debitidan kam bo'ladi (7 ,17-rasm). Bunda 
so‘rib chiqarish vaqtida suv quduqning faqat suvli qatlamining bir 
qismidangina kelib turadi. Ana shu qallam faol qalinlik deb alaladi.

0  =
lg/ ?- lg r

O ud>-iq ichidagi suvning 
so ‘ rib ch iqarilguncha 
balandligining 4/3 qismi 
aktiv qalin lik chuqurligi 
(R )  deb qabul qilinadi, 
yani H^=4,3R. Bu holat 
t u g a l l a n m a g a n  
quduqlarning sarfi Dyupyui 
formulasi yordamida Parker 
in te rp re la ts iyas i bilan 
hisoblashga sharoii tug'diradi. 
Quduq o'7 suvining hajmini 
maksimal debitda berishi 
uchun yondosh quduqlar l-Uig<illang.in ko’rinisli; 2-Uig;illaiiin;ig,in ko'rinish.
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7.17-rasni, Tugallanmagan quduqning ko'rinish chizmasi,

-aktiv (aol qalinligi; P-suv so’rib chiqarishgacha ho'lgan 
qiiditqdagi suv iistuniiting balandligi.

ta’sir ladiu-siniiig ikki oraiig'idan kam bo'Imagan masolbda joylashtirihshi 
kerak.

Zovuriar (ariqchaiar). Bular grunl suvlari sathini pasaytirish uchun 
qilinadigan mahsus inshootlardir. U lar dreniijlar turkumiga kiradi. 
Ariqchaiar lugallangan va iiigallanmagan bo'lishi, ularga suv oqimi ikki 
tomondan kelganda sarf quyidagicha aniqlanadi:

Q a: ,  ■ /

;tgar oqim bir tomondan bo'lsa,

Q - K ,  I

a

H

R

2 R

(7.13)

(7.14)

bo'ladi. bu yerda: 0-suv miqdori, mVsut; K-sizish koefTitsiyenli, 
m/sut; 1-ariqchalar uzunligi, m; H-gn.mt suvining qalinligi, m; h-ariqcha 
ichidagi suv ustuni balandligi, m; R-ta’sir radiusi, m, Tugallanmagan 
ariqcha suv sarfi, lugallangan ariqchanikidan kam bo'ladi:

H
(7.15)

hu yerda: Q ,-tugallanm agan ariqcha suv sarfi; Q, -tugallangan 
ariqcha suv sarll; t-ariqchaning pastki qismidan uning normal salhigacha 
bo'lgan oraliq; 14-grunt suvi qalinligi.

Drenaj zovurlar ochiq va yopiq bo'lishi mumkin (7.IS-rasm).
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7,18-rasin. Gorizontnl drenlar. 
u-ochiq xandaq; b-yopik xandaq: l-xandaq qiivuri; 2-ftltr!ovchi material; 

3-filtrlovclii rnaterialni saqlovclii gilli grunt qatlami.

Ochiq z.ovurlar (iransheyalar), ko'pincha ariqchaiar deb atakidi 
Ular yuza roq (chuqurligi 2,5 m dan kichik bo'Isa), yopiqlari esa 

chuqurroq bo'ladi va ulardan. ko'pincha. shahar hududiarida foydalaniiadi.

Nazorat .savollari:

1. Tabiatda suvning ayianishini (ushumirib bering
2. Yer osli suvlarini xo.ssalarini lushuntirib o'ling.
3. Yer osti suvlarini hosil bo'lishining kondensatsiya va infiltralsiya 

(shimilishi) nazariyalari ma’nosini izohlang
4. Yuzaki va gnini .suvlari qanday yo'liar bilan hosil bo'ladi?
5. Artezian bosimii suvlar qaysi yo'lhir bilan hosil bo'ladi? Arie/ian 

quduqlari nima?
6. Yer osti suvlari rejimi nima?
7. Sizish holati qonuniyatining asosiy lormulasini tushuntiring'.’ Yer 

osti suvlari oqimining soxia va haqiqiy harakat tezligi nima'.'
8. Sizish koeflllsiyenti nima? Uning qiyinaliga la'sir qiluvchi omillarni 

ko'rib chiqing. Sizish koefTiisiyenti qaysi usullar bilan aniqlanadi?
9. Gorizontal va qiya kesimli maydonlarda suv sarfi qanday aniqlanadi?
10. Tugallangan va tugallanmagan quduqlardagi bosimii va bosimsiz 

suvlarning oqim sarfi qanday aniqlanadi?
11. O'zaro ta'sirdagi quduqlar deb qaysi quduqlarga aytiladi?
12. Ulardan yer osti suvlarini sathini pasaytirish uchun ishlatish 

mumkinligini tushuntiring'.’



S-hoh. f .R L N T L A R N IN G  M U ILV N D IS  - G E O L O G IK  T U R I 
VA F IZ IK - M E X A N lK  X O S S A IA R I

8.l-§. Gruntlarning turlari

Yer qobig'ining yeniirilisiii natijasida hosil bo'lgan sochiliivchan 
yoki bog'langan log' jinslariga grunl deb ataladi, Ularning zarrachalararo 
iniisrahkamligi mineral zarrachalar mustahkainligidan bir nccha marta 
kam yoki zarrachalararo bog’Ianishlar umuman mavjud emas. (jnintlarni 
yana quyidagicha ta'rillasli ham mumkin: grunt insonlar muhandislik- 
qunlisii faoliyatining asosi bo‘lib hisoblanadigan tog'jinsidir. Qoya gruntlari 
va tuproqiar ham grunt deb nomlanadi.

I (o7Írgi z.amon binokorlik ishlariga oid xuyatlarda (qurilish me'zonlari 
va qoidalar; me'zonlar va texnik ko'rsatmaiar va h.k.) tabiiy holatdagi 
zaminlarni tashkil etuvchi grunilar quyidagi turiarga bo'linadi: 
grunilarl, yirik /arrali gruntlar, qumli va loyli gruntlar.

Qoya gruntlari. Zarralari o'zaro bikr bog'langan, yopishgan yoki 
jipslashgan yaxlil holatdagi magmatik, metamorilk va cho'kindi log' 
jmslari qoya gruntlari deyiiadi.

Magniatik lt)g‘ jinslaii yuqori harorat osliiia suyuq holda yer qa'ridan 
oiilib chiqib, so'ng qolgan jinsiardir. Ularga misol tariqasida tabiatda keng 
larqalgan granil, siyenit. ba/alt, diabaz, porfir va boshqalarni keltirish kifoya.

Yerda doim sodir bo’iadigan ichki-iashqi harakailar natijasida chuqur 
qatlamlarga lushib qolgan gruntlar juda yuqori harorat, bosim va kimyoviy 
ta'snlarga uchrab, buUmlay o'zgaradi hamda metamorfik tog' jinslarini 
hosil qiladi. Tabialda ular. ko'pincha, dastiabki holatini saqlab qoladi. 
Masalan marmar, gneys, slancs va b.

M a’Itimkl. yer yu/idagi tog' jinslari havo, suv va issiqiik ta'sirida 
doim yemirilib Uiradi. Suvdan quruqlikka yoki, aksincha, sharoitlarga tushib 
qolgan bunday jinslar vaqt o'lishi bilan ma’Ium qatlamlarga lushib qolgan 
bunday jinslar vaql o'lishi bilan ma'Ium qatlamlarga to'planib qolishi 
nailiasida cho'kindi jismlar hosil bo'ladi. Inshool zamini sifiiiida keng 
foydalanadigan bunday jinslarga yirik-mayda tosh, shag'al, quin, loyli 
qum, qumli loy va loylar kiradi.

(Joya gruntlari suvga chidamli bo'lib. ularda suv yoriqiar bo’ylab 
harakat qiladi. gruntlari mustahkamlik ko'rsatkichlari bo'yicha beton, 
g'isht va shunga o’xshash binokorlik ¿ishyolaridan deyarli farq qilmaydi. 
Lekin shunga ciaramay, ular vaqt o'tishi bilan tashqi muhit ta'sirida 
yemirihuli. liunda suvning la'siri kuchlitiir. Li qoya yoriqlari bo'ylab siljib.



zarratararo yopishtiruvchi modcladarni asta, sekin eritib boradi. Ayniqsa, 
suv larkibida turli ishqoriy moddalar bo'lganda bunday xolai le/ yn/ 
beradi.

Yarini qoya gruntlari /iirnin sil'atida xamma vaqt xam qo’l kelavertnaydi. 
Ulardan fbydalanishdan oldin, yoriqlarini semenl yoki mum bilan 
to'ldirib, niustahkamlash talab etiladi.

Yirik zarraii gruntlar. lUinday gruntlarga grunt massasining yarniidan 
ortig'ini tashkil etuvchi olchamlari 2 inm dan oniq bo'lgan magmatik 
yoki cho 'k ind i jinslar kiradi. Odalda, ularning zarralari o'zaro 
bog'lanmagan bo'ladi.

Shag'al va toshlar yirik zairali grunt hisoblanadi. Shag'al deganda g'adir- 
budur tog' jinslarining o'Icham lari 10-100 mm bo'lgan bo'laklah 
tushiniladi. Agar bo'laklarning sirti tekis bo'lsa. yirik toshlar deyiiadi. 2- 
10 mm o'lchamlilari mayda toshlar deyiiadi.

Yirik zarrali grimtlar shamol, yog‘ingarchilik va dary'o suvlari la'sirida 
yuzaga keiadi. Ular zamin sifalida o'rtacha qiymaiga ega bo' ladi. Hosim 
ta'sirida kam siqilishi, siljishga mustahkamligi va. ayniqsa. suvga, chidamliligi 
ularning muhim hususiyali hisoblanadi. Bu gnmtlarning /ichligi orlishi 
bilan muiahkamlik ko'rsatkichlari onib boradi.

Qumli gruntlar. Tabialda ularning shakli lurlicha bo'lib, ko'pmcha 
dumaJoqroq bo'ladi. Ularning tarkibida asosan kvars bo'lib. ba'/an dala 
shpati, slyuda kabi minerallar uchraydi.

Qum zarralarining o'Ichami 0,05-5.0 mm atroflda bo'ladl. Ular orasida
0.005-0,05 mm yiriklikdagi changsimon zarrachalar ham uchrashi mumkin. 
Changsimon zarrachalar ham aslida dastiabki log' jinsinmg yemirilishi 
natijasida qum biian paydo boMgani uchun ularninnsh mineral tarkibi va 
boshqa xususiyatlari o'xshashdir Shuningdek, qum larkibida o'Ichami 0,005 
mm kichik bo'lgan loysimon zarrachalar ham uchrab turadi. lekin ular 
3% dan kam bo'lgani uchun qumning xususiyatlariga deyarii la'sir etmaydi.

Qumlar hosil bo'lish sharoitiga ko'ra luriicha bo'ladi. Masalan, dengiz 
cho'kindisi larkibida hosil bo'lgan qum mayda zarrachalaming miqdori 
ko'pligi bilan ajralib turadi. Daryo oqimida hosil bo igan qum csa lekis 
qallam holida, muzliklar davridagi qum-dag'al, aralash; shamol ta'siridla 
hosil b<)‘lgan qum esa mayda zarrali hoiatda nomoyon bo'ladi.

Qatlami qalin tekis zichla.shgan qum ancha musiahkam zamin vazifasini 
o'taydi. Shu bilan birga yuk ko'tarish xususiyati qum donalarining 
yiriklashishi bilan ortib boradi.

Agar qum lo'km a holalda uchrasa, uni bino qurishdan oldin 
zichlashlirish lalab etiladi



Suv bilan to'yingan qum qatlamlarida zovur qazish ishlari nihoyatda 
ehtiyotkoriik bilan olib boriladi, chunki bunda paydo boMuvchi suv 
oqimlari gruntni bo'shashlirib yuborishi mumkin,

Suvga to'yingan mayda zarrali serg‘ovak qum tabiatda muvozanat holalda 
bo'lib, kavlab olingandek tezda oquvchan quyqaga aylanishi mumkin, Suv 
si/ish hususiyati juda kam bo'lgan bunday gruntlar oson ha rakatlanadi, 
chunki bunda suv qum zarralaridan ajralmay, ular bilan birga oqadi. 
Shuning uchun bunday qum quyqa deb yuritiiadi.

Dinamik kuchlar ta’sirida quyqa qumlarning osongina oquvchan holatga 
kelishi ko'pchillkka ma’lumdlr.

Umumiy xususiyatga ega boMgan ylrik zarrali va qumli gruntlar 
socliiluvchan gruntlar turkumiga kiradi. Donalarining oMchami turlicha 
bo'lgan bu gruntlar qoya jinslaridek o‘z shaklini saqlay olmaydi va oz 
miqdordagi siljituvchi kuch ta’sirida tezda shaklini yo'qoiadi.

Socliiluvchan giuntlarning musiahkamligi va turg'unligi ularning zichlik 
ko'rsatklchlariga bog'liq bo‘lib, zichlangan hoiatda soz. aks holda, nosoz 
/amm hisoblanadi,

.Sochiluvchan gruntlarning f»zik va mexanik xususiyatlari ularning namlik 
darajasiga bogliq bo'lmaydi,

Loyli gruntlar. I.oyll gruntlar deganda yopishqoqilk xususiyatiga ega 
bo'tgan. /arraiari o'zaro bog'langan gruntlar nazarda tuliladi. M a ’lun^ki, 
bunday jismlar kuch ta'sir etganda o'z shaklini o'zgartirib, kuch 
ollngandan keyin ham o'zgargan shaklini saqlab qoladi.

i.oyll gruntlar suv qo'shilganda qattiq holdan yumshoq holga, namllk 
yanada oshirilganda esa oquvchanlik holiga oson o‘tadl,

Loyli gruntlar, asosan. kim yoviy ta’sir natijasida tog‘ jinsining 
yemirlllshi tufayli hosil bo'ladi. U larning tarkibini kam miqdorda 
uchraydigan mayda qumli va changsimon zarralar bilan bir qatorda 
igna.simon va yoysimon sliakidagi o ' Icliami 0,005 mm dan kichik loysimon 
zarrachalar tashkil etadi, Tadqiqotchi olimlarning guvohllk berishicha, 
loysimon zarrachalar birlamchi minerailarning kimyoviy yemirilishidan 
hosil bo'lgan ikkilamchi minerallardan lashkil topgan. Shuning uchun 
hant ularning namianganda ko'pchib, quritilganda qotish hu.susiyatiga ega 
bo'ladi,

Loysimon materiallar kaolinit. illit (gldro,slyuda) va monlinorillonit 
deb nomlanuvchi turkumga bo'linadi, VIontmorillomt zarralari nihoyatda 
niayda bo'ladi,



Kao lin il turkumiga kiruvehi loysimon materiallar, asosnn yci 
yii/.asidagi ehuehuk suvlar oc|imiclan hosil bo'lib. musiahkam bog'langan 
kristali panjarali bo'lacli, Suv la'sirida iikir deyarli to'pchimaydi.

Sovuq va iliq iqlim sharoilida dengi/\a quruqlikda hosil bo'iadigan illti 
turkumiga kiruvehi ioysinion /arraeiialar ko’proq to'nlamchi miizlik davri 
qallamiarida uchraydi. Bunday loyli giunilarga xoslx)'l,ian xususiyat ularning 
kam ko'peiiishidir.

Vlommoriilonil Uirkumiga kiruvehi mineiallai dengi/. va quruqlik 
sharoitidagi sho'r suviarda hosi! bo'ladi. Krislall panjarali bunday minerallar 
serg'ovak boiib. g'ovaklariga suv moiekulaiari kirganida panjaralar orasi 
kengayadi. Natijada mineral ko'pehishi yu/aga keiadi.

Turli davrlarda hosii bo'lgan U)yli gruntlar lurli zichlikka ega bo'iib, 
/arralararo bog'lanish kuchining musiahkamligi bilan farq qiladi. Ltiyli 
grunilar hosil bo'lish davriga, sharoitiga qarab turlicha musiahkamlikka 
ega bo'ladi.

l oyli gaintlarning hosil bo'lish sharoiiiga. tarkibi va xususiyatlariga 
qarab bir qancha lurlari mavjud. Masalan, mu/lik davri ioyi (morena), 
tasmasimon loy. lyoss. balchiq, sho'riangan loy, o'simlik q(>idiqlariga 
boy loy shular jumlasidandir. Ulamiiig ichida lyoss va lyossimcMi loyli 
grunilar O'zbekiston sharoitida ko’p uchraydi,

Lyosslar loyli grunilar uirkumiga kirib. o'/iga ,\os xususiyatian bilan 
ajralib luradi. Ular tarkibi jihatidan deyarli bir xil iinsli hisobianib. 50- 
S0% ni changsimon zarrachalar (0,005-0,05 mm) lashkil etadi.

l.yoss sariq qo'ng'ir rangdagi kvars, dala shpali, slyuda, loysimon 
/arralar aralashmasi. lemir gidroksid va boshqa minerallardan lashkil 
topgan.

Shamol la'sirida hosil bo‘lg;m lyoss ohak. ganch va bosiiqa suvdii oson 
eriydigan lu/lardan tashkil topgan. I lar grunl laikibining IO-25^o ni 
lashkil eladi,

l.yoss grunliarida ohak nafaqal /arralararo bog'lanish pardas!, balki 
alohida zarra sifalida ham uchraydi,

l.yoss gruiularining o'/iga xos xusu.siyatiaridan biri ularda tik yo'naigan 
chuqurchalar yoki ko'p teshiklar shaklidagi oddiy ko‘z ilg'aydigan yirik 
g'ovaklarning bo' lishidir. Yirik g'ovaklar soni ko'pincha grunl liajmming 
1/3 qismini tashkil eiadi, ( i'ovaklar orqali suv osongina grunl qallamlariga 
kirib boradi. Lyoss /arraiari aro kuchsi/ bog'langanligi sababli suv ta'sirida 
grunl te/ namianib bokadi va natiiadii bog'lovchi kuchlar yo'qolib, o'ta 
cho'kish holati ro'y beradi Zaminmn>’ bunday riotekis o'la cho'kishi 
natijasid.i har qantiay inshoot /ar.ir ko'rislii iniuiarrardir.



8.2-§. Gruntlarning tarkibi va fí/ik xossalari
Tabialda gruntlar larkibiga turli eleiiientlar kiradi, ularni quyidagi 

iieh qismga bo'lishi mumkin; qaitiq-m ineral /’arraehalar; suyuq- 
g'ovaklardagi suvlar; gaz-havo qismi.

Gruntning uizilishi uning lashkil (opish sharoitlari va keyingi davr 
o'zgarishlari jarayoniga bog'liq, shuningdek, tarkibidagi m ine ral 
zarrachalaming oMchamiari va shakli ham katta ahamiyai kasb etadi.

Cho'kindi turkumidagi grunilar, asosan uch xil tuziiishda; donador, 
po'kaksimon va zanjirsimon shaklda bo'ladi.

(iruntning qattiq qismi. Gnmt larkibida qattiq qism mineral zarralar 
majmuidan iboral biilib, ularning oleham lari bir necha sanlime trdan 
tonib. millimelrning mingdan bir ulishidan ham kiehikdir. Ularning ham 
lurlicha (kub, prizma, yupqa. lekis va hokozo), sini esa o'tkir qirrali, 
g'adir-budur yoki ma’lum darajada tekis ham bo'li.shi mumkin.

Grunt larkibidagi qalliq jismlarga s)»ag‘al (20 mm dan yirik), tosh 
(20 mm dan 2 mm gacha), qum (2 mm dan 0.05 mm gacha), chang 
(0.05 mm dan 0,005 mm gacha), loy (-0,005 dan kichik) kiradi.

Bu o'lchamlar lajriba yo'li bilan gruntning donadorlik tarkibini saralash 
orqali belgilanadi. Gnmining donadorlik larkibi deganda unda uchraydigan 
lurli yiriklikdagi zarrachalaming (foizdagi) ni.sbiy miqdori lushiniladi. 
Buning uchun maxsus saralovehi elakdan foydalaniiadi. Umumiy massa 
50 gr dan kam bo'Imagan, qurilib maydalangan gmni maxsus elakdan 
o’lka/iladi. Llak o'Ichami yuqoridan pastga kichiklashib borgani uchun 
unda 10 mm dan yirik zarralar ushlanib qoladi. Claklar osiidagi idishda 
esa 0,1 mm dan kichik zarrachalar lo'planadi. Tajriba nalijalari jadvalga 
yo/ib boriladi (S. I-jadval).

(iruniningdonadorlik tarkibiga ko'ra u quyidagi turiarga ajraliladi; 
loyii grunl (larkibida loysimon zarralari 30% dan ortiq); 
qiunli loy (larkibida loysimon zarralari 30-10%); 
loyii qum (larkibida loysimon zarralari 10-3%); 
qum (larkibida loysimon zarralari 3%  dan kam).
Cinintning suyuq qismi. Profe.ssor A.f'. Lebedov gmnt larkibidagi suvni 

o'rganib, grunt zarralari sirtidagi suvning moiekula kuchiari yordamida 
lorlilib lurish nazariyasini yaratadi. Suv quyidagi holalda bo' ladi; bug', 
gigroskopik suv, suv qobiq va erkin holalda.

Ko'pinclia, suv qobiq bilan erkin suv orasiga zichligi kam (yoki 
bo'.sh bog' langan) suv kirilitadi.

Bug' A .r  Lebedovning la’kidlashitha, gnmt g'ovaklarida suv hosil 
bo'lish sabablaridan bindir. ( I yuqori bosimii holaldaii pasi bo.simli holatga 
o ' lib, grunt g'ovaklarida tutilib. suv iiosil qiladi.



Gigroskopik suv grunt zarraehalarining siniga o'rnashib qoladi Bu 
hodisani oddiy tajriba yordamida kuzaiish mumkin masalan,quriiilgan 
grunt bulgani nam xonaga qo‘yilsa, ma’ium vaqtdan so'ng uning og'irligi 
ona boshlaydi, Bu o'zgarish gigroskopik chegara hosii bo'tguneha davom 
etishi mumkin. Tajribalar yordamida quydagi gigroskopik chegara miqdori 
aniqlangan;qum uchun -1%, changsimon /.arralar uchun -7% va loysimon 
zarralar uchun-17% (fbizlar zarrarining quruq holalidagi massaslga 
nisbatan olinadi).

Suv bug'i gigroskopik suv to'yinmagan gruntlar uchun hosdir, 
Grunldagi g'ovaklar bunday hoiatda qattiq zarralar, suv va havo bilan 
to'lgan bo'ladi. Agar g'ovaklar laqal suv (yoki havo) bilan to'lgan bo'lsa, 
grunt ikki tarkibli hoiatda bo'ladi, Shuni ta’kidlash kerakki. gigroskopik 
suvlar grunt bo'shliqlari bo'ylab faqat but holatida harakatlanishi mumkin.

Grunllardagi clektr lortish kuchi ta’sirida bog'langan .suv qobiq suvi 
deyiiadi. Qobiq suvi nujstahkam va bo'sh boglangan hoiatda bo'llsiii 
mumkin, Bunday suv og'iriik kuchi qonuniga bo'ysunniay, o'/iga .xos 
qonuniyatga ega bo'ladi. Qobiq qatlamidagi suv moiekulaiari U)rtish kuchi 
yoki elektr kuchi hi.sobiga harakatlanib, qalin qobiqli zarradan yupqa 
zarra tomon yo'nalgan bo'ladi.

Gruntning gazli qismi. Gruntda ikki xil erkin va qamralgan ga/lar 
mavjud, Birinehi xil gaz (havo) bosimi atmosfera bo? 'ga monand bo lgani 
uchun gninlning xossaliuiga sezilarii ta’sir ko'rsalmaydi, Qamrilgan gaz 
bosimi esa uning atrofini o'rab turivchi suv bosimiga teng bo'ladi. Bunday 
gaz gruntlarning /ichlashish jarayonida qo'shimcha elastiklik xususiyatini 
vujudga keltiradi, shuningdek. ulardagi suv si/ish xususiyatini susa\iiradi. 
Shuning uchun qamralgan gazlarni grunt xossalarini o'rganishda hisobga 
olish talab etiladi.

Gruntlar holalini baholash uchun ko'pgina fizik ko'rsatkichlar mavjud 
bo'lib. ular o'z navbalida tajriba yo'li bilan aniqlanadigan a.sosiy va hisoblab 
topiladigan qo'shimcha ko'rsakichlarga bo'linadi,

G r u n t n i n g  a s o s i y  f l z i k  k o' r s a t k i ch I a r i zichlik, 
zarrachalar zichligi hamda naiiiiik ko'rsatkichlarini o'z ichiga oladi, 

Gnint zarrachalarining zichligi p  (kH/in’) sof quritilgan zarralar 
massasining ular egallagan hajmiga nisbati kabi aniqlanadi;

' y '  (f i. l)

bunda g,-zarralarning sof massasi; V|-ular egallagan hajm.



(jrunt namligini butunlay yo'qolish uchun uni 100-1050 qurilish 
lavsiya eliladi.

Gnmt /arralarining zichligi lajriba uslaxonasi sharoilida piknomelr 
yordamida aniqlanadi, Uning qiyniallari: loy uchun - 26.0-27,5; qumli 
loy uehun-26.027,0; Qum uchun esa-26,0-26,X kH /m ’

Gnmining zichligi, (kH/m^) deganda, uniiig tabiiy sharoildagi /ichligi 
va namligi ';aqlangan holda hajm birligidagi massasi tushuniladi, ya'ni

bunda g|-qaltiq /arralar massasi; ĝ -g‘ovakdagi suvning massasi; 
V|-zarralar egallagan hiijm; V,-suv egallagan hajm,
Gninlning zichligini aniqlash uchun uning labiiy lu/ulishi va holatini 

buzmagan holda ehliyotkorlik bilan namuna olinadi. Agar imkon bo'lsa, 
shu vaqining o'zida uning hajmi va massasini aniqlash lozim. Aks holda 
olingan namunaning namligi yo'qolmasligi uchun u lez oq mum (parafin) 
bilan qoplanadi yok: ustida mahkam berkitilgan max.sus idishlarga solinib, 
lairiba iistaxonasigajo'nadiadi. (injnlning/ichligi 1.1,0-21,0 kH/m' oralig'ida 
o'zgarishi kuzaliladi,

Grunl namligi H-'io'Ichov birligi yoki foiz) deb, ma’lum hajmdagi 
grunt suvi massasining shu gmnt zarralarining massasiga bo'lgan nisbatiga 
aytiladi

bunda; g^-grunl suvining massasi; g, zarralarning massasi,
(.¡rum namligi uning tabiiy holaliga nisbalan aniqiansa, u holda bu 

namlik gruntning tabiiy namligi deb aviiladi.
Ci r u n t n I n g q o ' s h i m c h a  1' i z i k k o ' r s a i k i c h I a r i , 

(irunfning asosiy ko'rsalkichlari hamma vaqt uning tabiiy holali haqida 
to'liq ma'lumot bermaydi. Shuning uchun qo'shimcha fizik ko'rsatkichlari 
hisoblab aniqlash tavsiya eliladi. Ular orasidagi eng muhimlari; g'ovaklar 
va g'ovaklik koefnis;yenti, namlik va zichlik darajalari, grunl holallari va 
boshqalar.

(j'ovaklik n deganda gnini umumiy hajmining g'ovak qismi lushuniladi, 
\a'ni



n -
y, i:

(-S.4)

bunda V, - olingan namunadagi grunt zarralarining hajnii;
V, • namunadagi g'ovaklar liajnii;
IV  - grunt namligi, oMchov birligi hisobida.
(i'ovaklik koetfitsiyenti. ye grunl tarkibidagi g'ovak va zarralar hainilari 

nisbatini ifodalaydi

(S.5)

(J'ovak lik  koeffitsiyenti grunldagi o'zgaruvchan qiymaining (V ,) 
o'zgarmas qiymatga (V ,) nisbatini ifodalagani uchun g'ovaklik 
ko'rsatkiehiga nisbatan foydalanish quiay. Chunki g'ovaklik ikki 
o'zgaRivchan qiymatni (V  ̂va V,4 V,) o'z ichiga oladi. Shuningdek, g'ovaklik 
koeffitsiyenti gruntning tabiiy g'ovakligini ifodalab. u haqida ahamiyatli 
xulosa ehiqarishga imkoniyat beradi.

Agar e<(),6 bo'lsa, tabiiy grunilar ancha musiahkam zaniln vazifasini 
o'taydi. (,}um uchun e<(),8 yoki loy uchun e<l bo'lgan grunilarni zamin 
sifatida yaroqsiz. deb hisoblanadi,

(j'ovaklik koelTitsiyenlining qiymatlariga asoslanib. qumli grunilar 
zich, o'rtacha zich va g'ovak gruiUlariga ajratiladi (M.l-jadval)

(jrunt zarralarining hajmiy zichligi ular sof massasining buzilmagan 
holdagi hajmiga nisbatini ifodalaydi:

/',y
/1

1 t IV 1 -+ e
Grunt zarralarining hajmiy zichligi 1.1-18,.5 kH/m' oialig'ida o'zgaradi. 
Muallaq holatdagi gnintning h:i)iTiiy zichligi Arxiined qonuniga asoslanib, 

suvning ko'larish hususiyalini hisobga oigan holda aniqlanadi, ya'ni:
(¥. l-jadval

Qumli gruntlariiing g'ovaklik koeffitsiyenti.
-

Quin ianm ig Uin

OMa yirik, yii'ik 
\a o 'rlacha yirik 

MayclĤ  
i lian^siinoii___

Zichlik ko'rsatkichlari
Ziel

e < ().>S 
c < O.M) 
e O.Mt

(,)‘ riacha zich

0 50 e < 0.65 
0 60 -. c<-().70 
0 60 < e 0.80

( i ' O V u k

e < 0,65 
c - 0.70 
c - 0 SO

IM
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bunda p„rsuvning zichligi, 1Ü kH/ni'.
Ciriintning namlanish koeíTilsenl, iindagi g'ovaklarning suv bilan 

lo ’lish darajasini ifodalaydi:

= -------  (8 .8 )
Pw<̂ ’

Niimlnnish koeO'ilsiyenlining qiymati 0 dan (quruq holalida) 1,0 
gaeha (suvga to'yingan Iiolati) o'zgaradi.

G iunilar bu ko'rsatkichlarga asoslanib: ()<S<0,5 kam namlangan; 
().5<S-;0,8 namlangan, ().8<S<1 suvga to'yingan xillnrga bo'linadi, 

Cinintning zicfilanish koeffitsenti, quyidagicha hisoblanadi

J  ̂ina\  ̂11}
.̂1 ^ ---------- (K.9)

bunda -m a'Ium  grunt nam unasiga xos g 'o v a k lik
kocllitsiyentining eng yuqori va kam qiymatlari; e_^-gmnining labiiy holatini 
ifodalovchi g'ovaklik koeirusiyenli,

Gnmining /ichlanisb koeffitsiyenti ham 0 dan (g'ovak holali) 1,0 
gacha (/ich holati) o'zgarishi mumkir».

(irunining nnmlani,sh va ziehlanish koeffitsiyentiaridan asosan, qumli 
gruntlar holalini aniqlashda foydalaniiadi, Loyli gmnilarning holali csa, 
aksariyal ularning naniligiga bog'liq bo'lib, uning o'zgarishi natijasida 
grunt qaltiq. yumshoq va oquvchan holaliga o'lishi mumkin. Shuning 
uchun loyli gnmtlar holali maxsus ko'rsatkichlar yordamida o'rganiladi. 

Agar grunt holalini uning namligiga bog'lab chizmada ifodaiasak, 
unda ikki muhim chiziqni ajratish mumkin (8. l-rasm).

Oqisli chegarasi (Ŵ )̂ namlikni bir o/ oshirish bilan gruntning 
oquvchanlik holatiga o'lishini belgilaydi, Gruntning oqish chegarasi 
nuivo/anai konusi deb nomlanuvchi maxsus moslama yordamida aniqlanadi, 

Qotish chegarasi (W ^). bunda namlikning bir oz kamayishi gruntning 
qalliq holalga olib kelishini ifodalaydi,

(irunining oqish va qotish chegaralari undagi loy zarralarining miqdori 
v;i nunerallar larkibiga bog'liq, Shuningdek, bu chegaralarning niiqdor 
jihatdan farqi gnmining yiimshoqiik ko'rsatkiclii deb ataladi.



w % A

l.oyli qm» I

8.1-rasm. Loyli gnmt liolatini chizina'*

\V - W,-\V (S. 10)\il O ' )
Yumshoqltk ko'rsalkiehlari qiyniati yordamida mayda zarrali ginnllai 

ioy (W  > 17; qumli loy (7-̂  17); loyli qum { I s i 7); qum (W  < I ) 
kahi turiarga bo'linadi.

Loyli grunlga xos bo'lgan yana bir ko'rsaikieh uning holal 
ko'rsalkiehidir, J, ya'ni:

/ -

iV (S.

Bu ko'rsatkieh yordamida loyii gruntlar quyidagi hoiatda bo'lishi 
mumkinligini aniqiandi:

Qaltiq {J|<0): bir o/. qalliq (0<J,< 0,5); yumshoq (0,5<J,-' 0,75); 
bir 0/. yumshoq (0,75<J| I); oquvchan (J, 1).

Suv o'tkazuvehanlik. Tog' jinsining o zidan ma'Ium miqdorda suvni
o tkazish hususiyali uning suv o'lkaz.uvehaniigi deb alaladi. Gruntlarning 
bu xossasi. uning granulometrik larkibiga, sinikturasi, qalinligi va ziehligig.i 
bog'liqdir. (ininlning granulometrik tarkibidagi /arrachalari, shuningdek. 
strukiura elemenllari qanchalik yirik va, g'ovak bo'lsa, gruntning suv 
o’lka/uvchanligi shuncha yaxshi va aksincha, gruntning /arrachalari mayda 
va .strukturasi zicii bo'lsa. suv li'tkazuvchanligi past bo'ladi.

Kapillarlik. .Suvni kapillar naychalar orqali grunt qatlamlarining quyi 
qi.smidan. yuqori qismiga ko'tarilishi - uning kapillarlik (suvni ko'larish) 
xossasi deyiiadi.

Kapillarlik gruntning eng n\uhini xossalaridaii bindir, (jruntning bu 
xossasi, ya'ni kapillar yo'llardagi suv harakaiining te/ligi va balandligi



gninllarning grami'omelnk tarkibiga. simktiirasi va qovusiiqoqligiga 
bog'liqdir.

Stiv o'tka/iivehanlik log' Jinslarining luriga bog'liq holda quyidagi 
yo'nalishda kamayib btiradi; sliag'al * qum qinntoq uiproq - > so/, 
tuproq --4 gil. (iillardan tashkil topgan jinsiarning suv o'lka/uvehanligi, 
mimg boshlang'ich namligiga bog'lit] bo'ladi. Quruq gilli jmslar avval 
suvni o'/.idan ya.vsli! o'lka/adi. so'ngra su\' o'tkazuvchanligi keskin 
kamayadi.

8.3-§. (irunilarninK mexanik xossalari

(irundarning tashqi kuch la'sirida hcisil bo'iadigan /o'nqishlarga, 
yo'l qo'yiladigan chcgaraviy deformatsiyalardan oshib kelmasdan, bardosh 
berish qobiliyati uni’ig musiahkamligi deb alaladi. Tashqi kuch ta'sirida - 
grunilarda vujudga keladigan del'ormatsiyalar 2 xil ko'rinishda bo'ladi: 
birinchisi hajmiy deformatsiyalar bo'lib, bunda gnint /arrachalari o'/aro 
/¡chlashib. Joylashatli va ikkinchisi siljish deforinatsiyasi bo'lib, /.arralar 
joylashishi o'/aro o'/garadi. Deformatsiyalarga mos ravishda, 2'Xil asosiy 
mexanik xossalar bc lib, bular gruntlarning yuk ko'larish qobiliyalini va 
siljishga bo'lgan qarshiligini ko'rsaladi

Siqiluvchanlik. Ciiilaminglashqi kuch ta'sirida siqilib, o'z hajmini kichraylirish 
xossiisi .siqilish deb alaladi. Ciilli gnmllar hajmining lashqi kuch ta'sirida kichniyishiga 
sabab. gnintlar tarkibidagi g'ovaklar miqdorini kamayishtdir TaslKii kuch 
olingandan so'ng, gnmt skelelidagi elaslik. yani qaylar defomiatsiyalar tufayli. 
dasllabki h:^n qisman tiklanishi mumkin (8.2-rasm).

Q oldiq ck 'fom iosiyulünnh  

■ J .  /

f:las/ik Jv fo rn io s iy a  

Vd h o 'k ish  1

S.2-i;i: ni. ( irimtlarnmg dcl'ormasiyakmish gradgi. 

1.17



(S.3-rasm. I'asliqi kuchning g‘ov;ik!ilik kocnisiciuigü b<ig‘lic;ligiiii ko'rsaiuvchi giañk.

Lng ko'p siqiluvclii gnmtlar torflar bo'lih, ular qatori gilli grunilarni 
ham qo‘shsa bo ladi. Siqihsh jarayonini o'rganish bino va inshooiiar 
qurilishida katla ahamiyatga egadir.

Ko'p sonli o'lkazilgan tajribalar shuni ko'rsalaoiki, Jinsga la'sir elgan 
har qaysi bosimga mos ravishda namlik va g'ovaklik to'g'ri keiadi.

G 'ovaklik va bosim o'zgarishlari bog'liqligini iibdalovehi egri chi/iq - 
kompression - egri chizig'i deb alaUidi (S.3-rasm).

K ompression egri chi/ig'ini qurish uchun, ordinalalar o'qiga g’ovaklik 
koeffitsiyentini ( C )  ni, absissalar o'qiga esa bosim (P ) ni Joylashtirami/. 
Kompressioti egri chi/iq. grunilarni faqalgina bosim ostidagi siqili.sh 
harakterini ko'rsalibgina qolmasdan, ana shu Jarayondagi miqdoriy 
ko‘rsatgichlar - gruntlarning kompression harakterini aniqlovchi bo'lib 
hisoblanadi. Gruntlarning kompression harakterislik ilariga /ichlanisli y('ki 
siqilish koeffitsiyenti, umumiy deformatsiya moduli Yer va nisbiy 
deformaisiya (Ĉ )̂ lar kiradi.

Siqilish koeflltsiyenti (a) ni aniqlash kompression egri chi/.iqni, 
ma'Ium bir qismini to'g'ri chi/iq bilan almashlirishga asoslangandir.

8.4-rasnida P, va P, yuklarga mos keluvchi kesnia to'g'ri keiadi.
Iki holda P, va P, kuchlarga mos keladigan uchburchakning M,iVL lo'g'ri 
chi/iq bo'yicha g’ovaklik koeíTilsiyenti o'/garishi quyidagiga teng bo’ladi;

At’ -C-, - a [ r  I\ )  (X.12)



a - ig a  , 3̂
P i

Siqilish koeflltsiyenti i\ kuchni I kg/sm- birlikka oV.gurishiga mos 
kct.idigan g'ovaklik kocfTtlsiyenlini ko'rsatadi. Siqiluvclianlik darajasiga 
qarab, /arnin ostidagi qallamiarning iiishool ta'siridan siqilishi yoki 
siqilmasligini aniqktsli nuiinkin.

Zichianish koeflilsiyeniiga ko'ra gruntlar quyidagicha haraktcrlanadi 
(S,2-Jadval).

8.2-Jadval

Zichianish kDclTiisiyenti Griintiiing siqikivchanlik darajaiari
<0. 01 Amalda siqilmaydi

0,001 -0.005 Kam siqiladigan
0.005-0. 01 O'rtacha siqiladigan
0,01 -0. 10 K o “p siqiladigan

> O.K) Kuchh siqiladigan

(irunllaming siqilishidcigi ishqalanish va ishqalanish kuchi. Ishqalanish 
kuchi gruntiarga l.tshqi (ik zo'riqishlar ta’sir etganda gruntkirning 
/arrachalararo chegaiasida ho.sil bo'ladi, Shu sababii grunt /.arralari 
jipskishgan Siui, ishqalanish kuchlari ortib boraveradi. (inintkirni, ayniqsa, 
gilli gruntkir iiamUi'iganda, ishqakmish kuchiari kamayadi. ishqaktnish 
kuchi zarrachakir nrasidagi bog'lanish kuchi (C ), ichki ishqak'ini.sh 
kocliltsiyenii (0 va ichki ishqakmish burchagi (q)) bikm haraktcrlanadi 
(8.4-rasm).

BogManish kuchi C (M Pa ) grunlga la'sir qikiyotgan tik bosimning 
kallaligiga bogliq bc.’Imaydi. Bog'lanish knchi grunt zarrachalari orasidagi 
bog’ianish darajasi va haraktcriga bogliq boladi.

Ishqalanish kuchi C, MPa, tik zo‘riqishning qandaydir qiymatigacha 
u bikin proportional ravishda bog‘langan bo'ladi.

C= f (P )  yoki C  = Ptgcp

bu yerda; C-ishqakiiiish kuchi; f-ichki ishqalanish kocffitsiycnti; 
P-ogiriik kuchi;
Ichki ishqahuush burchagi esa ishqalanish kocfritsiycnti bihin 

iiaraktcrlanadi.



S.4-rasni. ( iilli jiiislarniiig siljisliiga qüi-shilik kuchi bilan veriikdl biisitn 
orasidagi bog’lanish gml'igi.

‘V, r - C ’ ( S .15)

Bunda suruvehi kuch C-~Plgtp bo'ladi. Bu lenglaina K ulon qonuniniiig 
malemaiii\ ifodasi bo'lib, bumJa suruvehi C  kueh. og’iiiik kuchi P va 
normal N kuehga to'g'ri proporsionaldir. Qum uchun suruvehi kuch bilan 
og'irhk kuchi orqali tuzilgan grallkdagi to'g’ri chi/iq xuddi graftkda (S.4- 
rasm) ko'rsaiilgandek, koordmatalar boshidan o’ladi.

Lyoss va lyossimon tog' jinshiri uchun Kulon qonuni quyidagicha 
vo/ilishi mumkin;

S-Pigtp+C; (K.I6)

bunda, C -bog'lanish kuehi, MPa.
Ciilli jinsiarning ichki ishqalanish burchagi tp, bog'lanish kuchi C ni 

lopi.sh uchun, qumlar yopishqoqiigini aniqiagandek bir - biriga o’rnaiilgan 
va uslki qismi sunluvchan silindr lekshirilayotgan jins bilan lo'ldirilib. 
siljituvchi asbobga o'rnatiladi va unga vertikal kuch P, siljituvchi kuch C 
la'sir euirilib. siljishga qarshilik kuchi i  topiladi. Bu tajribani P,, P̂ , i’ ,.... P̂^
- vertikal kuchlar la'sirida bir necha marta takrorlash natiiasida siljishga qarshi 
kuch T,, T,. T , . ‘̂ niqkib. bular bilan vertikal kuchlar orasidagi 
bog'lanishni ifodalovchi grallk chi/iladi.

■<()



Grafiküao ma'lumki, to'g^ri chiziq koordinala boshidan o'lniay, bir 
o/. yuqoridan boshlanib, ordinala o'qini bir qismini kesib o‘ladi. Ana shu 
ordiiiaia o'qidagi kesmaga to'g'ri keluvchi kuch log' jinsining /arraiari 
orasidagi bog'lanish kuchi deb alaladi va C  bilan belgilanadi.

I'opilgan nuqtalarni koordinatalar boshi bilan lutashishidan hosil 
bo'lgan (p,. ip„ ip, - burehakiar ishqalanish burchaklah deb alaladi va bu 
uchburchakning langensi - lg(p - ishqalanisli koeíTilsiyenli deyiiadi.

Ayriin inuiaxassislar jinsiarning siljishga qarshiligini u larning 
ishqalanish burchagi va koefTilsiyenii bilan baliolashni tavsiya etadilar. 
Jinsning siljishga qai'shiligini aniqlovchi ko'rsatgichlar o‘/.garuvehan bo‘lib, 
jinsning turiga, mineralogik va granulometrik larkibiga, namligiga. 
g'ovakiigiga va siniklurasiga bog'liqdir. Yumshoq, oquvchan gillarda ichki 
ishqalanish koeiTitsiyenli 0,1 - 0,2 ga teng bo'lishi mumkin, Ichki 
ishqalanish burchagi, 5".. IO"dan oitmaydi. Ularning qiymali mos ravishda 
qalliq, yumshoq gil;ar uchun 0.4...0,5 va 15"...35" ga to’g'ri keiadi. G illi 
log' jinslar bog'lanish kuchining qiymali ko'p hollarda 0.05 dan - 0.15 
MPa gacha bo'ladi.

Nazorai savollari:

1. Gruntlar qanday turiarga bo'linadi?
2. Qoya gruntlari deb qanday log'jinslariga aytiladi'.'
3. Gruntlar qanday larkibiy qismlardan iborat?
4 (irunllar larkibida qanday turdagi suvlar va ga/simon to'ldiriivchilar 

mavjud?
5. Grunining asosiy ll/ik ko'rsaikichlariga nimalar kiradi'.’
6. (j'ovaklik va g'ovaklik koelTilslyenli haqida nimalarni bilasi/?
7. Grunt zarrachalarining xajmiy /.ichligi, gruntning namlanish 

koelTitsiyenii va /.ichlanish koeffitsiyenti nima?
S. I oyli gruntlarning yiimshoqük va holat ko'rsaikichlarini biiasizmi’.’
y. Cirunllarning 1zik ko'rsalkiehlari nima uchun o'rganiladi?

9-hoh. M U H A N D IS L IK  - G E O L O G IK  Q ID IR U V  
I S H L \ R I N I N ( ;  V A Z IF A IA R I  V A  U S U L L A R I  

9.l-§. Umumiy ma’lumotlar

fiino va inshootlarni loyihalashda har bir hududning lab iiy  
xususiyatlarini hisobga olish lo/imdir. Muhandislik - geologik qidiruv



ishlari qurili.sh maydonini muhandislik - geologik nuqlai - nazardan 
asoslasli uehiin olib boriladi. Faqatgina muhandislik - geologik sharoiliarni 
puxia hisobga olishgina, loyihalanayoigan binoning Joylanishi. unmg 
o'Icham lari, poydevor konslruksiyalari va boshqa elenientlarini. 
qnrilayotgan inslioí^iga lurli geodinamik Jarayonlarning salbiy la'sirini, 
qurilish muddati va harajatlarni oshib ketishini baholash va isbollashga 
imkon beradi. Qurilish maydonlarida inuhandislik ■ qidiiuv ishlarini olib 
borish uchun daslav\al loyiha tuzish lozim. i.oyiha dasturida muhandislik
- geologik qidiruv ishlarida kí)'/.da tutilayotgan asosiy macjsad geologik, 
geomorfologik, gidrogeologik sharoiliarni, tabiiy goologik, muhandislik- 
geologik jarayonlarni, iog‘ jinslarini xossalarini o ‘rganishdan iborat, 
Muhandislik - geologik qidiruv ishlari naíijasi lahlili aso.sida qurilish 
uchun muhandislik-geologik nuqiai - nazardan maydon tanlanadi. 
Muhandislik - geologik qidiruv ishlari majmuasiga qurilish maydonining 
muhandislik - geologik sharoiiiga la’sir eiiivchi ko'plab tabiiy omillar 
kiradi: fi/ik - geografik xususiyati, relyef shakii, ularni hosil bo'lish 
omillari. Ver yuzasining mullaq balandligi. yu/ali suv havzalari (ko ' l, 
suv ombori).

(ícologik luzilishlar - hosil bo'lish sharoiti, larkibi. tog' jinslari 
(gruntlar) yotish shan'iti, tektonik xususiyatlari, geodinamik hodisalar, 
ularni hosil bo’lish sabablari. omillarni inshoot lurg'unligiga la'siridan 
jborai.

(iidrogeologik sharoitlar - grunt suvlarini joylashish chuqurligi, ularni 
rejimi, minerallashganlik darajasidir.

Muhandislik - geologik qidiruv ishlarining vazifasi va undan ko'zlangan 
maqsíid turli muhandislik inshoollari uchun umumiydir. Ammo inshootning 
turiga qarab, muhandislik - geologik qidiruv ishlari yo'nahshi va 
ko'rinishlari ma’lum xususiy haraklerga ega bo'lislii mumkin.

Har qanday qurilish loyihasi bir necha bosqichlarda olib boriladi:
I'exnik - iqtisodiy asoslash (T IA).
Loyihaviy topshiriqlarni tuzish.
l exnikaviy loyihani ishlab chiqish
Oxirgi ikki bosqieh odalda - lexnikaviy - ishchi loyihalashga 

mujassamianadi. T IA  - bosqichida arxiv, fond va ,idabiv(H materiallarini 
tabiiy sharoil haqidagi ma'kimot asosida qunlishni lexmkaviy imkoniyati. 
iqtisodiy va ekologik iihallari ko'rib chiqiladi. Bu bosqichda mahsus 
muhandislik - gcologik qidiruv ishlari kamdan - kam holalda olib boriladi. 
Odalda, mahsus muhandislik - geologik qidiruv ishlari yirik inshootlar 
qurishda yoki murakkab tabiiy sharoitlarda olib boriladi.



Muhandislik - geologik qidiruv ishlarining loyihaviy topshiriq qismi,
1 iA  bosqichida ko‘/da tutilgan dolzarh maydonlarda bajariladi. Ishdan 
maqsad eng maqbul muhandislik - geologik sharoitli maydonini taniab 
olishdir, Loyihalashning bu bosqichida muhandislik - geologik qidiruv 
ishlari ma’lumotlari asosida, inshootning asosiy yordamchi elemenilarini 
joyhishtirishni. poydevorning Uiri vi\ konstruksiyasi yer ishlarini bajarish 
lexnologiyasining eng ralsionai usullari lanlab olinadi. Bu bosqiehda dala 
sharoitidagi muhandislik-geologik qidiruv ishlari o'tka/.ilib, asosiysi, 
muhandis-geologik suratga olishdir. Texnikaviy va texnikaviy - ish loyihasi 
bosqiehidagi muhandislik - geologik qidiruv ishlari lugallangan maydonda 
amalga oshirilib, faqat inshool chetlaridagini olib boriladi. Asosiy e ’libor 
gruntlarning fi/.ik - mexanik xiKsusiyatlarini o'rganishga qaraulgan bo'lib, 
bundan ko'zlangan maqsad inshootning. turg'unligini ta’minlashga 
qaratilgandir. Ulardan tashqari. ishchi chizmasi bosqichida. bu davrda 
boshlanayoigan qurilish jarayonida vujudga keladigan ayrim muhandislik- 
geologik masalalarga aniqliklar kiritiladi.

9.2~§. Muhandislik-geologik qidiruv ishlarining turlari va usullari

Muhandislik - geologik qidiruv ishlari; 1. Tayyorgariik. 2. Dala 
sharoitidagi ishlar. .V Laboratoriya, 4. Kameral ishlar bosqiehiariga 
bo'linadi.

layyorgariik ishlari T lA  bosqichi davrida bajariladi. Ular va/ifasiga 
qurilish loyihalanayoigan hududning labiiy sharoiti to’g'risida material 
yig‘ish, bu ma'luniotlar asosida T IA  bosqichi uchun hisobot tu/.ish va 
loyilialashni keyingi bosqichini asoslash uchun muhandislik - geologik 
qidiruv ishlari daslurini tii/.ishdan iborat. Hududning tabiiy sharoiti 
to'g'risidagi ma'lumotning birinehi manbalari jumlasiga, chop etilgan 
maqola va monograllyalar, lurli ishlab chiqarish tashkilollari va ilmiy - 
lekshirish instilutiarining arxiv ma'lumoilari kiradi. Bu maieriallarni 
o'rganish ehog'ida lanlangan maydonning muhandislik - geologik 
xususiyatini harakterlovchi maleriallar to‘p!niiadi {yozuv shaklidagi ishlar, 
xai'ila. grafiklar. qirqimlar).

Ushbu xiidudda joylashgan va amalda foydalanilayolgan insliooliar 
lo’g'risidagi ma'lumotlar ham muhim ahamiyatga ega bo'lishi mumkin. 
To'plangan materiallar asosida T IA  uchun hisobot tu/Jladi va muhandislik 
■ yeologik qidiruv ishlari dasturi ishlab chiqiladi.



9.3-§. Dala sharoitidagi ishlar

l.)ala sharoitidagi ishlar deb loyihalanilayolgan qurilish maydonida 
bevosita olib borilayotgan hainma isb turlari kiradi, U lar kompleks 
muhandislik - geologik suratga olish, qidiruv (ra/vedka), geofizik va 
statsionar ishlardan iboral. Kompleks muhandislik - geologik suratga olish, 
geologik (u/ilishni, fizik - geografik va gidrogeologik sharoiliarni. 
geodinamik jarayonlarni va jinsiarning fizik - mexanik xususiyallariiii 
kompleks lar/.da ladqiq qilishni qamrab oladi.

I^ala sharoilida bajarilgan maieriallarni. laboratoriya lekshirish 
naiijalarini umumlashlirish kameral ishlar davrida o 'lka/iladi va 
muhandislik-geologik hisoboi xaritalari, geologik qirqimlar tu/iladi. 
Muhandislik-geologik suratga olishda shu joyning geologik xaritasi asos 
qilib olinadi. Muhandislik - geologik suralga olishning masshlabi 
maydonning katia-kiehikligiga. inshoolning konstruksiyasi va joylarning 
muhandislik-geologik sharoitiga bog'liq. Shu sababli suralga olishning 
masshlabi l:.S0()()0() dan loki 1:5000 gaeha masshlabda oV.garadi.

Muhandislik-geologik suralga olish ishlarining natijalari muhandislik 
geologik xaritalarda o'z ifodasini lopadi. Muhandislik geologik tadqiqotlar 
oxirida muhandislik - geologik xariialar luziladi. Qurilish xiidudlarining 
muhandislik - geologik sharoiti quyidagilarga bog'liq bo'ladi; geologik 
tuzilish, geomorfologik luziiish. gidrogeologik shan)il va fi/ik - geologik 
jarayoniar. qurilish maieriallari. seysmik sharoii.

9.4-§. Muhandislik - geologik qidiruv ishlarida qollaniladigan 
gcoil/.ikaviy lekshirish usullari

(ieofi/ik lekshirish usullari yordamchi usullar bo'lib. gcologik qidiruv 
ishlari bilan birga olib boriladi va ko‘p hollarda shurf qazish. parmalash 
ishlari hajmini kamaytiradi.

Bu usullar yordamida tog’ jinsining fizik - mexanik xossalarini. 
kimyoviy larkibini. yer osli suvlarini tarqalish sharoitini va yo'nalishini. 
fi/ikaviy - get)logik va muhandislik - geologik jarayonlarni va boshqalarni 
o’rganish mumkin.

Muhandislik-geologik qidiruv ishlarida. asosan. geofizikaviy lekshirish 
usullari eleklromelrik va seysmometrik qidiinv usuli keng foydalaniiadi.

Seysmomeirik qidiruv usuli sunyiy hosil qilingan va labiiy yo'l bilan 
hosil bo’lgan U)'lqinlarning tog’ jinslaridan o'lish te/ligiga asoslangan.



Keyingi paytda bir l>;analli mikroseysmik uskiinalardaii foydalanib. 
tog' jiiiblari qatlamlarining qalinligi, dar\'oning eski o'zanlari tubi, grunt 
suvlarining yotish chuqurligi aniqlanmoqda,

Murakkab geologik tu/ilishga ega bo'lgan sharoitda seysniomelhya 
usullari yaxshi natija bermaydi.

F.lektrometrik usullar tog' jinsi massivlarida hosil bo'lgan tabiiy va 
sun'iy eleklr maydonni o'rganishga asoslangan.

Har bir log 'jinsi o'ziga xos solishtirma qarshilikka ega bo'ladi. bu esa 
tog' jinslari qirqimini o'rganishga asosiy parametr bo'lib xizmat qiladi.

Muhandislik - geologik ishlarda eleklromelrik lekshirish usullaridan; 
ven ika l e leklr zondlash, ( V E Z ) ,  e lektrik-pro filli ( F P ) ,  tabiiy 
polimerlanish (T P ) usullaridan keng t'oydaianilmoqda.

Bu usullar asosida yer osti suvlarining yolish chuqurligi, surilmalarning 
surilish lekisligi va har xil lilologik tarkibga ega bo'lgan qallam chegaralarini 
aniqlash mumkin.

(íeofizik ishlaming ko'pchiligini V EZ , FP, TP  va boshqalar gecxlezik 
ishlar naiijasida oldindan layyorlangan turlarda yoki yo'nalishlarda olib boriladi.

Geofizik ishiar nalijalari shu hududda qazilgan shurf yoki burg' quduq 
bilan laqqoslab ko' rilib. ular bergan ma'lumollarning lo'g'riligiga ishoneh 
hosil qilinadi. Bu esa muhandislik - geologik ishlarni arzonlashliradi va 
katla iqiisí)diy samara beradi.

9.5-$. Bino va inshootlar qurilishida muhandislik ■ geologik qidiruv
ishlari

Texnikaviy loyiha, ish chizmasi (ikki bosqiehli loyihalash). Texnikaviy 
ish loyihasi (bir bosqiehli loyihalash),

Hozirda muhandislik-geologik qidiruv ishlari bir neehia bosqichlarda 
olib boriladi.

Texnikaviy loyiha bosqichida muhandislik - geologik sharoilni 
haraklerlash, qurilishga mo'ljallangan inshool koniurlarida burg' quduqlari 
kovlash, qurilish maydonlarida lajribaviy va slalsionar ishlar olib borish 
ko'zda luliladi. Hozirgi paytda quriladigan inshool koniuriarida olib borilgan 
ishlar ish chizmasi bosqichida kengaytirilar va bu orqali kerakli aniqlikda 
muhandislik - geologik xulosa olish mumkin edi, lekin bu ishlarni o'lkazish 
juda ko'p vaql va mablag' talíib eladi.

Qurilishga mo'ljallangan inshoot chegarasi ma’lum bo'Imagan holda 
muhandislik - geologik lekshirish ishlari, qurilish uchuii mo'ljallangan 
maydonhirning muhandislik - geologik sharoiti va ularni yu/aga keltiruvchi 
qonuniyallar ochib berihuü.



Qurilish inaydonida larqalgan log 'jinslarining larkibi, tl/.ik va mexanik 
xossalari, ularning o'/garish qonuniyallanni. burg' quduqlar va stiurihirdan 
olingan namunalarni o’rganish yo'li bilan olib boriladi. Qurilish maydonlarida 
olib boriladigan islilarning hajmi geologik sharoilga bog'liq bo'ladi.

Qurilish maydonlari geologik ui/ilishining murakkablik darajasiga 
qarab. 3 guruhga bo'linadi. Har bir gunih uchun kovlanadigan burg* 
quduqlar va ular orasidagi masofa quyidagicha qabul kilinadi (9.1 jadval).

9. ¡-jadval

Tarlib raqami (ieologik .sharoitning 
murakkablik darajasi

Burg' qutluqhin va shurf 
orasidagi eng katta mas(íla

Murakkab 25 nietr va undan kam
2 Murakkabligi o'rlacha 50 m
1 Oddiy 100 m

Shurf - lo'g'ri lo'nburehak shakiida qa/iladigan quduq bo'lib. unda 
monolit (log 'jinslari labiiy lu/ilishiningbu/ilmagan o’Ichamlari 20x20x20 
sm) va namunalar (labiiy siruklurasi buzilgan) shurf devoriaridan olinadi.

Burg’ quduqlar va shurflarning chuquriigi har xil sharoillarga bog'liq 
bo'lib. mo'ljallnngan poydevor enidan 1. 2 . . .  2 mana chuqur yoki (>... S 
ni bo'lishi kerak. Agar 10-15 m chuquriikda qoya, mustahkam log'jinslari 
yotgan bo'lsa, u holda burg’ quduqlar va shurllar shu log' jinslarigacha 
yeikaziladi. Agar umumgeologik nia'lumotlarda qurilish maydonida tarqalgan 
log’ jinslarining mustahkamligi pasl deb lopiisa, u holda burg' quduíjlar va 
shurtlarning chuquriigi 15 - 20 m gacha yeika/ilishi mumkin.

Qurilish maydonidagi log' jinslarining siqiluvchi qatlami qalinligi 
aniq bo'Imagan. lekin poydevorning luri va I m uzunligiga lushadigan 
yuk qiymali ma'ium bo’lsa. burg' quduqlar va shurilarning chuqurligi
9.2-jadvaldan olinadi.

9.2 jüdvíil
l.entasimon poydevor T o 's ’ri lo'ilburcfiakli р<Л'^с\ч)г

bosim. t/in Chuqmlik.m O y'irlik , t Cliitqutlik
1Ogacha íi 50 gaciia 6

20^ 10 10(1^ 7
50= 4f)(ts
lUOs IX lOOOí !5

20 5000- 2^
10000 \a iinilaii kalta 30

\M>



Burg' quduqlarning o'rtacha chuqurligini Ameniza olimi D.Sauyersa 
100 ga yaqin hududlarni (ahlil qilih, ularning cliuquriigi inshootning 
eniga va qavatiar soniga bog'liq deb lopdi va quyidagi ‘).3-jadvaliii liizdi.

9.3-jaciva!
hislioolniiig Oiivatlar soiiißa qarab biire' qudiiqlarminiz chuqui li îi, ni

k̂ -iigligi 4 K 12
M) (> 24
Í1Í) 3,(> 6.6 I2 J 20,4 32,4
120 3.6 6,9 13..S 24,3 40.R

Mustahkamligi yuqori bo'lishi lo/im inshool va binolarning asosini 
o'rganishda ish chi/masI loyihasiga cio'shimcha ishlar kiriiilishi mumkin, 
bu ishlar poydevorni qancha chuquriikka joylashlirish lozimiigi, uning 
o'lchamlariga oid bo'lib, o'lka/.ilgan ishlarning natijasiga uncha katio ta’sir 
Olmaydi.

Q u rilish  xandaqlarin i qazishda har qanday q o n u n iya tg a  
bo'ysunmaydigan, fi/ik - mexanik xossalari o'/ganivchan log‘ jinslariga 
kalla e'libor berish shari.

[sh loyiliasida oMka/ilgan muhandislik - geologik lekshirish ishlari 
lamomila lo'la, inshoolning konslrukliv lomonlarini liisobga oigan holda, 
muhandislik - geologik sharoilini baholash bilan birga. qurilishda olib 
boriladigan uslublarni, poydevor turiarini va ularning (ejamlilik tomonlarini 
asoslab berish kerak.

9.6-§. Laboratoriya sharoitidagi ishlar va kameral ishiar

I aboraloriya sharoilidagi ishlar muhandislik - geologik qidiruv ishlari 
davrida oiingan siv  va yaxlil jinsiar namunalarini tajriba yo'li bilan 
aniqlashdan iboral. Bunday i,shlar mahsus lajribaxonalarda va dala sharoilida 
ba’zan dalalarda ol.b boriladi.

Tajribaxonada - gruntlarning donadíMÜk larkibi, ll/ik xossalari, ya ’ni: 
hajmiy massasi, zichlik, tabiiy namligi. gilli grunllarga xos bo igan  
xususiyailardan: ivuvchanlik. ko'pehishi, plastikligi, ichki ishqalanish 
burchagi, siljishga qarshiligi, siqiluvchanligi va yer osti suvlarining kimyoviy 
larkibiari o'rganiladi.

Tajribaviy ishlar natijasiga ko’ra grunilarni (arkibi va flzik - mexanik 
xususiyatlari bo'yicha lurlari aniqlaniladi va ular keyingi hisob ishlarida 
kerak bo'ladi.

Kameral ishlar dala sharoitida va tajriba xona sharoilidagi aniqlangan 
natijalarni jamlab, tahlil qilishdan iboraldir. Jumladan;

S I



1) Miihandis - geologik xaritalar va qirc|imlar h;imda tiirii jadvallarni 
luzishda;

2) G n in tla rn in g  fiz ik  - mexanik xususiyatlarin ing  sonli 
ko‘rsatkichlarini, rejimli kii/atislilarini, jinsiarning yoriqlik va boshqa 
ko'rsatkiehlarini matemaiik ishlash va qa>ia ishlash (shu jumladan EH M  
larida hisoblash).

3) Turii hisobiy Ishlar - masalan, gruntlarning hisobiy mexanik 
ko‘rsatkichlarini hisoblashda.

Muhandislik-geologik qidiruv ishlari tugarilgandan so'ng yakuniy 
hisoboi tuziladi.

9.7'§. Geologik xaritalar va qirqimlar

Hamma geologik xaritalar ikkiga: lub jinslar va to‘rtlamchi qatlamlar 
xaritalariga, to'rtlamchi qatlam tagida yotadiganlar ya’ni lo'rtiamehi 
qallanigacha hosil bti'lgan qatlamlar xanialariga bo'linadi. Geologo-litologik 
xariiaga - lo'nlamehi davr xarilasiga to'xlalib o'lami;^ Geologo lilologik 
xaritalar olib borilgan geologik tekshirishlarning eng muhim xuijatlaridan 
bindir. Geologo - litologik xarita oddiy topograflk xarita bo'lib, unda turli 
geologo - lilologik jinsiarning tarqalishi, ularning uyulish sharoitlari va 
geologik rasmga tushirishda olingan boshqa baVi ma'lumotlar ko'rsatilgan 
bo'ladi. Geologo - litologik xarita geologik elementlarning yeryu/asida qanday 
tarqalgani tekislikda shartli belgilar (bo‘yoq yoki sh’irix litologiyasi) bilan 
aks ettlriladl. (ieologo - lilologik xaritani o'qiy bilish geologik ta'limning 
muhij^ elementidir, Har bir geologik xaritada qabul (^ilingani kabi geologo
- litologik xaritada ham barcha shanli belgilarning ro'vxati va ularning izohi 
o'sha xaritada ko'rsatiladi.

Shartli belgilar jadvali xariianing biror bo'sh burchagigajoylashtiriladi, 
(jeologo - lilologik xaritalar har xil masshtabda tu/.iiadi, ya’ni qo'yilgan 
maqsadni hal qilishga asoslanib masshtab lanlanadi.

Muhandislik - geologik xaritalar o'rganilayotgan hudud to'g'risida 
mahsus ma'lumot olishga imkon beradi. Muhand.slik - gcologik xarita 
lu/.ishda topograflk hamda lurdagi geologik xarilalardan. muhandislik - 
geologik qidirish ishlarining natijalari va jinsiarning xossalaridaii 
foydalaniiadi. Muhandislik - geologik xaritalar 3 turga: I), muhandislik - 
geologik sharoitlar; 2) muhandislik - gcologik hududlashtirish; 3) mahsus 
maqsadlarga mo'ljallangan muhandislik geologik xaritalarga bo'linadi. 
Muhandislik - geologik sharoiti xaritasida hamma lur yer usti qurilishlar 
lo'g'risidagi axboroilar bo'ladi.



Muhandislik - geologik xaritalar masshlabi ulardan ko'/da tutilgan 
maihadga hog'Hijdir.

1) umumiy (y(iki sxemuiik) muhandi.slik - geologik xarita katta Joylar 
uchun tu/ilib. masshtabi 1:500000 va undan mayda bo ladi. Bunday 
joylarning muhandislik - geologik .sharoiti beriladi. Bunday xaritalar 
respublika yerlarini rejalashtirishda tti/iladi:

2) o'rtacha muhandislik - geologik xarita masshtabi 1:200000 dan to 
1; 100000 gacha alohida gidrotexnikavly inshootlar, sanoat korxonalari, 
aholi turarjoy qurllishini loyihalashda bog'lashga asoslangan;

3) yirik (1:10000 va undan kalta) niasshtabli xarilalardan shahar 
hududidagi qurilishda, aniq sanoat inshootlari qurllishini loyihalashda 
tbydalaniladi.

Agar geologik xaritalar yer sirtida turli tog' jinslarining larqalishini 
kci'rsatsa. quqim yer po'stining ma'Ium chiziq bo'yicha vertikal geologik 
tii/illshi haqida lasavvur beradi. Ular Jtiylarning ma'Ium chuqurlikdagi 
geologik tu/ilishini t)'rganisliga imkoniyat tug'diradi.

Cieologik qirqimlar chl/lsh ucluin, eng avvalo, uning topograllk asosini 
liklash kerak, Relyefning gorizontallar bilan ifodalangan xaritasi orqali 
topograllk profil tu/amiz. (^irqimda qatlamlaming nisbiy qalinligi va 
qlyallgini aniqroq ko'rsatish maqsadida veilikal masshtab gorizontal 
masshtabdan 10 marta kaua qilib olinadi.

Qirqlmning topognifik asosiga geologik ma'lumoilarni (ushiramlz. 
Buning uchun qirqim chl/ig'l bo'yicha ko'ringan qatlamning enini 
xaritailan o'Ichab. qlrqimning nolmchi chizigMga yoki uning osiidagi tor 
yo'lga lushiramiz. Bundan tashqari. qirqiniga bor gidrogeologik, 
muhandislik - geoN'gik ma'liimotlarni. qazilgan burg' quduqlar va ulardan 
olingan natijalar tushiriladi. Bunday qirqimlarga muhandislik - geologik 
tjirqim deb alaladi.

Qirqimlar qurilish hududlarini muhandislik - geologik baholashda, 
/amin Jinslarini tanlashda va grunt suvlarini rejimini o'rganishda katta 
:iiiamlyatg:i ega.

.Muhandislik - geologik hududlashtirish. Muhandislik - geologik 
hududlashtirish sharoitlarga qarab, hududlarni qlsmlarga ajratish mumkin.
,Max.sus xaritalar qurilishning aniq lurlariga yoki inshootlarlga nisbatan 
tuziladi. Li'lar qurilish hududining muhandislik-geologik sharoitini baholash 
\a muhandislik geologik hodisalarni o!dlnd;m aytish uchun /arur.



9.8-§. Muhandislik -geologik hisobot

Muhandislik - geologik hisobot ma/miiiil va hajmi loyihalash hosqietiiga 
bog'liq bo'ladl. HIsobol lo'rtla qismdan; iimimiiy. maxsus. chi/.ma qismidan 
va nuihandishk - geologik qisqaeha yozma bayonotdan iborat bo'ladl. Hisoboi 
mazmuni va hajmi loyihalash bosqichlga bog'liq bo'ladl.

Hisobotnlng umumiy qismida ishnmg maqsadi. va/lt'asl, larkibi. 
bajarllgan Ishlarning hajmi \a mohiyali. Ishiirokchilarning larkibi, 
lekshiruv o'lkazllgan joy va IshnI bajarilgan vaqli ko'rsatiladi. HIsoboining 
birinehi bobida qurilish maydonining n/ikaviy-geografik sharoitlarini 
lushuntlniv yozuvlari bcrib o'tiladl. Ikkinchi bobda esa uni geologik va 
muhandislik - geologik nuqlai nazard:in o'rganilganllgi, geologik luziiish, 
tekionikasi, sodir bo'iadigan llzik - geologik jarayoniar yoritlladi.

H isobotning maxsus qismida qurilish  m aydonin ing aniq 
maydonchaslnlng muhandislik - gcologik harakleristikasi. ushbu 
maydondagi gruntlarning tlzik - mexanik xususiyatlari va musiahkamhk 
ko'rsatkichlari, bino qurilishi va undan fbydalanishd;igi geodinamik 
jarayonlarning la ’siri. bu jarayonlarni oldini olishga qaratilgan tadbirlar 
ko'rsiUiladi.

Misobolning maxsus qismi chizma va ba'zan jadval asosidagi 
materiallardan lashkil lopadi. Hisobotning chizma qismi lurli xaritalar. 
geologik-gidrogeologik qirqimlar, usUinlar va bosliqalardan iboratdir. 
Hisobotning yozuv qismida o'tkazilgan dala va labonuorlya materiailarining 
lurli jadval ko'rinishi, yer osli suvlari va geodinamik jarayonlarning 
kuzaluvlarini, gruntning mustahkamlik ko'rsatkichlari jadvallar asosida 
keltiriladi.

Hisobot xulo.sa bilan lugaydi va unda foydalanilgan adabiyot va 
maleriallar ko'rsatiladi.

Nazorat savollari:

1. Muhandislik - geologik tadqiqotlar qanday maqsadlaml ko'zda Uitadi 
va ular larkibiga qaysi Ishlar kiritiladi',’ Muhandishk - geologik suratga 
olish ishlari o'lkazilganda qanday ma'lumotlar olinadr,*

2. Oidiniv ishlari nimalardan taslikil topgan'.’ Ularni hajmi nimalarga 
bog'liq bo'ladi va qanday maqsadlarni ko'/da tutadi'’

3. Mexanik burg'llash ishlari qanday olib boriladi va bunda qaysi 
burg'ilash uskunalari ishlatiladi? Burg'ilash asosida naniunalar qanday 
yo'liar bilan olinadi va shurf kovlash, quduqlarni burg’ulashda qanday 
hujjatlar tuziladi'.’



4. Qa/ilgüii burg' L|ii(Juqlari ma'lumotlari asosida geologik qirqimlarni 
lii/ish lamoyili nimalardan iboral?  Geoiogik xariialar tuzish tamoyili 
nimalardan iborat bo'ladi? Geologik xariialar qanday turiarga bo'linadi?

5. Muhandislik - geologik tadqiqotlar usuliarini ko‘ribchiqing. Ularning 
hajmi va tarkibiga qanday omillar ta'sir ko'rsatadi?

6. Inshoollarni loyihalashning turli bosqichlarida, muhandislik-geologik 
tadqiqotlar hajmi qanday bo'ladi?

7. Qurilish ishlarini olib borishda muhandislik-geologik qidiruv ishlari 
larkibini d>1ib bering?



1. I. Ergashev. "Muhandislik geoiogiyasi va gidrogeologiya",-T.: 
"O'qiluvchi" nashriyoii. 1990,-

2. L  Ergashev, "M uhandislik geoiogiyasi asoslaridati amaliy 
mashg'ulotlar" Т.: " 0 ‘qiluvchi" nashriyoii. 1992.

3. M.Z. Nazarov. "Muliandislikgeoiogiyasi va airof-muhilni nuihofa/a 
gllish" Т.: "O'/bekiston" nashriyoii, 1994.-200 bet.

4. V. Vunusov, "Injeneniaya geologiya". Т.: "O'qiluvchi". 1994.-300 str.
5. Ананьев В.И .. Коробкии В И. «Инженерная геология», М,: 

Из-во «Высшая школа». 1973.
6. S. Zoxidov. "Muhandislik geoiogiyasi", 1.: " 0 ‘qituvchi", 1988.- 

280 bel.
7. Islomov О.1., Shoraxmedov SH .SH . Umumiy geologiya. Т.: 

"O'qituvchi" nashriyoii, 1971.
8. Л а т е  О. К. Гилрог eo.ioi ия. М.; Н 5н о  <• Высшая школа” , 1969.
9. Mavlonov G '.A ., Kro'lov М.: Zoxidov S. Gidrogecilogiya va 

muhandislik geoiogiyasi asoslari, -Т.; "O'qituvchi" na.shriyoii. 1976.
10. Справочник no инженерной геологии. Недра, 1984.
11. Белый Л.Д. «Инженерная геология». М.; 1985.
12. "Geologiyadan niseha - oV.bekcha lug'at". Т.: "O'qituvchi". 1995.
13. "O'/.bekistonning cho'kuvchan lyossli gruntlaridagi me’morchilik 

va qurilish muammolari" ( K .P. Po'lalovbosh muharrirligida). Г.: TAQ I. 
1996.

14. Belextin A.V. Mineralogiya kursi. " O'qituvchi" naslirivoti, Т.: 
1969.

15. Справочник гидрогеолога. М.. Недра. 1981.



M U N D A R I J A

S « ‘z boshi..............................................................................................3
K i r i  sh............................................................................................... 5
1-bob. Yer haqida umumiy maMumotiar................................................7
1.1 -§. Yerning kelib chiqishi, yer sharining shakli............................ 7
1.2-§. Yer sharining tuzilishi, larkibi................................................... 8
1.3-§. Yeming issiqiik larlibi..................................................................II
2-bob. M inerallar............................................................................... 13
2. l-§. Minerallar haqida umumiy lushuncha.................................... 13
2.2-§. Minerailarning krisiall luzilishi................................................. 13
2.3-§. Minerailarning fizik xossalari.....................................................15
2.4-§. l og'jinslarini hosil qiluvchi asosiy minerallar.........................17
3-boh. Tog* jinslari..............................................................................19
3, l-§. Tog’ jinslari haqida umumiy ma'lumot.....................................19
3.2-§, Magmaiik log'jinslari va ularning qurilish xossalari.................21
3.3-§. C'ho'kindi log' jinslari va ularning qurilish xossalari............... 26
3.3.1-§, Cho'kindi log'jinslari luri.......................................................26
3.3.2-§. Cho’kitidi tog'jinslarining kimyoviy va mineralogik larkibi..29
3.3.3-§. Asosiy cho'kindi tog* jinslari va ularning qurilish .xossalari...31
3.4-§. Metamorfik tog* jinslari va ularning qurilish xossalari.............33
4-.bob. (lieologik era va davrlar.............. ............................................ 37
4 .1 -§. Tog* jinslarining yoshini aniqlash.............................................37
5-bob. Yerning ichki kuchiga bogHq bo‘Igan geologik hodisalar...... 42
5.1 -§. Tektonika. Yeming tuzilishida tektonik hodisalarning o'rni..... 42
5.2'i$. Teklonik harakallarning turlari va yer qatlamlarining yotish

shakllari.......................................................................................................43
5.3-§...Yer qobig'idagi hosil boladigan lektonik harakatlar sabablari 

haqidagi gi pocezalar...................................................................................48
5.4-§. Seysmik rayonlashlirish va mikrorayonlashtirish...................... 50
5.5-§. Seysmik hodisalar va zilzilalar................................................... 55
5.6-§. Zil/ila sodir bo'iadigan hududlarda qurilish ishlari................. 59
5.7-§. Zil/ila sodir bo'lishini oldindan bashorat qilish...................... 63
6-bob. Yerning sirtqi kuchiga bogMlq boMgan ceologik hodisalar.... 68
6.1 Surilishlar................................................................................... 6S



6.2-§, Nurash jarayoni........................................................................75
6.3-§. Shamolning geologik ishi. Eol yotqiziqlar.................................7‘)
6.4-§. Karstlanish hodi.sasi..............................................................SI
6,5'§. Seining geologik ishi va prolyiivial tog‘jinslari...................... S3
6.6-§. Eroziya...................................................................................... 4̂
6.7-§. Daryolarning geologik ishi......................................................86
6.5-§. Plivun....................................................................................... 87
6.9-§.SufToziy a  
6.10-§..Cho'kish hodisasi...................................................................91
7-bob. Yer osti suvlari........................................................................97
7.1 -§. Yer osti suvlarining paydo boiishi...........................................97
7.2-§. Yer osti suvlarining fizik - kimyoviy xossalari........................ 98
7.3-§. Yer osti suvlarining yoiish sharoiti buyicha turlari.................. 99
7.4-§. Qatlamlararo yer osli suvlari..................................................104
7.5-§.Yeros(i suvlarining harakatlanish qonuniyati........................ 106
7.6-§..Yer OvSli suvlarining oqim sarfi................................................10*̂ )
7.7-§. Depression voronka va ta'sir radiusi to‘g‘risida tushuncha...... I l l
7.8-§. Quduq va /ovurlarga gmnt suvlarining oqib kelishi...................113

8-bob. Gruntlarniug muhandis ~ gcologik turi va fizik-niexanik 
xossalari 117

81-§. Gaintlaming luriari............................................................... 117
8.2-§. Gruntlarning tarkibi va fizik xossalari......................................121
8.3-§. Gruntlarning mexanik xossalari..............................................126
9-bob. Muhandislik - geologik qidiruv ishlarining vazifalari va 

usuUari 131
9.1-§. Umumiy ma'lumotlar............................................................ 131
9,2'§. Muhandislik-geologik qidiniv ishlarining turiari va usullari.....133
9.3-§. Dala sharoitidagi ishlar..........................................................134

9.4-§. Muhandislik - geologik qidiruv ishlarida qollaniladigan 
geofizikaviy lekshirish usullari...............................................................134

9.5-§. Bino va inshootlar qurilishida muhandislik - geologik qidiniv 
ishlari 135

9.6-§. Ixiboraioriya sharoitidagi ishlar va kameral ishlar..................137
9.7-§. Geologik xaritalar...................................................................138
9.8-§. Muhandislik -geologik hisobot................................................ 140
Foydalanilgan adabiyotlar............................................................... 142


